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ΕΕΚΚΘΘΕΕΣΣΗΗ  ΕΕΛΛΕΕΓΓΧΧΟΟΥΥ    

ΑΑΝΝΕΕΞΞΑΑΡΡΤΤΗΗΤΤΩΩΝΝ  ΟΟΡΡΚΚΩΩΤΤΩΩΝΝ  ΕΕΛΛΕΕΓΓΚΚΤΤΩΩΝΝ  ΛΛΟΟΓΓΙΙΣΣΤΤΩΩΝΝ 

 
Προς τους Μετόχους της  F.G. EUROPE Ανώνυμη Εμπορική Βιομηχανική Εταιρεία Ηλεκτρικών και 
Ηλεκτρονικών Συσκευών 
 

Έκθεση  επί των Οικονομικών  Καταστάσεων. 

Ελέγξαμε τις συνημμένες Οικονομικές Καταστάσεις της F.G. EUROPE Ανώνυμη Εμπορική Βιομηχανική 

Εταιρεία Ηλεκτρικών και Ηλεκτρονικών Συσκευών (η Εταιρεία), καθώς και τις ενοποιημένες οικονομικές 

καταστάσεις της εταιρείας και των θυγατρικών της (ο Όμιλος), που αποτελούνται από τον ισολογισμό της 

31ης Δεκεμβρίου 2007, και τις καταστάσεις αποτελεσμάτων, μεταβολών ιδίων κεφαλαίων  και ταμειακών 

ροών της χρήσεως που έληξε την ημερομηνία αυτή καθώς και περίληψη των σημαντικών λογιστικών 

πολιτικών και λοιπές επεξηγηματικές σημειώσεις. 

 

Ευθύνη Διοίκησης για τις Οικονομικές Καταστάσεις 
Η Διοίκηση της εταιρείας έχει την ευθύνη για την κατάρτιση και εύλογη  παρουσίαση αυτών των 

Οικονομικών Καταστάσεων σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης, όπως 

αυτά έχουν υιοθετηθεί  από την €παϊκή Ένωση. Η ευθύνη αυτή περιλαμβάνει σχεδιασμό, εφαρμογή και 

διατήρηση συστήματος εσωτερικού ελέγχου σχετικά με την κατάρτιση και εύλογη παρουσίαση 

οικονομικών καταστάσεων, απαλλαγμένων από ουσιώδη ανακρίβεια, που οφείλεται σε απάτη ή λάθος. Η  

ευθύνη αυτή περιλαμβάνει επίσης  την επιλογή και εφαρμογή κατάλληλων λογιστικών πολιτικών και την 

διενέργεια λογιστικών εκτιμήσεων που είναι λογικές για τις περιστάσεις. 

 

Ευθύνη Ελεγκτή 
Δική μας ευθύνη είναι η έκφραση γνώμης επί αυτών των Οικονομικών Καταστάσεων, με βάση τον έλεγχό 

μας. Διενεργήσαμε τον έλεγχο σύμφωνα  με τα Ελληνικά Ελεγκτικά Πρότυπα, που είναι εναρμονισμένα με 

τα Διεθνή Ελεγκτικά Πρότυπα. Τα Πρότυπα αυτά απαιτούν τη συμμόρφωσή μας με τους κανόνες 

δεοντολογίας και το σχεδιασμό και διενέργεια του ελέγχου μας με σκοπό την εύλογη διασφάλιση ότι οι 

οικονομικές καταστάσεις είναι απαλλαγμένες από ουσιώδη ανακρίβεια.   

 Ο έλεγχος περιλαμβάνει τη διενέργεια διαδικασιών για την συγκέντρωση ελεγκτικών τεκμηρίων, σχετικά 

με τα ποσά και τις πληροφορίες που περιλαμβάνονται στις οικονομικές καταστάσεις. Οι διαδικασίες 

επιλέγονται  κατά την κρίση του ελεγκτή  και περιλαμβάνουν την εκτίμηση του κινδύνου ουσιώδους 

ανακρίβειας των οικονομικών καταστάσεων, λόγω απάτης ή λάθους. Για την εκτίμηση του κινδύνου αυτού, 

ο ελεγκτής λαμβάνει υπόψη το σύστημα εσωτερικού ελέγχου σχετικά με την κατάρτιση και εύλογη 

παρουσίαση των οικονομικών καταστάσεων, με σκοπό το σχεδιασμό ελεγκτικών διαδικασιών για τις 

περιστάσεις και όχι για την έκφραση γνώμης επί της αποτελεσματικότητας του συστήματος εσωτερικού 

ελέγχου της εταιρείας. Ο έλεγχος περιλαμβάνει επίσης την αξιολόγηση της καταλληλότητας των 
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λογιστικών πολιτικών που εφαρμόσθηκαν και του εύλογου των εκτιμήσεων που έγιναν από τη Διοίκηση, 

καθώς και αξιολόγηση της συνολικής παρουσίασης  των οικονομικών καταστάσεων. 

Πιστεύουμε ότι τα ελεγκτικά τεκμήρια που έχουμε συγκεντρώσει είναι  επαρκή και κατάλληλα για τη 

θεμελίωση της γνώμης μας. 

 

Γνώμη 
Κατά τη γνώμη μας, οι συνημμένες Οικονομικές Καταστάσεις  παρουσιάζουν εύλογα από κάθε ουσιώδη 

άποψη την οικονομική κατάσταση της Εταιρείας και του Ομίλου κατά την 31 Δεκεμβρίου 2007, την 

χρηματοοικονομική τους επίδοση και τις Ταμειακές τους Ροές για τη χρήση που έληξε την ημερομηνία 

αυτή σύμφωνα με τα  Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης, όπως αυτά υιοθετήθηκαν 

από την €παϊκή Ένωση. 

Χωρίς να διατυπώνουμε επιφύλαξη ως προς τα συμπεράσματα του ελέγχου, εφιστούμε την προσοχή σας 

στη σημείωση Νο 8 που παρατίθεται στις Σημειώσεις των οικονομικών καταστάσεων, στην οποία γίνεται 

αναφορά στο γεγονός ότι οι φορολογικές υποχρεώσεις της Εταιρείας και των θυγατρικών της εταιρειών 

δεν έχουν εξεταστεί από τις φορολογικές αρχές για ορισμένες χρήσεις, με συνέπεια να υπάρχει το 

ενδεχόμενο επιβολής πρόσθετων φόρων και προσαυξήσεων κατά το χρόνο που θα εξετασθούν και 

οριστικοποιηθούν. Η έκβαση του φορολογικού ελέγχου δεν είναι δυνατόν να προβλεφθεί στο παρόν 

στάδιο και, ως εκ’ τούτου, δεν έχει γίνει οποιαδήποτε πρόβλεψη στις οικονομικές καταστάσεις σε σχέση με 

το θέμα αυτό. 

 

Αναφορά επί άλλων νομικών και  κανονιστικών θεμάτων. 

Η Έκθεση του Διοικητικού Συμβουλίου περιλαμβάνει τις πληροφορίες που προβλέπονται από τα άρθρα 

43α παράγραφος 3, 107 παράγραφος 3 και 16 παράγραφος 9 του Κ.Ν. 2190/20 καθώς και από το άρθρο 

11α του Ν. 3371/2005 και το περιεχόμενό της είναι συνεπές με τις συνημμένες οικονομικές καταστάσεις.         

 

                                                Αθήνα, 28 Φεβρουαρίου 2008 

                                         ΟΙ ΟΡΚΩΤΟΙ ΕΛΕΓΚΤΕΣ ΛΟΓΙΣΤΕΣ 

 

 

 

 

Παναγιώτης Παπακωνσταντίνου                                    Παναγιώτης Βρουστούρης 
          Α.Μ. ΣΟΕΛ 16651                               Α.Μ. ΣΟΕΛ 12921 
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                                   ΕΚΘΕΣΗ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ  ΤΗΣ F.G. EUROPE A.E. 
ΕΠΙ ΤΩΝ ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ 

ΚΑΙ ΤΗΣ ΜΗΤΡΙΚΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ  
ΓΙΑ ΤΗ ΧΡΗΣΗ 1.1-31.12.2007 

 
Κύριοι Μέτοχοι, 
 
Το 2007 αποτελεί έτος σταθμό στη μέχρι σήμερα πορεία της Εταιρείας και του Ομίλου F.G. EUROPE Α.Ε. 

Η σαφέστατη βελτίωση των Οικονομικών μεγεθών του Ομίλου, προέκυψε ως αποτέλεσμα του επιτυχούς 

στρατηγικού σχεδιασμού και της εφαρμοζόμενης πολιτικής επέκτασης των δραστηριοτήτων της μητρικής 

Εταιρείας που αφορούν τον τομέα των πωλήσεων των διαρκών καταναλωτικών αγαθών. 

Η σημειωθείσα κατά την υπό εξέταση χρήση, σημαντική αύξηση των πωλήσεων των διαρκών 

καταναλωτικών αγαθών από τη μητρική Εταιρεία, αποτέλεσε καθοριστικό παράγοντα της θεαματικής 

βελτίωσης των αποτελεσμάτων του Ομίλου, καλύπτοντας κατά το μεγαλύτερο ποσοστό, τη μείωση των 

πωλήσεων της καρτοκινητής τηλεφωνίας. 

Τα βασικά Οικονομικά μεγέθη και Δείκτες της Εταιρείας και του Ομίλου, έχουν διαρθρωθεί ως εξής : 

 

Α) Σε επίπεδο μητρικής Εταιρείας : 

 
ΕBITDA : Τα Λειτουργικά κέρδη (EBITDA) αυξήθηκαν έναντι του 2006, κατά € 16,34 εκατ., ποσοστό 

285%, και ανήλθαν συνολικά σε € 22,06 εκατ., διαμορφώνοντας το δείκτη EBITDA σε 14,35% έναντι 

3,70% αυτού του 2006. 

Τα κέρδη προ φόρων ανήλθαν σε € 20,05 εκατ. έναντι € 4,55 εκατ. του 2006, σημειώνοντας αύξηση κατά 

340%. 

Καθαρά Κέρδη μετά από Φόρους : Τα καθαρά κέρδη μετά από φόρους, αυξημένα κατά 355%, ανήλθαν 

σε € 14,55 εκατ. έναντι € 3,20 εκατ. των αντίστοιχων του 2006, διαμορφώνοντας τα βασικά κέρδη ανά 

μετοχή σε € 0,28 εναντι € 0,06 του 2006. 

Με βάση την υψηλή κερδοφορία και με συνέπεια στην πολιτική της διοίκησης για υψηλή μερισματική 

απόδοση, το μέρισμα που θα προταθεί για διανομή στους μετόχους, ανέρχεται σε € 0,22 ανά μετοχή 

έναντι € 0,04 του 2006. 

Πωλήσεις : Οι πωλήσεις ανήλθαν σε € 153,71 εκατ. έναντι € 154,94 εκατ., των αντίστοιχων πωλήσεων 

του 2006, σημειώνοντας οριακή μείωση σε ποσοστό 0,79%. 

Οι πωλήσεις των διαρκών καταναλωτικών αγαθών αυξημένες κατά 73,29% ανήλθαν σε € 119,01 εκατ. 

έναντι € 68,68 εκατ. του 2006. 

Ειδικότερα : 

Στον τομέα του κλιματισμού οι πωλήσεις το 2007 αυξήθηκαν κατά 87,85% ανερχόμενες σε € 97,87 εκατ. 

έναντι € 52,10 εκατ. του 2006. Οι πωλήσεις του τομέα  στην εσωτερική αγορά ανήλθαν σε € 61,50 εκατ., 

σημειώνοντας αύξηση κατά 107,17% έναντι του 2006, ενισχύοντας έτσι σημαντικά την ήδη ηγετική θέση 

της Εταιρείας στην αγορά του κλάδου. Σημαντική αύξηση κατά 62,90% σημείωσαν και οι εξαγωγές του 

κλάδου το 2007 ανερχόμενες σε € 36,36 εκατ. έναντι € 22,32 εκατ. του 2006 εδραιώνοντας περαιτέρω τη 

θέση της Εταιρείας στις αγορές των Βαλκανίων και της Ιταλίας. Οι εξαγωγές στα βαλκάνια ανήλθαν σε € 

21,19 εκατ.  έναντι € 11,27 εκατ. το 2006, αυξημένες κατά 88,02%, ενώ οι εξαγωγές κλιματιστικών στην 

Ιταλία  αυξήθηκαν το 2007 έναντι του 2006 κατά 37,24% ανερχόμενες συνολικά σε € 15,16 εκατ.  
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Οι πωλήσεις των λευκών συσκευών ESKIMO και SHARP αυξήθηκαν συνολικά κατά 12,22% ανερχόμενες 

σε € 11,73 εκατ. έναντι € 10,45 εκατ. του 2006. Ειδικότερα, οι πωλήσεις των προϊόντων ESKIMO 

σημείωσαν αύξηση κατά 7,46%, ανερχόμενες το 2007 σε € 6,66 εκατ. έναντι € 6,19 εκατ. το 2006, ενώ οι 

πωλήσεις των λευκών συσκευών της SHARP ανήλθαν το 2007 σε € 5,08 εκατ. έναντι € 4,26 εκατ. το 

2006, αυξημένες κατά 19,14%. 

 

Οι πωλήσεις των Consumer Electronics της SHARP παρά τις συνεχώς σημειούμενες  ελλείψεις και την 

αδυναμία κάλυψης της αυξημένης ζήτησης σε τηλεοράσεις LCD, αυξήθηκαν κατά 85,89% και ανήλθαν το 

2007 σε €8,93 εκατ. έναντι € 4,80 εκατ. του 2006.  

 

Σημαντική μείωση κατά 59,77%, ως αποτέλεσμα της ακολουθούμενης από την Εταιρεία πολιτικής, 

σημείωσαν οι πωλήσεις της καρτοκινητής τηλεφωνίας, οι οποίες περιορίσθηκαν σε € 34,70 εκατ. έναντι € 

86,27 εκατ. του 2006.  

 

Β)  Σε επίπεδο Ομίλου, με τη δραστηριότητα των δύο εκ των θυγατρικών εταιρειών να καλύπτει κατά κύριο 

λόγο, τις ανάγκες της μητρικής εταιρείας, στους τομείς των logistics, της τεχνικής υποστήριξης και του 

service, σε σημαντική πλέον εξελίσσεται, η παρουσία του Ομίλου στον τομέα παραγωγής ενέργειας 

(Αιολική, Υδροηλεκτρική), μέσω της κατά 40% θυγατρικής Εταιρείας R.F. ENERGY A.E. και των 

ελεγχόμενων υπ’ αυτής εταιρειών. 

  
Αναλύοντας περαιτέρω τα οικονομικά μεγέθη του Ομίλου τα οποία προσδιορίζονται κατά κύριο 
λόγο από τα μεγέθη της Μητρικής Εταιρείας έχουμε: 
 
Πωλήσεις : Οι συνολικές πωλήσεις του Ομίλου το 2007 ανήλθαν σε € 154,48 εκ., έναντι πωλήσεων € 

155,74 εκ. του 2006, σημειώνοντας ποσοστιαία μείωση 0,81%. 

 
Μικτά Κέρδη : Σημαντικά αυξημένα κατά 97,59% εμφανίζονται τα μικτά κέρδη το 2007 ανερχόμενα σε € 

38,01 εκατ. έναντι € 19,24 εκατ. του 2006. Ο διπλασιασμός σχεδόν των μικτών κερδών το 2007, παρά την 

οριακή μείωση των πωλήσεων οφείλεται στην σαφή βελτίωση του Συντελεστή Μικτού Κέρδους ο οποίος 

το 2007 διαμορφώθηκε σε 24,61% έναντι 12,35% αυτού του 2006, ως αποτέλεσμα της κατά 73,29% 

αύξησης των πωλήσεων των διαρκών καταναλωτικών αγαθών από την Μητρική Εταιρεία. 

 
ΕBITDA : Το 2007 τα κέρδη προ φόρων, χρηματοοικονομικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και 

αποσβέσεων, ως ποσοστό επί των πωλήσεων διαμορφώθηκαν σε 14,12% έναντι 3,80% το 2006, 

σημειώνοντας αύξηση κατά € 15,88 εκατ. ποσοστό 271,58%. 

Η σημειωθείσα σημαντική αύξηση του περιθωρίου EBITDA αιτιολογείται από το γεγονός ότι, ενώ ο δείκτης 

του Περιθωρίου Μικτού Κέρδους διπλασιάσθηκε, αυξανόμενος κατά 99,27%, η αύξηση των εξόδων της 

χρήσεως, περιορίσθηκε στο 20,34%.  

  
Έξοδα Διοίκησης-Διάθεσης-Λοιπά :  Τα έξοδα Διοίκησης – Διάθεσης – Λοιπά, το 2007 ανήλθαν 

συνολικά  σε € 18,37 εκατ. έναντι € 15,27 εκατ. του 2006, αυξημένα κατά € 3,11εκατ. Η απόλυτη και 

ποσοστιαία αύξηση των εξόδων της χρήσεως, είναι σημαντικά χαμηλότερη από τη σημειωθείσα στη 
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χρήση αύξηση των πωλήσεων των διαρκών καταναλωτικών αγαθών και την αύξηση του Περιθωρίου 

Μικτού Κέρδους, γεγονός που συνετέλεσε καθοριστικά στη διαμόρφωση του πολύ θετικού αποτελέσματος 

της Μητρικής Εταιρείας και του Ομίλου για το 2007. 

 

Χρηματοοικονομικά Αποτελέσματα : Τα καθαρά χρηματοοικονομικά έξοδα του Ομίλου, εμφανίζονται 

αυξημένα κατά € 1,49 εκατ. και ανήλθαν συνολικά σε € 2,93 εκατ. έναντι € 1,44 εκατ. του 2006. Η αύξηση 

των χρηματοοικονομικών εξόδων προέκυψε ως αποτέλεσμα της σημειωθείσας στη χρήση αύξησης του 

βραχυπρόθεσμου τραπεζικού δανεισμού και της μειωμένης επίπτωσης στο χρηματοοικονομικό 

αποτέλεσμα των Πιστωτικών Συναλλαγματικών Διαφορών και των λοιπών χρηματοοικονομικών εσόδων 

της χρήσεως τα οποία από € 2,87 εκατ. το 2006, μειώθηκαν το 2007 σε € 2,20 εκατ.  

 
Συνολικές Υποχρεώσεις : Αύξηση κατά 38,36% σημείωσαν οι συνολικές υποχρεώσεις του Ομίλου 

ανερχόμενες το 2007 σε € 101,36 εκατ., έναντι € 73,26 εκατ. αυτών του 2006. Η σημειωθείσα αύξηση 

οφείλεται στην αύξηση των βραχυπρόθεσμων τραπεζικών υποχρεώσεων, λόγω κυρίως των αναγκών που 

προέκυψαν για τη χρηματοδότηση των σημαντικά αυξημένων πωλήσεων των διαρκών καταναλωτικών 

αγαθών και της εξόφλησης σημαντικού μέρους των μακροπρόθεσμων υποχρεώσεων, ποσού € 19,09 

εκατ. 

Στις 3/8/2007 έληξε το Μετατρέψιμο Ομολογιακό Δάνειο που είχε εκδώσει η Μητρική Εταιρεία το 2004 με 

την καταβολή στους δικαιούχους οι οποίοι δεν είχαν μετατρέψει τις Ομολογίες τους, κεφαλαίου πλέον 

πρόσθετης απόδοσης και τόκων, συνολικού ποσού €  11,74 εκατ.  

 

Κέρδη προ Φόρων : Τα καθαρά κέρδη προ φόρων αυξημένα κατά 339,52%, ανήλθαν το 2007 σε  € 

18,57 εκατ. έναντι € 4,23 εκατ. το 2006, διαμορφώνοντας το  δείκτη Κέρδη προ Φόρων / Πωλήσεις σε 

12,02% έναντι 2,71% του αντίστοιχου του 2006. 

Η αύξηση των καθαρών κερδών προέκυψε ως αποτέλεσμα της αύξησης των πωλήσεων των διαρκών 

καταναλωτικών αγαθών και της εξ αυτού σημαντικής βελτίωσης του Συντελεστή Μικτού Κέρδους, εν 

αντιθέσει με την συγκρατημένη αναλογικά αύξηση των γενικών εξόδων της χρήσεως.  

   

Κέρδη μετά από Φόρους και Δικαιώματα Μειοψηφίας : Τα καθαρά μετά από φόρους και Δικαιώματα 

Μειοψηφίας Κέρδη του Ομίλου, ανήλθαν το 2007 σε  € 13,23 εκατ. έναντι € 2,75 εκατ. του 2006 αυξημένα 

κατά 381,09%, παρά την επιβάρυνση των φόρων της χρήσεως με το ποσό των € 0,56 εκατ. από τον 

φορολογικό έλεγχο των χρήσεων 2003 έως και 2005. 
 
Λοιποί Αριθμοδείκτες : 
 

• Δείκτης είσπραξης απαιτήσεων : Ημέρες 167 (Το 2006 ημέρες 108)  

• Δείκτης κυκλοφοριακής ταχύτητας αποθεμάτων: Ημέρες  109 (Το 2006 ημέρες 97) 

• Δείκτης εξόφλησης υποχρεώσεων : Ημέρες  64 (Το 2006 ημέρες 54)  

• Δείκτης ξένων προς ίδια κεφάλαια : 2,14 Το 2006 = 2,44) 

• EBITDA / Χρηματοοικονομικό αποτέλεσμα : 7,43 (Το 2006 =  4,11) 
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Σημαντικά Γεγονότα 
 
Με απόφαση του Διοικητικού της Συμβουλίου της 21/12/2007 μεταβιβάσθηκε στην R.F. ENERGY A.E., 

κατά 40% θυγατρικής Εταιρείας της F.G. EUROPE A.E., το 23% των μετοχών της ΥΔΡΟΗΛΕΚΤΡΙΚΗ 

ΑΧΑΪΑΣ Α.Ε. και το 100% των μετοχών της Εταιρείας CITY ELECTRIC A.E. αντί συνολικού τιμήματος € 

1,21 εκατ.  

Η μεταβίβαση αυτή έγινε στο πλαίσιο της απόφασης για μεταφορά του συνόλου των δραστηριοτήτων του 

Ομίλου στον τομέα της ενέργειας,  στην R.F. ENERGY A.E.   

Τον Ιανουάριο και Φεβρουάριο του 2008 η R.F. ENERGY A.E.  εξαγόρασε από την F.G. EUROPE A.E. 

και τους λοιπούς ιδιώτες μετόχους, το υπόλοιπο των μετοχών της ΥΔΡΟΗΛΕΚΤΡΙΚΗ ΑΧΑΪΑΣ Α.Ε., 

αποκτώντας τον έλεγχο του 100% της Εταιρείας αυτής. 

Η ΥΔΡΟΗΛΕΚΤΡΙΚΗ ΑΧΑΪΑΣ Α.Ε. ξεκίνησε ήδη και αναμένεται να ολοκληρώσει εντός του 2008 την 

κατασκευή δεύτερου Υδροηλεκτρικού Σταθμού ισχύος 1,015 MW στον Κερυνίτη ποταμό, αυξάνοντας την 

εγκατεστημένη ισχύ των Υδροηλεκτρικών της Σταθμών σε 3,615 MW. 

Ολοκληρώθηκε από την ΚΑΛΙΣΤΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ Α.Ε., θυγατρικής κατά 100% της R.F. ENERGY A.E. η 

κατασκευή και εντός του μηνός Μαρτίου αναμένεται να ξεκινήσει η λειτουργία Αιολικού Πάρκου ισχύος 15 

MW στην περιοχή Τσούκα του Νομού Αρκαδίας. 

Από 1/1/2008 η F.G. EUROPE A.E. σε συμφωνία με τη Fujitsu General Ltd ανέλαβε την αποκλειστική 

διάθεση των προϊόντων της  Fujitsu στην αγορά της Τουρκίας. Η συμφωνία είναι ιδιαίτερα σημαντική για 

την Εταιρεία, δεδομένου του μεγέθους και των προοπτικών που δημιουργούνται από την επέκταση της 

στη συγκεκριμένη αγορά. 

 

Με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου της 18 Ιανουαρίου 2008 η Εταιρεία εξέδωσε σύμφωνα με τις 

διατάξεις των ν. 2190/1920 και 3156/2003 Απλό Ομολογιακό Δάνειο ποσού € 75 εκατ. Σκοπός του 

δανείου είναι η αναχρηματοδότηση του υφιστάμενου μακροπρόθεσμου και βραχυπρόθεσμου τραπεζικού 

δανεισμού της Εταιρείας. Η εκταμίευση του δανείου συμφωνήθηκε σε δύο δόσεις εκ των οποίων η πρώτη, 

ποσού € 56,25 εκατ. έγινε την 28/1/2008 και η δεύτερη δόση ποσού € 18,75 εκατ. θα εκταμιευθεί με 

απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου σε διάστημα 60 ημερών από την ημερομηνία εκταμίευσης της 

πρώτης δόσης. Το δάνειο είναι πενταετούς διάρκειας, με δυνατότητα παράτασης για δύο επιπλέον έτη. Η 

εξόφληση του δανείου με βάση την αρχική διάρκεια των πέντε ετών, θα γίνει σε 10 εξαμηνιαίες δόσεις, εκ 

των οποίων η πρώτη δόση είναι καταβλητέα σε έξι μήνες από την ημερομηνία έκδοσης του δανείου ήτοι 

την 21 Ιουνίου του 2008. Τα ποσά εκάστης δόσεως από την 1η μέχρι και την 9η ανέρχονται σε € 5,20 

εκατ. και της 10ης δόσης σε € 28,20 εκατ. 

 
Λοιπές Πληροφορίες 
 
Η F.G. EUROPE A.E. κατέχει 1.780.220 ίδιες μετοχές οι οποίες αντιπροσωπεύουν σε ποσοστό το 3,28% 

του συνόλου των μετοχών της Εταιρείας. Οι μετοχές αποκτήθηκαν από την 1η Απριλίου 2005 μέχρι και 

την 8η Φεβρουαρίου 2006, σε εκτέλεση της από 8/2/2005 απόφαση της Έκτακτης Γενικής Συνέλευσης 

των μετόχων της Εταιρείας. Το Διοικητικό Συμβούλιο, προτίθεται να φέρει προς έγκριση, πρόταση στη 

Γενική Συνέλευση των μετόχων, για ακύρωση των μετοχών, λόγω συμπληρώσεως την 1/4/2008 τριετίας 
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από την ημερομηνία αποκτήσεώς τους, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 2190/1920 όπως ίσχυε προ της 

τροποποιήσεώς του από τον ν. 3604/2007. 

Ο Όμιλος απασχολεί σήμερα 132 άτομα, με εξειδίκευση ανά τομέα απασχόλησης και υψηλό επίπεδο 

κατάρτισης. Πολιτική της Διοίκησης είναι η επιβράβευση της αποδοτικότητας  των εργαζομένων με τη 

θέσπιση κινήτρων και τη χορήγηση πριμ παραγωγικότητας. 

Βασικό επίσης μέλημα της Διοίκησης είναι η συνεχής επιμόρφωση και εκπαίδευση του προσωπικού με 

την παρακολούθηση επιμορφωτικών σεμιναρίων και εκπαιδευτικών προγραμμάτων με στόχο, την 

βέλτιστη αξιοποίηση του ανθρώπινου δυναμικού του Ομίλου, το οποίο στο σύνολό του απαρτίζεται από 

ικανά, έμπειρα και εξειδικευμένα στελέχη. 

Η F.G. EUROPE A.E. είναι πιστοποιημένη από την TUV AUSTRIA HELLAS με ISO 9001/2000. 

Η Διοίκηση της F.G. EUROPE A.E. είναι ιδιαίτερα ευαισθητοποιημένη σε θέματα που αφορούν την 

προστασία του περιβάλλοντος, γεγονός το οποίο πιστοποιείται με την δραστηριοποίηση του Ομίλου στον 

τομέα παραγωγής ενέργειας μέσω ανανεώσιμων πηγών, αλλά και από την συμμετοχή της F. G. EUROPE 

A.E ως ιδρυτικού μετόχου στην εταιρεία ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗ ΣΥΣΚΕΥΩΝ ΣΥΜΜΕΤΟΧΙΚΗ Α.Ε., μοναδικής 

μετόχου της εταιρείας ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗ ΣΥΣΚΕΥΩΝ Α.Ε., που αποτελεί το πρώτο εγκεκριμένο από το 

Υ.ΠΕ.ΧΩ.ΔΕ  συλλογικό σύστημα εναλλακτικής διαχείρισης αποβλήτων ηλεκτρικού και ηλεκτρονικού 

εξοπλισμού. 

Στο πλαίσιο της κοινωνικής της ευαισθησίας η Διοίκηση εισέφερε, ενισχύοντας οικονομικά το έργο του 

«ΧΑΜΟΓΕΛΟΥ ΤΟΥ ΠΑΙΔΙΟΥ», ενώ παράλληλα  προσέφερε και εγκατέστησε τον κλιματισμό στο σπίτι 

φιλοξενίας παιδιών στα Μελίσσια. 

Επίσης εισέφερε στη δαπάνη αποκατάστασης του συστήματος θέρμανσης του κτιρίου που στεγάζεται το 

Γυμνάσιο – Λύκειο Αρεόπολης, του Νομού Λακωνίας, συμβάλλοντας έτσι στο έργο αποκατάστασης των 

ζημιών από την καταστροφική πυρκαγιά του καλοκαιριού. 

 

Προοπτικές   
 
Παρά το ότι η πορεία και τα αποτελέσματα του Ομίλου το 2007 τοποθετούν τον «πήχη» στο υψηλότερο 

μέχρι σήμερα σημείο, η Διοίκηση του Ομίλου λαμβάνοντας υπόψη και τα  δεδομένα του α΄ διμήνου, εκτιμά 

ότι το 2008 η Εταιρεία θα σημειώσει περαιτέρω αύξηση στις πωλήσεις των διαρκών καταναλωτικών 

αγαθών, γεγονός που αναμένεται να έχει θετική επίπτωση στα αποτελέσματα και αύξηση της κερδοφορίας 

του Ομίλου.  

Η ανάγκη των καταναλωτών να κλιματίσουν όλο και περισσότερους οικιακούς χώρους, η στροφή σε 

επώνυμα προϊόντα νέας τεχνολογίας (INVERTER), η σημαντική αύξηση της τιμής του πετρελαίου, είναι 

παράγοντες που δημιουργούν μια σταθερά αυξανόμενη ζήτηση στον τομέα του κλιματισμού, γεγονός που 

αναμένεται να αυξήσει τις πωλήσεις της Εταιρείας στην εσωτερική αγορά και το 2008. Σημαντική ώθηση 

στις εξαγωγές, εκτός της σχεδιαζόμενης ανάπτυξης στις ήδη υπάρχουσες αγορές (Βαλκάνια, Ιταλία), 

αναμένεται να δώσει και η αγορά της Τουρκίας στην οποία η Εταιρεία ξεκίνησε να δραστηριοποιείται από 

τις αρχές του 2008. Αύξηση επίσης αναμένεται στις πωλήσεις συστημάτων κεντρικού και ημικεντρικού 

κλιματισμού, εκτός της Ελληνικής αγοράς και στις αγορές των Βαλκανίων και της Τουρκίας από την οποία 

φαίνεται να υπάρχει αυξημένη ζήτηση.  
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Σημαντική επίσης αύξηση αναμένεται στις πωλήσεις των LCD τηλεοράσεων της SHARP, εφ’ όσον 

βεβαίως ξεπερασθούν τα προβλήματα τροφοδοσίας από την SHARP η παραγωγή της οποίας αδυνατεί να 

ανταποκριθεί στην συνεχώς αυξανόμενη ζήτηση των LCD τηλεοράσεων, η οποία αναμένεται να 

κορυφωθεί το πρώτο εξάμηνο του 2008, λόγω των σημαντικών αθλητικών γεγονότων (το EURO 2008 και 

οι Ολυμπιακοί αγώνες στο Πεκίνο). 

 
Παράγοντες Χρηματοοικονομικού Κινδύνου : 
 
Συναλλαγματικός κίνδυνος: Ο Όμιλος εκτίθεται σε συναλλαγματικό κίνδυνο προερχόμενος από 

εμπορικές συναλλαγές σε ξένα νομίσματα (USD, JPY), με πελάτες και προμηθευτές που τιμολογούνται 

από τον Όμιλο ή τιμολογούν τον Όμιλο σε νομίσματα διαφορετικά του Ευρώ. Ο Όμιλος προκειμένου να 

ελαχιστοποιήσει τον συναλλαγματικό κίνδυνο σύμφωνα με τις εκάστοτε ανάγκες και σε ορισμένες 

περιπτώσεις διενεργεί προαγορά συναλλάγματος. 

 

Πιστωτικός κίνδυνος: Ο Όμιλος εκτίθεται σε πιστωτικό κίνδυνο που προέρχεται κυρίως από την 

αδυναμία είσπραξης υπολοίπων πελατών. Στα πλαίσια ελέγχου του πιστωτικού κινδύνου ο Όμιλος 

εφαρμόζει µε συνέπεια σαφή πιστοδοτική πολιτική που παρακολουθείται και αξιολογείται σε συνεχή βάση, 

ώστε η χορηγούμενη πίστωση να μην υπερβαίνει το ανά πελάτη ορισθέν πιστωτικό όριο. Επίσης μέρος 

των απαιτήσεων του εξωτερικού εξασφαλίζονται μέσω ασφαλιστικής εταιρείας καθώς και μέρος των 

απαιτήσεων από συναλλαγές του τομέα της κινητής τηλεφωνίας εξασφαλίζεται μέσω εγγυητικών 

επιστολών τραπεζών. 

 

Κίνδυνος Ταμειακών ροών: Ο Όμιλος εκτίθεται σε κίνδυνο ταμειακών ροών ο οποίος μπορεί να 

προέλθει από ενδεχόμενη μελλοντική μεταβολή των κυμαινόμενων επιτοκίων, τα οποία θα  

διαφοροποιήσουν θετικά ή αρνητικά τις ταμειακές εισροές ή / και εκροές που συνδέονται με περιουσιακά 

στοιχεία ή / και  υποχρεώσεις του ομίλου.  

 

Ολοκληρώνοντας θα πρέπει να αναφέρουμε ότι το έργο που συντελέσθηκε από τη Διοίκηση και το 

προσωπικό του Ομίλου κατά την υπό εξέταση χρήση τόσο στην Εταιρεία όσο και στις ελεγχόμενες από 

αυτήν θυγατρικές, κρίνεται ιδιαίτερα σημαντικό και επιτυχημένο, γεγονός που δημιουργεί τις προϋποθέσεις 

για συνέχιση της  πολύ καλής μέχρι σήμερα πορείας και στο μέλλον. 

 

Όσα ανωτέρω αναφέρθηκαν σχετικά με την οικονομική κατάσταση της Εταιρείας, και του Ομίλου μπορούν 

να διαπιστωθούν από τις Οικονομικές Καταστάσεις της 31 Δεκεμβρίου 2007 που συντάχθηκαν σύμφωνα 

με τα Δ.Λ.Π. - ΔΠΧΠ.  

 

Γλυφάδα, 25 Φεβρουαρίου 2008 
- Ο - 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 
 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΕΙΔΑΚΗΣ 
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ΕΠΕΞΗΓΗΜΑΤΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΗΣ 
F.G. EUROPE A.E. 

(Σύμφωνα με το άρθρο 11α του ν. 3371/2005 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει από τις παρ. 7 και 8 
του άρθρου 4 του ν.3556/2007) 

 
Διάρθρωση μετοχικού κεφαλαίου της Εταιρίας 
 

Το μετοχικό κεφάλαιο της Εταιρίας ανέρχεται σε € 16.374.112,2 και διαιρείται σε 54.580.374 κοινές 

ονομαστικές μετοχές, ονομαστικής αξίας 0,30 ευρώ εκάστης. Οι μετοχές της Εταιρίας είναι εισηγμένες 

προς διαπραγμάτευση στην Αγορά Αξιών (Κατηγορία «Μεγάλης Κεφαλαιοποίησης») του Χρηματιστηρίου 

Αθηνών. Από κάθε μετοχή απορρέουν όλα τα δικαιώματα και οι υποχρεώσεις που ορίζονται από το Νόμο 

και το Καταστατικό της Εταιρίας. Κάθε μετοχή παρέχει το δικαίωμα μιας ψήφου. Η ευθύνη των μετοχών 

περιορίζεται στην ονομαστική αξία των μετοχών που κατέχουν. 

 

Περιορισμοί στη μεταβίβαση μετοχών της Εταιρίας 
 

Η μεταβίβαση των μετοχών της Εταιρίας γίνεται όπως ο Νόμος ορίζει και δεν υφίστανται από το 

Καταστατικό της περιορισμοί στη μεταβίβαση τους. 

 

Σημαντικές άμεσες ή έμμεσες συμμετοχές κατά την έννοια των άρθρων 9 έως 11 του ν.3556/2007 
 
Την 31.12.2007 οι κατωτέρω μέτοχοι κατείχαν ποσοστό μεγαλύτερο του 5% του συνόλου των 

δικαιωμάτων ψήφου της Εταιρίας:  

• Γεώργιος Φειδάκης,  άμεση συμμετοχή, ποσοστό 47,49% και έμμεση συμμετοχή ποσοστό 5,28%. 

Συνολικά 52,77% 

• SILANER INVESTMENTS LIMITED, άμεση συμμετοχή, ποσοστό 5,16% 

• FIRST EUROPEAN RETAIL CORP. έμμεση συμμετοχή, ποσοστό 10,993%  

 

Μετοχές παρέχουσες ειδικά δικαιώματα ελέγχου 
 

Δεν υφίστανται μετοχές της Εταιρίας που να παρέχουν ειδικά δικαιώματα ελέγχου. 

 

Περιορισμοί στο δικαίωμα ψήφου 
 

Δεν προβλέπονται στο Καταστατικό της Εταιρίας περιορισμοί στο δικαίωμα ψήφου. 
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Συμφωνίες μετόχων της Εταιρίας 
 

Δεν είναι γνωστές στην Εταιρία ούτε προβλέπεται από το Καταστατικό της δυνατότητα συμφωνιών 

μετόχων που συνεπάγονται περιορισμούς στη μεταβίβαση των μετοχών ή περιορισμούς στην άσκηση 

δικαιωμάτων ψήφου. 

 

Κανόνες διορισμού και αντικατάστασης μελών του Δ.Σ. και τροποποίησης καταστατικού που 
διαφοροποιούνται από τα προβλεπόμενα στον Κ.Ν. 2190/20 
 

Οι ρυθμίσεις του Καταστατικού της Εταιρίας για το διορισμό και την αντικατάσταση των μελών του 

Διοικητικού Συμβουλίου και την τροποποίηση των διατάξεων του Καταστατικού δεν διαφοροποιούνται από 

τις διατάξεις του Κ.Ν. 2190/20, πριν την τροποποίησή του από το Ν. 3604/2007.  

Αρμοδιότητα του Δ.Σ. ή ορισμένων μελών του για την έκδοση νέων μετοχών ή των αγορά ιδίων μετοχών 

της Εταιρίας σύμφωνα με το άρθρο 16 του Κ.Ν. 2190/20 

 

Δεν υφίσταται ειδική αρμοδιότητα του Διοικητικού Συμβουλίου ή ορισμένων εκ των μελών του για έκδοση 

νέων μετοχών. Δεν έχει δοθεί άλλη εξουσιοδότηση από τη Γενική Συνέλευση στο Διοικητικό Συμβούλιο για 

αγορά ιδίων μετοχών, πέραν της εξουσιοδότησης που του παρείχε η Έκτακτη Γενική Συνέλευση της 

8/2/2005 βάσει της οποίας αποκτήθηκαν 1.780.220 ίδιες μετοχές που κατέχει σήμερα η εταιρεία, την 

ακύρωση των οποίων προτίθεται να προτείνει το Διοικητικό Συμβούλιο στην Τακτική Γενική Συνέλευση.  

 

Σημαντικές συμφωνίες που τίθενται σε ισχύ, τροποποιούνται ή λήγουν σε περίπτωση αλλαγής 
στον έλεγχο της Εταιρίας κατόπιν δημόσιας πρότασης 
 

Δεν υπάρχουν συμφωνίες της Εταιρίας, οι οποίες τίθενται σε ισχύ, τροποποιούνται ή λήγουν σε 

περίπτωση αλλαγής στον έλεγχο της Εταιρίας κατόπιν δημόσιας πρότασης. 

 

Σημαντικές συμφωνίες με μέλη του Δ.Σ. ή το προσωπικό της Εταιρίας 
 

Δεν υπάρχουν συμφωνίες της Εταιρίας με μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου της ή με το προσωπικό της, οι 

οποίες να προβλέπουν την καταβολή αποζημίωσης ειδικά σε περίπτωση παραίτησης ή απόλυσης χωρίς 

βάσιμο λόγο ή τερματισμού της θητείας ή της απασχόλησής τους εξ αιτίας δημόσιας πρότασης. 

 
 

 
Γλυφάδα, 25 Φεβρουαρίου 2008 

 
- Ο - 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 
 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΕΙΔΑΚΗΣ 
 
 
 



 

 13

                                 F.G. EUROPE Α.Ε. 
                         Καταστάσεις Αποτελεσμάτων  (Απλή και Ενοποιημένη) 

                      Για την Χρήση που έληξε την 31 Δεκεμβρίου 2007 
                      (Ποσά σε χιλιάδες €, εκτός εάν αναφέρεται διαφορετικά) 

 

 Ο Όμιλος   Η Εταιρεία 
 

Σηµ. 
1/1-

31/12/2007  
1/1-

31/12/2006   
1/1-

31/12/2007  
1/1-

31/12/2006  
Έσοδα πωλήσεων 6 154.477 155.737  153.714 154.943 
Μείον : Κόστος Πωλήσεων 7 (116.468) (136.501)  (116.319) (135.638) 
Μικτό Κέρδος   38.009 19.236  37.395 19.305 

Λοιπά έσοδα εκμετάλλευσης 6 1.872 1.696  1.826 1.578 
Έξοδα λειτουργίας διάθεσης  7 (14.819) (12.889)  (14.577) (13.068) 
Έξοδα διοικητικής λειτουργίας  7 (3.496) (2.331)  (2.678) (2.193) 
Λοιπά έξοδα εκμετάλλευσης 7 (58) (47)  (35) (13) 
Κέρδη εκμετάλλευσης  21.508 5.665  21.931 5.609 

Χρηµατοοικονοµικά έξοδα (καθαρά) 7 (2.934) (1.439)  (2.108) (1.080) 
Μερίσματα από Θυγατρικές 
επιχειρήσεις   - -  228 24 
Κέρδη προ φόρων   18.574 4.226  20.051 4.553 
Φόρος εισοδήµατος  8 (5.347) (1.472)  (5.502) (1.350) 
Καθαρά κέρδη περιόδου μετά φόρων  13.227 2.754  14.549 3.203 

Κατανεµηµένα ως εξής       
Μέτοχοι μητρικής Εταιρείας   13.468 2.673  14.549 3.203 
∆ικαιώµατα µειοψηφίας   (241) 81  - - 
  13.227 2.754  14.549 3.203 

Κέρδη ανά μετοχή (σε €): 
    

  
Βασικά κέρδη περιόδου ανά μετοχή 9 0,2551 0,0507  0,2755 0,0607 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  Οι επισυναπτόμενες σημειώσεις στις σελίδες 18  έως 64 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των 
Ετήσιων Οικονομικών Καταστάσεων. 
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  F.G. EUROPE Α.Ε. 
 

Ισολογισμοί (Απλός και Ενοποιημένος) 
της 31 Δεκεμβρίου 2007  

(Ποσά σε χιλιάδες €, εκτός εάν αναφέρεται διαφορετικά) 
 

  Όµιλος   Εταιρεία  
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ  Σηµ. 31/12/2007 31/12/2006  31/12/2007 31/12/2006 

Μακροπρόθεσμο Ενεργητικό   
Ενσώµατα πάγια 10 19.087 3.524  479 418 
Άϋλα περιουσιακά στοιχεία  10 1.915 47  4 8 
Συμμετοχές σε θυγατρικές εταιρείες  - -  6.713 4.860 
Συμμετοχές σε συγγενείς εταιρείες  34 34  34 34 
Μακροπρόθεσμες απαιτήσεις  585 429  527 427 
Αναβαλλόµενοι φόροι 20 145 477  322 393 
Διαθέσιμα για πώληση χρηματοοικονομικά 
στοιχεία 11 516 402  516 402 
Σύνολο μακροπρόθεσμου ενεργητικού  22.282 4.913  8.595 6.542 

Κυκλοφορούν ενεργητικό       
Αποθέµατα  12 35.464 36.647  35.416 36.632 
Πελάτες και λοιπές απαιτήσεις 13 71.974 46.494  71.012 46.220 
Ταµιακά διαθέσιµα  14 15.464 15.197  7.472 6.249 
Σύνολο κυκλοφορούντος ενεργητικού  122.902 98.338  113.900 89.101 
Σύνολο Ενεργητικού   145.184 103.251  122.495 95.643 
       
Ι∆ΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ        
Μετοχικό κεφάλαιο  15 16.374 16.374  16.374 16.374 
Αποθεµατικό υπέρ το άρτιο  16 6.669 6.687  6.726 6.726 
Αποθεματικά  17 (615) (1.498)  (1.571) (2.448) 
Αδιανέμητα κέρδη   12.815 2.309  15.109 3.425 
  35.243 23.872  36.638 24.077 
Δικαιώματα μειοψηφίας:   8.582 6.120    
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων   43.825 29.992  36.638 24.077 

ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ    
Μακροπρόθεσµες υποχρεώσεις    
∆άνεια  19 7.843 15.691  7.843 15.691 
Πρόβλεψη για παροχές σε εργαζόμενους 21 334 291  239 215 
Αναβαλλόμενες κρατικές επιχορηγήσεις  1.044 983  31 40 
  9.221 16.965  8.113 15.946 

Βραχυπρόθεσµες υποχρεώσεις        
Βραχυπρόθεσμα ∆άνεια  19 59.096 15.657  46.006 15.354 
Βραχυπρόθεσμο μέρος μακροπρόθεσμων 
δανείων 19 7.873 19.114  7.873 19.114 
Οφειλόμενοι φόροι εισοδήµατος   4.357 918  4.340 768 
Προµηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις 18 20.812 20.605  19.525 20.384 
  92.138 56.294  77.744 55.620 
Σύνολο υποχρεώσεων  101.359 73.259  85.857 71.566 
Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων και Υποχρεώσεων    145.184 103.251  122.495 95.643 

 
 
Οι επισυναπτόμενες σημειώσεις στις σελίδες 18 έως 64 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των Ετήσιων       
Οικονομικών Καταστάσεων. 
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                                                           F.G. EUROPE Α.Ε. 
                                                            Καταστάσεις μεταβολών των Ιδίων Κεφαλαίων 

                                                              Για την χρήση που έληξε την 31 Δεκεμβρίου 2007 
                                                                      (Ποσά σε χιλιάδες €, εκτός εάν αναφέρεται διαφορετικά) 

Ο Όμιλος 

 
Μετοχικό 
κεφάλαιο 

Αποθεματικό 
υπέρ το άρτιο 

Τακτικό 
αποθεματικό 

Αποθεματικό  
ευλόγων αξίων 

Αποθεματικά 
φορολογικών 

νόμων 

Αποθεματικο 
απόκτησης ιδίων 

μετοχών 
Αδιανέμητα κέρδη / (Σω-

ρευμένες ζημιές) Σύνολο 
Δικαιώματα 
μειοψηφίας 

Σύνολο Ιδίων 
Κεφαλαίων 

           

Υπόλοιπο την 1/1/2006 16.279 5.376 1.015 109 2.786 (4.200) (607) 20.758 532 21.290 

Μεταβολή περιόδου           
Καθαρό κέρδος περιόδου - - - -  - 2.673 2.673 81 2.754 

Τακτικό αποθεματικό - - 180 - - - (180) - - - 

Αφορολόγητο αποθεματικό - - - - (4) - 4 -  - 

Διανομή μερίσματος - - - - - - - - (19) (19) 

Απόκτηση ιδίων μετοχών - - - - - (1.390) - (1.390) - (1.390) 

Αύξηση μετοχικού κεφαλαίου                                           (Σημ.15) 95 1.350 - - - - - 1.445 6.001 7.446 

Κέρδη/Ζημιές αναγνωρισμένες απ’ ευθείας στα Ίδια Κεφάλαια           

Έξοδα έκδοσης μετοχών - (39) - - - - - (39) (56) (95) 

Δικαιώματα μειοψηφίας που προέκυψαν από πώληση θυγατρικής 
εντός του Ομίλου - - - - - - 419 419 (419) - 

Μεταβολή των διαθέσιμων προς πώληση - - - 6 - - - 6 - 6 

Υπόλοιπο την 31/12/2006 16.374 6.687 1.195 115 2.782 (5.590) 2.309 23.872 6.120 29.992 

Μεταβολή περιόδου           
Καθαρό κέρδος περιόδου - - - -  - 13.468 13.468 (241) 13.227 

Τακτικό αποθεματικό - - 758 - - - (758) - - - 

Αφορολόγητο αποθεματικό - - - - - - - - - - 

Διανομή μερίσματος - - - - - - (2.113) (2.113) (185) (2.298) 

Απόκτηση ιδίων μετοχών - - - - - - - 0 - - 

Αύξηση μετοχικού κεφαλαίου                                          (Σημ.15) - - - - - - - 0 3.282 3.282 

Κέρδη/Ζημιές αναγνωρισμένες απ’ ευθείας στα Ίδια Κεφάλαια           

Έξοδα έκδοσης μετοχών - (18) - - - - - (18) (27) (45) 

Δικαιώματα μειοψηφίας που προέκυψαν από πώληση θυγατρικής 
εντός του Ομίλου                                                                (Σημ.1) - - - - - - (91) (91) (367) (458) 

Μεταβολή των διαθέσιμων προς πώληση - - - 125 - - - 125 - 125 

Υπόλοιπο την 31/12/2007 16.374 6.669 1.953 240 2.782 (5.590) 12.815 35.243 8.582 43.825 

 
Οι επισυναπτόμενες σημειώσεις στις σελίδες 18 έως 64 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των Ετήσιων Οικονομικών Καταστάσεων . 
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Η Εταιρεία 

 
Μετοχικό 
κεφάλαιο 

Αποθεματικό 
υπέρ το 
άρτιο 

Τακτικό 
αποθεματικό 

Αποθεματικό  
ευλόγων 
αξιών 

Αποθεματικά 
φορολογικών 

νόμων 

Αποθεματικό 
απόκτησης 

ιδίων μετοχών 

Αδιανέμητα 
κέρδη / (Σω-
ρευμένες 
ζημιές) Σύνολο 

         

Υπόλοιπο την 1/1/2006 16.279 5.376 1.009 109 1.856 (4.200) 384 20.813 

   Μεταβολή περιόδου         

Καθαρό κέρδος περιόδου - - - - - - 3.203 3.203 

Τακτικό αποθεματικό - - 162 - - - (162) - 

Διανομή μερίσματος - - - - - - - - 

Απόκτηση ιδίων μετοχών - - - - - (1.390) - (1.390) 

Αύξηση μετοχικού 
κεφαλαίου 95 1.351 - - - - - 1.446 
Κέρδη αναγνωρισμένα 
απ’ ευθείας στα Ίδια 
Κεφάλαια         

Έξοδα έκδοσης μετοχών - (1) - - - - - (1) 

Μεταβολή των διαθέσιμων 
προς πώληση - - - 6 - - - 6 

Υπόλοιπο την 31/12/2006 16.374 6.726 1.171 115 1.856 (5.590) 3.425 24.077 

         

   Μεταβολή περιόδου         

Καθαρό κέρδος περιόδου - - - - - - 14.549 14.549 

Τακτικό αποθεματικό - - 752 - - - (752) - 

Διανομή μερίσματος - - - - - - (2.113) (2.113) 
Κέρδη αναγνωρισμένα 
απ’ ευθείας στα Ίδια 
Κεφάλαια         

Έξοδα έκδοσης μετοχών         

Μεταβολή των διαθέσιμων 
προς πώληση - - - 125 - - - 125 

Υπόλοιπο την 31/12/2007 16.374 6.726 1.923 240 1.856 (5.590) 15.109 36.638 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Οι επισυναπτόμενες σημειώσεις στις σελίδες 18 έως 64 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των Ετήσιων 
Οικονομικών Καταστάσεων.   

F.G. EUROPE Α.Ε. 
Καταστάσεις μεταβολών των Ιδίων Κεφαλαίων 
Για την χρήση που έληξε την 31 Δεκεμβρίου 2007 

(Ποσά σε χιλιάδες €, εκτός εάν αναφέρεται διαφορετικά) 
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 Όμιλος  Εταιρεία  

 
1/1-

31/12/2007 
1/1-

31/12/2006   
1/1-

31/12/2007 
1/1-

31/12/2006 
Λειτουργικές δραστηριότητες      
Κέρδη προ φόρων 18.574 4.226   20.051 4.553 
Πλέον / μείον προσαρμογές για:      
Αποσβέσεις 298 258   133 120 
Προβλέψεις 623 765   477 997 
Συναλλαγματικές διαφορές (310) (1.319)   (310) (1.319) 
Αποτελέσματα (έσοδα, έξοδα, κέρδη και ζημιές) επενδυτικής 
δραστηριότητας (513) (339)   (1.301) (1.278) 
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα 3.780 3.497   3.539 3.461 
Αναγνωρισθέντα έσοδα επιχορηγήσεων επενδύσεων (78) (32)   (11) (2) 
Παροχές σε εργαζομένους 43 43   24 41 
Λειτουργικό αποτέλεσμα προ των μεταβολών στο κεφάλαιο κίνησης 22.320 7.099   22.602 6.573 
Πλέον/ μείον προσαρμογές για μεταβολές λογαριασμών κεφαλαίου 
κίνησης ή που σχετίζονται με τις λειτουργικές δραστηριότητες:      
Μείωση / (αύξηση) αποθεμάτων 1.157 (10.192)   1.190 (10.290) 
Μείωση / (αύξηση) απαιτήσεων (26.093) 9.851   (25.415) 9.952 
(Μείωση) / αύξηση υποχρεώσεων (πλην τραπεζών) 1.391 12.388   (196) 12.457 
Μείωση / (αύξηση) λοιπών μακροπροθεσμών απαιτήσεων (156) (50)   (100) (49) 
Σύνολο εισροών / (εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες (1.381) 19.096   (1.919) 18.643 
Μείον:      
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβεβλημένα (4.780) (2.961)   (4.538) (2.926) 
Καταβεβλημένοι φόροι (2.008) (98)   (1.859) - 
Σύνολο καθαρών εισροών / (εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες (α) (8.169) 16.037   (8.316) 15.717 
Επενδυτικές δραστηριότητες      
Απόκτηση θυγατρικών, συγγενών, κοινοπραξιών και λοιπών επενδύσεων (489) -  (2.355) (4.446) 
Εισπράξεις από πωλήσεις θυγατρικών, συγγενών, κοινοπραξιών και λοιπών 
επενδύσεων 16 125   1.233 1.120 
Αγορά ενσώματων και άϋλων παγίων περιουσιακών στοιχείων (17.757) (282)   (217) (177) 
Εισπράξεις από πωλήσεις ενσώματων και άϋλων παγίων 28 3   28 3 
Τόκοι εισπραχθέντες 403 109   361 16 
Πρόσοδοι επιχορηγήσεων 139 -  45 - 
Μερίσματα εισπραχθέντα  - 10  232 34 
Σύνολο εισροών / (εκροών) από επενδυτικές δραστηριότητες (β) (17.660) (35)   (673) (3.450) 
Χρηματοδοτικές δραστηριότητες      
Εισπράξεις από αύξηση μετοχικού κεφαλαίου 3.282 6.000   - - 
Απόκτηση ιδίων μετοχών - (1.390)   - (1.390) 
Εισπράξεις από εκδοθέντα / αναληφθέντα δάνεια 25.255 -  12.468 - 
Εξοφλήσεις δανείων - (9.219)   - (8.388) 
Μερίσματα πληρωθέντα (2.441) (20)   (2.256) - 
Σύνολο εισροών / (εκροών) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ) 26.096 (4.629)   10.212 (9.778) 
Καθαρή αύξηση / (μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα 
χρήσης (α) + (β) + (γ) 267 11.373   1.223 2.489 
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης χρήσης 15.197 3.824   6.249 3.760 
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης χρήσης 15.464 15.197   7.472 6.249 

 
 
 
 
 
Οι επισυναπτόμενες σημειώσεις στις σελίδες 18 έως 64 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των Ετήσιων 
Οικονομικών Καταστάσεων. 

F.G. EUROPE Α.Ε. 
Καταστάσεις Ταμειακών Ροών (Απλών και Ενοποιημένων) 

Για την χρήση που έληξε την 31 Δεκεμβρίου 2007 
(Ποσά σε χιλιάδες €, εκτός εάν αναφέρεται διαφορετικά) 



FG EUROPE A.E. 
Σημειώσεις επί των Οικονομικών καταστάσεων (Απλών και Ενοποιημένων) 

της 31 Δεκεμβρίου 2007 
(Ποσά σε χιλιάδες €, εκτός εάν αναφέρεται διαφορετικά) 
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1.  Σύσταση της εταιρείας και δραστηριότητες Ομίλου 
 

Η «F.G. EUROPE ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΗΛΕΚΤΡΙΚΩΝ 

ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ ΣΥΣΚΕΥΩΝ» με το διακριτικό τίτλο «F.G. EUROPE A.E.» (εφεξής η 

«Εταιρεία») και οι θυγατρικές της (εφεξής ο «Όμιλος») δραστηριοποιούνται: 

 

• Η Εταιρεία, στην εισαγωγή και εμπορία κλιματιστικών συσκευών όλων των τύπων, 

λευκών ηλεκτρικών οικιακών συσκευών, τηλεοράσεων LCD - PLASMA και στην εμπορία 

προϊόντων και υπηρεσιών κινητής τηλεφωνίας. 

• Οι θυγατρικές εταιρείες ΦΕΙΔΑΚΗΣ SERVICE A.E. και ΦΕΙΔΑΚΗΣ LOGISTICS A.E. 

καλύπτουν συμπληρωματικές υπηρεσίες επισκευής και συντήρησης (service), διαχείρισης 

αποθεμάτων (logistics) κ.λ.π., ενώ η ΥΔΡΟΗΛΕΚΤΡΙΚΗ ΑΧΑΪΑΣ Α.Ε., η CITY ELECTRIC 

A.E.,η ΑΙΟΛΙΚΗ ΚΥΛΙΝΔΡΙΑΣ Α.Ε., η ΚΑΛΛΙΣΤΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ Α.Ε και η R.F. ENERGY 

A.E.  δραστηριοποιούνται στον τομέα παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας από ανανεώσιμες 

πηγές. 

Η Εταιρεία καθώς και οι θυγατρικές αυτής έχουν την έδρα τους στην Ελλάδα, στο Δήμο 

Γλυφάδας Αττικής, στη Λ. Βουλιαγμένης 128. Ο αριθμός του απασχολούμενου προσωπικού 

της Εταιρείας ανήρχετο την 31 Δεκεμβρίου σε 78 άτομα και του Ομίλου σε 132 άτομα. Οι 

μετοχές της Εταιρείας είναι εισηγμένες στην κύρια αγορά του Χρηματιστηρίου Αθηνών.  

Οι θυγατρικές εταιρείες οι οποίες περιελήφθησαν στις Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις 

του Ομίλου είναι οι εξής:  

 

Επωνυμία θυγατρικής 

 

Δραστηριότητα 

Ποσοστά συμμετοχής 

31/12/2007 

Άμεσες συμμετοχές   

• ΦΕΙΔΑΚΗΣ SERVICE A.E. Υπηρεσίες Service 100,00% 

• ΦΕΙΔΑΚΗΣ LOGISTICS Α.Ε. Υπηρεσίες Logistics 100,00% 

• ΥΔΡΟΗΛΕΚΤΡΙΚΗ ΑΧΑΪΑΣ Α.Ε.       

• R.F. ENERGY A.E. 

Παραγωγή Ενέργειας                       

Ενεργειακή Εταιρεία Συμμετοχών  

32,25% 

40,00% 

 

Έμμεσες Συμμετοχές 
(μέσω της R.F. ENERGY A.E.) 

  

• ΥΔΡΟΗΛΕΚΤΡΙΚΗ ΑΧΑΪΑΣ Α.Ε. 

• CITY ELECTRIC A.E. 

• ΑΙΟΛΙΚΗ ΚΥΛΙΝΔΡΙΑΣ Α.Ε. 

• ΚΑΛΛΙΣΤΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ Α.Ε. 

 

 

 

 

Παραγωγή Ενέργειας 

Παραγωγή Ενέργειας 

Αιολική Ενέργεια 

Αιολική Ενέργεια 

13,10% 

40,00% 

40,00% 

40,00% 
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Το ποσοστό συμμετοχής της F.G. EUROPE A.E. στην R.F. ENERGY A.E. ανέρχεται σε 40%. 

Λόγω της συμμετοχής στην R.F. ENERGY A.E. με ποσοστό 10% του κ. Γ.Φειδάκη, βασικού 

μετόχου και προέδρου της FG EUROPE A.E. και της συμφωνίας των μετόχων για διορισμό της 

πλειοψηφείας των μελών του Δ/Σ από την F.G. EUROPE Α.Ε., η R.F. ENERGY Α.Ε. 

περιλαμβάνεται στις οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου με την μέθοδο της Ολικής Ενοποίησης 

 

Την 22/12/2006 βάσει ιδιωτικού συμφωνητικού η F.G. EUROPE A.E. δεσμεύθηκε για τη 

μεταβίβαση του 99% των μετοχών της εταιρείας ΑΙΟΛΙΚΗ ΚΥΛΙΝΔΡΙΑΣ Α.Ε., που η ίδια 

κατέχει, στη θυγατρική της εταιρεία R.F. ENERGY A.E., έναντι του ποσού των € 995,67.  Η 

μεταβίβαση  ολοκληρώθηκε την 12/4/2007. Την ίδια ημερομηνία η R.F. ENERGY A.E. 

εξαγόρασε και το υπόλοιπο 1% των μετοχών που ανήκε σε τρίτους αποκτώντας έτσι το 100% 

των μετοχών της  ΑΙΟΛΙΚΗΣ ΚΥΛΙΝΔΡΙΑΣ Α.Ε..  Η έμμεση συμμετοχή της F.G. EUROPE A.E. 

στην ΑΙΟΛΙΚΗ ΚΥΛΙΝΔΡΙΑΣ Α.Ε μετά τις ως άνω συναλλαγές ανέρχεται σε 40%. Το κέρδος της 

μητρικής από την συναλλαγή αυτή για την χρήση 2006 ανερχόταν στο ποσό των € 697. 

 
Την 16/1/2007 η θυγατρική εταιρεία του ομίλου R.F. ENERGY A.E. προχώρησε στην εξαγορά 

του 100% του μετοχικού κεφαλαίου της «ΚΑΛΛΙΣΤΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΠΑΡΑΓΩΓΗ 

ΗΛΕΚΤΡΙΚΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ Α.Ε.» αντί του ποσού των 1.350€. Σκοπός της εταιρείας αυτής 

είναι «η ίδρυση, κατασκευή, λειτουργία και εκμετάλλευση σταθμών παραγωγής ηλεκτρικής 

ενέργειας με την χρήση ανανεώσιμων πηγών ενέργειας και ιδίως της Αιολικής, η κατασκευή 

πάσης φύσεως κτιρίων, οικοδομών και κάθε συναφούς τεχνικής υποστήριξης, η εμπορία και 

αντιπροσώπευση πάσης φύσεως μηχανημάτων και υλικών συναφή με τους ανωτέρω 

σκοπούς της εταιρείας συμπεριλαμβανομένων ηλεκτρογεννητριών ή γεννητριών πάσης 

φύσεως, καθώς και η έρευνα για την παραγωγή και εκμετάλλευση κάθε μορφής ενέργειας». Η 

ΚΑΛΛΙΣΤΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ Α.Ε. είναι κάτοχος Άδειας Παραγωγής και Άδειας Εγκατάστασης 

Αιολικού Πάρκου ισχύος 15 MW. Οι εργασίες για την κατασκευή του Αιολικού Πάρκου 

ξεκίνησαν το 2007 και αναμένεται να ολοκληρωθούν στις αρχές του 2008, οπότε και θα 

ξεκινήσει η λειτουργία του.   

 

Με την από 18/1/2007 απόφαση της Έκτακτης Γενικής Συνέλευσης των μετόχων της εταιρείας 

ΥΔΡΟΗΛΕΚΤΡΙΚΗ ΑΧΑΙΑΣ Α.Ε. αυξήθηκε το μετοχικό κεφάλαιο της εταιρείας κατά € 206€. Η 

F.G. EUROPE A.E. συμμετείχε στην αύξηση καταβάλλοντας την 7/5/2007 το ποσό των             

€ 113,82 που αντιστοιχεί στο ποσοστό συμμετοχή της στην εταιρεία (55,25%). 

 

Με την από 23/4/2007 απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου της R.F. ENERGY A.E. 

αυξήθηκε το μετοχικό κεφάλαιο της εταιρείας κατά € 5.000. Η F.G. EUROPE A.E. κατέβαλε 

βάσει του ποσοστού συμμετοχής της (40%), την 30.4.2007 το ποσό των € 2.000. 
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Με την από 31/7/2007 απόφαση της Έκτακτης  Γενικής Συνέλευσης των μετόχων της εταιρείας 

ΚΑΛΛΙΣΤΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ Α.Ε αυξήθηκε το μετοχικό κεφαλαίο της εταιρείας κατά € 5.020. Η 

R.F. ENERGY A.E. κατέβαλε βάσει του ποσοστού συμμετοχής της (100%), την 29/8/2007 το 

ποσό των €5.020 . 

 

Με την από 31/7/2007 απόφαση της Γενικής Συνέλευσης των μετόχων της εταιρείας 

ΥΔΡΟΗΛΕΚΤΡΙΚΗ ΑΧΑΙΑΣ Α.Ε. αποφασίστηκε η αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου της 

εταιρείας κατά €425,02. Η F.G. EUROPE A.E. συμμετείχε στην αύξηση καταβάλλοντας την 

21/12/2007 το ποσό των €234,82 που αντιστοιχεί στο ποσοστό συμμετοχή της στην εταιρεία 

(55,25%). 

 

Την 28/12/2007 η θυγατρική εταιρία του ομίλου R.F. ENERGY A.E. προχώρησε στην εξαγορά 

του 32,75% των μετοχών της «ΥΔΡΟΗΛΕΚΤΡΙΚΗΣ ΑΧΑΙΑΣ Α.Ε.» έναντι τιμήματος ποσού       

€ 1.482 χιλ.. Εντός του 1ου διμήνου του 2008 ή R.F. ENERGY A.E προχώρησε στην εξαγορά 

και του υπόλοιπου ποσοστού (67,25%) των μετοχών  της «ΥΔΡΟΗΛΕΚΤΡΙΚΗΣ ΑΧΑΙΑΣ Α.Ε.» 

έναντι τιμήματος ποσού € 3.335 χιλ. Το κέρδος της μητρικής από την συναλλαγή αυτή για την 

χρήση 2007 ανέρχεται στο ποσό των € 654. 

 

Την 28/12/2007 η θυγατρική εταιρία του ομίλου R.F. ENERGY A.E. προχώρησε στην εξαγορά 

από την F.G. EUROPE A.E το 100% των μετοχών της «CITY ELECTRIC Α.Ε.» έναντι 

τιμήματος ποσού € 170 χιλ. Το κέρδος της μητρικής από την συναλλαγή αυτή ανέρχεται στο 

ποσό των € 47. 

 

Η F.G. EUROPE A.E. συμμετέχει με ποσοστό 11,11% στην ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗ ΣΥΣΚΕΥΩΝ 

ΣΥΜΜΕΤΟΧΙΚΗ Α.Ε. η οποία δεν συμπεριλαμβάνεται στις ενοποιημένες οικονομικές 

καταστάσεις του ομίλου (Διαθέσιμα για πώληση χρηματοοικονομικά στοιχεία).    

 

Σε επίπεδο Ομίλου κατά την χρήση 2007 το αποτέλεσμα (ζημιά) που προέκυψε από 

συναλλαγές με τους μετόχους των δικαιωμάτων μειοψηφίας ανήλθε σε €458 και αναγνωρίστηκε 

απ’ευθείας στην Καθαρή Θέση. 

 

Οι θυγατρικές εταιρείες, στις ατομικές οικονομικές καταστάσεις, αποτιμώνται στην τιμή κτήσεώς 

τους μείον τις ζημίες απομείωσης.  
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2. Οι σημαντικές λογιστικές αρχές που χρησιμοποιεί ο Όμιλος 
 
2.1 Πλαίσιο κατάρτισης των οικονομικών καταστάσεων 
 
Οι απλές και ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις (εφεξής «Οικονομικές Καταστάσεις») 

έχουν συνταχθεί σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης  

 

Οι οικονομικές καταστάσεις έχουν συνταχθεί με βάση την αρχή του ιστορικού κόστους, εκτός 

από ορισμένα χρηματοπιστωτικά μέσα που αποτιμώνται στην εύλογη αξία. Οι κυριότερες 

λογιστικές αρχές περιγράφονται κατωτέρω. 

 

Η κατάρτιση των οικονομικών καταστάσεων, σύμφωνα με τα ΔΠΧΠ, απαιτεί τη χρήση 

λογιστικών εκτιμήσεων και την άσκηση κρίσεως για την εφαρμογή των λογιστικών αρχών που 

ακολουθούνται. Οι περιπτώσεις αυτές περιγράφονται στη σημείωση 4. 

 
2.2 Νέα πρότυπα, ερμηνείες και τροποποίηση υφιστάμενων προτύπων 
 
Έχει γίνει έκδοση νέων ∆ΠΧΠ, τροποποιήσεων και διερμηνειών, τα οποία είναι υποχρεωτικά 

για τις λογιστικές χρήσεις που ξεκινούν την 1 Ιανουαρίου 2007 ή μεταγενέστερα. Η εκτίμηση 

της Διοίκησης του Οµίλου και της Εταιρίας σχετικά µε την επίδραση από την εφαρµογή αυτών 

των νέων προτύπων και διερμηνειών παρατίθεται παρακάτω: 

 

Τροποποίηση του Δ.Λ.Π. 1 «Παρουσίαση των Οικονομικών Καταστάσεων», με ισχύ, για 

ετήσιες λογιστικές περιόδους που αρχίζουν την ή μετά την 01/01/2009. Το τροποποιημένο 

Δ.Λ.Π.1, βασικά, αντικαθιστά την «Κατάσταση Αποτελεσμάτων» με την διευρυμένη 

«Κατάσταση Συνολικού Εισοδήματος» και εισάγει την πρόσθετη «Κατάσταση της 

Χρηματοοικονομικής Θέσης» στην αρχή της πρώτης παρουσιαζόμενης συγκριτικής περιόδου, 

στην περίπτωση αναδρομικής εφαρμογής λογιστικής πολιτικής και αναδρομικής 

αναδιατύπωσης ή αναταξινόμησης στοιχείων των οικονομικών καταστάσεων. Η εφαρμογή 

του προτύπου αυτού πέραν της διαφορετικής παρουσίασης δεν έχει επίπτωση στις 

οικονομικές καταστάσεις. 

 

Αντικατάσταση του Δ.Λ.Π.23 «Κόστος Δανεισμού», με ισχύ, για ετήσιες λογιστικές 

περιόδους που αρχίζουν την ή μετά την 01/01/2009. Το νέο πρότυπο απαλείφει την επιλογή 

που παρείχε το προηγούμενο για την άμεση αναγνώριση στα έξοδα του κόστους δανεισμού 

που σχετιζόταν με την απόκτηση, κατασκευή ή παραγωγή περιουσιακών στοιχείων. Με 

δεδομένο ότι η εφαρμογή του προτύπου δεν έχει αναδρομική ισχύ, οι οικονομικές 

καταστάσεις της εταιρείας δεν θα επηρεαστούν. 
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Αντικατάσταση του Δ.Π.Χ.Π. 3 «Επιχειρηματικές Συνενώσεις», με ισχύ για 

επιχειρηματικές συνενώσεις, με ημερομηνία απόκτησης που προκύπτει σε ετήσιες λογιστικές 

περιόδους που αρχίζουν την ή μετά την 01/07/2009. Το νέο πρότυπο εισάγει αλλαγές στα 

θέματα αναγνώρισης και επιμέτρησης των περιουσιακών στοιχείων, των υποχρεώσεων, της 

υπεραξίας και των δικαιωμάτων μειοψηφίας, καθώς και στις απαιτούμενες γνωστοποιήσεις 

κατά τις συνενώσεις επιχειρήσεων. Η εφαρμογή του θα έχει επίδραση στις μελλοντικές 

αγορές επιχειρήσεων. Πάντως ο Όμιλος δεν προτίθεται να προβεί σε ενωρίτερη εφαρμογή 

του προτύπου, (η οποία επιτρέπεται) για αγορές στις οποίες ενδεχομένως προβεί, πριν της 

ημερομηνία της υποχρεωτικής ισχύος του. 

 

Δ.Π.Χ.Π 8 «Λειτουργικοί Τομείς» με ισχύ, για ετήσιες λογιστικές περιόδους που αρχίζουν 

την ή μετά την 01/01/2009. Το Δ.Π.Χ.Π.8 αντικαθιστά το Δ.Λ.Π. 14 «Πληροφόρηση κατά 

Τομέα». Οι ουσιώδεις αλλαγές που επιφέρει το πρότυπο, είναι η βάση διαχωρισμού των 

λειτουργικών τομέων και η δυνατότητα επιμέτρησης των στοιχείων τους σε διαφορετική βάση, 

τα οποία γίνονται πλέον, βάσει των εσωτερικών αναφορών προς τον λαμβάνοντα τις 

αποφάσεις, προκειμένου να κατανεμηθούν οι πόροι και να εκτιμηθεί η απόδοση. Το πρότυπο 

αυτό δεν αναμένεται να έχει ουσιώδη επίδραση στην παρουσίαση των οικονομικών 

καταστάσεων. 

 

Διερμηνεία 11 «Δ.Π.Χ.Π 2 – Συναλλαγές Ομίλου και Ιδίων Μετοχών», με ισχύ, για ετήσιες 

λογιστικές περιόδους που αρχίζουν την ή μετά την 01/03-2007. Η διερμηνεία αυτή παρέχει 

οδηγίες για το λογιστικό χειρισμό, παροχής δικαιωμάτων σε συμμετοχικούς τίτλους από μία 

επιχείρηση στους εργαζομένους της, για τα οποία (δικαιώματα), η επιχείρηση επιλέγει ή είναι 

υποχρεωμένη να αγοράσει τους συμμετοχικούς τίτλους από τρίτο μέρος προκειμένου να 

ανταποκριθεί στις υποχρεώσεις της, παροχής δικαιωμάτων σε συμμετοχικούς τίτλους, είτε 

από την ίδια την επιχείρηση, είτε από τους μετόχους της, τους οποίους (συμμετοχικούς 

τίτλους) θα παράσχουν οι μέτοχοι και παροχές σε συμμετοχικούς τίτλους που εμπλέκονται 

δύο ή περισσότερες εταιρείες του ομίλου. Η διερμηνεία αυτή, δεν έχει εφαρμογή στην εταιρεία. 

 

Διερμηνεία 12 «Συμφωνίες Παραχώρησης του Δικαιώματος Παροχής Υπηρεσιών», με 
ισχύ, για τις ετήσιες λογιστικές περιόδους που αρχίζουν την ή μετά την 01/01/2008.Η 

διερμηνεία αυτή παρέχει οδηγίες για το λογιστικό  χειρισμό, εκ μέρους  του 

παραχωρησιούχου, συμφωνιών παραχώρησης, από το δημόσιο προς τον ιδιωτικό τομέα. Η 

διερμηνεία αυτή, δεν έχει εφαρμογή στην εταιρεία. 

 

 Διερµηνεία 13, «Προγράμματα Εμπιστοσύνης ή Αφοσίωσης Πελατών», με ισχύ, για 

ετήσιες λογιστικές περιόδους που αρχίζουν την ή μετά την 01/07/2008. Η διερμηνεία αυτή 

περιγράφει το λογιστικό χειρισμό της ανταμοιβής της εμπιστοσύνης που μια οντότητα παρέχει 

στους πελάτες της, στα πλαίσια μιας συναλλαγής πώλησης αγαθών, παροχής υπηρεσιών, ή 
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χρησιμοποίησης των περιουσιακών στοιχείων της από αυτούς και η οποία (ανταμοιβή της 

εμπιστοσύνης), εφόσον συντρέχουν οι εκάστοτε προϋποθέσεις, θα εξαργυρωθεί στο μέλλον, 

με τη λήψη δωρεάν ή με έκπτωση αγαθών ή υπηρεσιών. Η διερμηνεία αυτή, δεν έχει 

εφαρμογή στην εταιρεία. 

 

Διερµηνεία 14, «Δ.Λ.Π.19- Το όριο σε ένα περιουσιακό στοιχείο καθορισμένων 
παροχών, οι ελάχιστες απαιτήσεις χρηματοδότησης και οι αλληλεπιδράσεις τους», με 
ισχύ για ετήσιες λογιστικές περιόδους που αρχίζουν την ή μετά την 01/01/2008. Η διερμηνεία 

αυτή αντιμετωπίζει τα θέματα της επιστροφής χρημάτων ή μειώσεων σε μελλοντικές 

εισφορές, πώς μια ελάχιστη απαίτηση χρηματοδότησης μπορεί να επηρεάσει τη δυνατότητα 

μείωσης μελλοντικών καταβολών και πότε μια ελάχιστη απαίτηση χρηματοδότησης μπορεί να 

δημιουργήσει υποχρέωση σε προγράμματα καθορισμένων παροχών. Η διερμηνεία αυτή, δεν 

έχει εφαρμογή στην εταιρεία 

 

2.3 Ενοποίηση 
 
Θυγατρικές επιχειρήσεις 
 

Οι ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις περιλαμβάνουν τις οικονομικές καταστάσεις της 

μητρικής  εταιρείας και των οικονομικών μονάδων που ελέγχονται από την εταιρεία (οι 

Θυγατρικές της) την 31 Δεκεμβρίου 2007. 

 

Έλεγχος επιτυγχάνεται όπου η εταιρεία έχει την εξουσία να καθορίζει τις χρηματοοικονομικές 

και λειτουργικές αποφάσεις μιας οικονομικής μονάδας με σκοπό την απόκτηση οφέλους από 

τις δραστηριότητες της. 

 

Κατά την εξαγορά μιας επιχείρησης αποτιμώνται στην εύλογη αξία τους τα στοιχεία του 

ενεργητικού, του παθητικού καθώς και οι ενδεχόμενες υποχρεώσεις της κατά την ημερομηνία 

εξαγοράς. 

Το κόστος της εξαγοράς, κατά το ποσό που υπερβαίνει την εύλογη αξία του εξαγοραζόμενου 

καθαρού ενεργητικού (ενεργητικό – παθητικό – ενδεχόμενες υποχρεώσεις), καταχωρείται ως 

υπεραξία τη χρήση στην οποία έγινε η εξαγορά. 

Στην περίπτωση που το κόστος εξαγοράς είναι μικρότερο της ανωτέρω εύλογης αξίας, αυτή η 

διαφορά καταχωρείται στα αποτελέσματα της χρήσης εντός της οποίας έγινε η εξαγορά. 

 

Τα δικαιώματα της μειοψηφίας καταχωρούνται κατά την αναλογία τους επί της εύλογης αξίας. 

Σε επόμενες χρήσεις, τυχόν ζημίες μερίζονται στη μειοψηφία κατ’ αναλογία, επιπλέον των 

δικαιωμάτων μειοψηφίας . 
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Τα αποτελέσματα των εξαγοραζόμενων ή πωλούμενων θυγατρικών εντός της χρήσεως, 

περιλαμβάνονται στην ενοποιημένη κατάσταση αποτελεσμάτων χρήσεως από ή έως την 

ημερομηνία εξαγοράς ή πώλησης, αντίστοιχα. 

 

Οι οικονομικές καταστάσεις των θυγατρικών προσαρμόζονται κατάλληλα, ώστε να 

συντάσσονται βάσει των λογιστικών αρχών του ομίλου. 

 

Οι διεταιρικές συναλλαγές και τα ενδοεταιρικά υπόλοιπα, απαλείφονται κατά την ενοποίηση. 

 

Επενδύσεις σε συγγενείς επιχειρήσεις 
 

Συγγενής είναι η οικονομική μονάδα στην οποία ο Όμιλος έχει την δυνατότητα να ασκεί 

ουσιώδη επιρροή, αλλά όχι έλεγχο ή από κοινού έλεγχο. Η ουσιώδης επιρροή ασκείται μέσω 

της συμμετοχής στις χρηματοοικονομικές και λειτουργικές αποφάσεις της οικονομικής 

μονάδας. 

 

Τα αποτελέσματα και τα περιουσιακά στοιχεία ενεργητικού και παθητικού μιας συγγενούς, 

ενσωματώνονται στις οικονομικές καταστάσεις με τη μέθοδο της καθαρής θέσεως, εκτός από 

την περίπτωση που κατατάσσεται ως διαθέσιμη προς πώληση. 

 

Οι επενδύσεις σε συγγενείς απεικονίζονται στον ισολογισμό στο κόστος, προσαρμοζόμενο 

στις μεταγενέστερες μεταβολές του μεριδίου του ομίλου στο καθαρό ενεργητικό της συγγενούς 

και λαμβάνοντας υπόψη τις τυχόν απομειώσεις της αξίας μεμονωμένων επενδύσεων. Ζημίες 

συγγενών επιχειρήσεων επιπλέον των δικαιωμάτων του ομίλου σε αυτές, δεν καταχωρούνται. 

 

Το κόστος της απόκτησης μιας συγγενούς, κατά το ποσό που υπερβαίνει την εύλογη αξία της 

αναλογίας του αποκτώμενου καθαρού ενεργητικού (ενεργητικό – παθητικό – ενδεχόμενες 

υποχρεώσεις), καταχωρείται ως υπεραξία στη χρήση στην οποία έγινε η απόκτηση, 

περιλαμβανόμενο στο λογαριασμό των επενδύσεων σε συγγενείς επιχειρήσεις. 

 

Στην περίπτωση που το κόστος απόκτησης είναι μικρότερο της ανωτέρω εύλογης αξίας αυτή 

η διαφορά καταχωρείται στα αποτελέσματα της χρήσης εντός της οποίας έγινε η απόκτηση. 

Στις περιπτώσεις που ο Όμιλος διενεργεί συναλλαγές με μια συγγενή επιχείρηση, τα σχετικά 

κέρδη και οι ζημίες απαλείφονται  κατά το ποσοστό συμμετοχής του ομίλου στη συγκεκριμένη 

συγγενή. Τυχόν ζημίες σε συναλλαγές παρέχουν αποδείξεις απομείωσης της αξίας  του 

μεταβιβαζόμενου στοιχείου του ενεργητικού, περίπτωση στην οποία διενεργείται σχετική 

πρόβλεψη απομείωσης. 
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2.4 Πληροφόρηση κατά τομέα 
 
Το ΔΛΠ 14 «Πληροφορίες κατά τομέα», θέτει κριτήρια για τον προσδιορισμό των 

διακεκριμένων τομέων δραστηριότητας των επιχειρήσεων. Οι τομείς ορίζονται με βάση τη 

διάρθρωση των εταιριών του Ομίλου, εφόσον οι υπεύθυνοι για τη λήψη οικονομικών 

αποφάσεων παρακολουθούν τις οικονομικές πληροφορίες ξεχωριστά, όπως παρουσιάζονται 

από την Εταιρία και από καθεμία από τις θυγατρικές εταιρίες που περιλαμβάνονται στην 

ενοποίηση. Οι τομείς που πρέπει να αναφερθούν ξεχωριστά προσδιορίζονται με βάση τα 

ποσοτικά κριτήρια που θέτει το Πρότυπο. 

 

Ως επιχειρηματικός τομέας ορίζεται μία ομάδα περιουσιακών στοιχείων και λειτουργιών 

προκειμένου να παρέχονται προϊόντα και υπηρεσίες τα οποία υπόκεινται σε διαφορετικούς 

κινδύνους και αποδόσεις από εκείνα άλλων επιχειρηματικών τομέων. Ως γεωγραφικός 

τομέας, ορίζεται μία γεωγραφική περιοχή, στην οποία παρέχονται προϊόντα και υπηρεσίες και 

η οποία υπόκειται σε διαφορετικούς κινδύνους και αποδόσεις από άλλες περιοχές. 

 

2.5 Συναλλαγματικές μετατροπές 
 

Ο Όμιλος τηρεί τα λογιστικά του βιβλία σε €. Συναλλαγές που γίνονται σε ξένα νομίσματα 

μετατρέπονται σε € με βάση την επίσημη τιμή του ξένου νομίσματος που ίσχυε την ημέρα της 

συναλλαγής. Κατά την ημερομηνία του Ισολογισμού, οι απαιτήσεις και υποχρεώσεις σε ξένα 

νομίσματα μετατρέπονται σε € με βάση την επίσημη τιμή του ξένου νομίσματος που ισχύει την 

αντίστοιχη ημερομηνία. Τα κέρδη ή οι ζημίες από συναλλαγματικές διαφορές περιλαμβάνονται 

στην Κατάσταση Αποτελεσμάτων. 

 
2.6 Ενσώματα πάγια 
 

Τα ενσώματα πάγια αποτιμώνται στο κόστος κτήσεως μείον τις σωρευμένες αποσβέσεις και 

τις ζημίες απομείωσης. Το κόστος κτήσεως περιλαμβάνει όλες τις άμεσα επιρριπτέες δαπάνες 

για την απόκτηση των στοιχείων.  

 

Οι δαπάνες που πραγματοποιούνται σε μεταγενέστερες χρήσεις αυξάνουν τη λογιστική αξία 

των ενσωμάτων παγίων μόνο εάν πιθανολογείται ότι θα εισρεύσουν στον όμιλο μελλοντικά 

οικονομικά οφέλη και το κόστος τους μπορεί να αποτιμηθεί αξιόπιστα. Οι επισκευές και οι 

συντηρήσεις καταχωρούνται στα αποτελέσματα όταν πραγματοποιούνται. 

Κατά την πώληση των ενσωμάτων παγίων, οι διαφορές μεταξύ του τιμήματος που λαμβάνεται 

και της λογιστικής τους αξίας καταχωρούνται ως κέρδη ή ζημίες στα αποτελέσματα.  
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Αποσβέσεις: Οι αποσβέσεις Ενσώματων Περιουσιακών Στοιχείων λογίζονται με τη μέθοδο 

της σταθερής απόσβεσης, βάσει συντελεστών που προσεγγίζουν τη μέση ωφέλιμη ζωή των 

Στοιχείων η οποία επανεξετάζεται σε ετήσια βάση. Τα εκτιμώμενα έτη μέσης ωφέλιμης ζωής  

και συντελεστές απόσβεσης ανά κατηγορία παγίων είναι τα ακόλουθα : 

 

  

Η αξία των βελτιώσεων, σε ακίνητα τρίτων, αποσβένεται κατά τη διάρκεια της μισθωτικής 

χρήσεως. 

 
2.7 Κόστος δανεισμού 
 

Τα κόστη αναδοχής, τα νομικά και τα λοιπά άμεσα κόστη που πραγματοποιούνται, σχετικά με 

την έκδοση δανείων, αναμορφώνουν το ποσό των δανείων και καταχωρούνται στα 

Αποτελέσματα με βάση τη μέθοδο του πραγματικού επιτοκίου κατά τη διάρκεια της σύμβασης 

του δανείου. Τα κόστη δανεισμού καταχωρούνται στα αποτελέσματα με την πραγματοποίησή 

τους. 

 
2.8 Άϋλα περιουσιακά στοιχεία  
 
(α) Υπεραξία 
 

Η υπεραξία αντιπροσωπεύει την διαφορά μεταξύ κόστους και εύλογης αξίας των επί μέρους 

περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων κατά την απόκτηση θυγατρικών, συγγενών ή από 

κοινού ελεγχόμενων εταιρειών. Η υπεραξία κατά την απόκτηση των συγγενών εταιρειών, 

περιλαμβάνεται στο κόστος της επένδυσης. 

 

Η υπεραξία καταχωρείται ως περιουσιακό στοιχείο στο ενεργητικό και ελέγχεται τουλάχιστον 

ετησίως για απομείωση. Η ζημιά απομείωσης καταχωρείται άμεσα στα αποτελέσματα και δεν 

αναστρέφεται. 

 Έτη ωφέλιμης 
ζωής 

Συντελεστές 
Απόσβεσης 

Υδροηλεκτρικά έργα 50 2% 

Κτιριακές εγκαταστάσεις σε ακίνητα τρίτων 7 – 25 4% - 14% 

Μηχανήματα και μηχανολογικός εξοπλισμός 7 –   9 11% - 14% 

Έπιπλα και λοιπός εξοπλισμός 4 –   7 14% - 25% 

Μεταφορικά μέσα 7 –   9 11% - 14% 

Λοιπά άϋλα περιουσιακά στοιχεία 4 –   5 20% - 25% 

Άδειες παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας        Διηνεκές  -  
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Τα κέρδη και οι ζημιές κατά την διάθεση θυγατρικών, συγγενών ή από κοινού ελεγχόμενων 

εταιρειών προσδιορίζονται λαμβανομένης υπόψη και της υπεραξίας που αντιστοιχεί στην 

πωληθείσα οικονομική μονάδα.  

 

Για σκοπούς ελέγχου της υπεραξίας και προκειμένου να διαπιστωθεί αν υπάρχει απομείωση, 

η υπεραξία κατανέμεται στις μονάδες δημιουργίας ταμειακών ροών, οι οποίες 

αντιπροσωπεύουν τον πρωτεύοντα τύπο πληροφόρησης κατά τομέα (Σημείωση 5). 

 
(β) Σήματα και άδειες 
 

Τα σήματα αποτιμώνται στο κόστος κτήσεως μείον τις αποσβέσεις. Οι αποσβέσεις 

διενεργούνται με τη σταθερή μέθοδο κατά την διάρκεια της ωφέλιμης ζωής των στοιχείων 

αυτών, η οποία κυμαίνεται από 10-15 έτη. Οι άδειες παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας είναι 

μακροπρόθεσμης διάρκειας με δικαίωμα ανανέωσης και συνεπώς δεν αποσβένονται. 

 
2.9 Απομείωση αξίας περιουσιακών στοιχείων εκτός της υπεραξίας. 
 

Τα άϋλα περιουσιακά στοιχεία που έχουν ατέρμονα ωφέλιμη ζωή και δεν αποσβένονται 

υπόκειται σε έλεγχο απομείωσης της αξίας τους τουλάχιστον ετησίως. 

Τα περιουσιακά στοιχεία που υπόκεινται σε απόσβεση ελέγχονται για απομείωση της αξίας 

τους, όταν υπάρχουν ενδείξεις ότι η λογιστική αξία τους δεν θα ανακτηθεί. 

Η ανακτήσιμη αξία είναι η μεγαλύτερη αξία μεταξύ της εύλογης αξίας μειωμένης με το 

απαιτούμενο για την πώληση κόστος και της αξίας χρήσεως του περιουσιακού στοιχείου. Η 

αξία χρήσης προσδιορίζεται με προεξόφληση των μελλοντικών ροών με το κατάλληλο 

προεξοφλητικό επιτόκιο. 

Εάν η ανακτήσιμη αξία είναι μικρότερη της αναπόσβεστης, τότε η αναπόσβεστη αξία 

μειώνεται έως το ύψος της ανακτήσιμης. 

Οι ζημιές απομείωσης καταχωρούνται ως έξοδα στα αποτελέσματα της χρήσης κατά την 

οποία προκύπτουν, εκτός εάν το περιουσιακό στοιχείο έχει αναπροσαρμοστεί, οπότε η ζημία 

απομείωσης μειώνει το αντίστοιχο αποθεματικό αναπροσαρμογής. 

Όταν σε μεταγενέστερη χρήση η ζημία απομείωσης πρέπει να αναστραφεί, η αναπόσβεστη 

αξία του περιουσιακού στοιχείου αυξάνεται έως το ύψος της αναθεωρημένης εκτίμησης της 

ανακτήσιμης αξίας, στο βαθμό που η νέα αναπόσβεστη αξία δεν υπερβαίνει την αναπόσβεστη 

αξία που θα είχε προσδιοριστεί εάν δεν είχε καταχωρηθεί η ζημία απομείωσης σε 

προηγούμενες χρήσεις. 

Η αναστροφή της ζημίας απομείωσης καταχωρείται στα έσοδα, εκτός εάν το περιουσιακό 

στοιχείο έχει αναπροσαρμοστεί, οπότε αναστροφή της ζημίας απομείωσης αυξάνει το 

αντίστοιχο αποθεματικό αναπροσαρμογής. 
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Για την εκτίμηση των ζημιών απομείωσης τα περιουσιακά στοιχεία εντάσσονται στις 

μικρότερες δυνατές μονάδες δημιουργίας ταμειακών ροών. 

 
2.10 Χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία  
 
Τα Χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία του Ομίλου ταξινομούνται στις παρακάτω 

κατηγορίες:  

 

α) Χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία αποτιμώμενα στην εύλογη αξία τους με 
μεταβολές καταχωρούμενες στα αποτελέσματα.  
 

Πρόκειται για χρηματοοικονομικά στοιχεία ενεργητικού, που ικανοποιούν οποιαδήποτε από τις 

παρακάτω προϋποθέσεις: 

 Χρηματοοικονομικά στοιχεία ενεργητικού που κατέχονται για εμπορικούς σκοπούς 

(συμπεριλαμβάνονται τα παράγωγα, εκτός από εκείνα που είναι καθορισμένα και 

αποτελεσματικά μέσα αντιστάθμισης), είναι  αυτά που αποκτώνται ή δημιουργούνται με 

σκοπό την πώληση ή την επαναγορά και τέλος αυτά που αποτελούν μέρος ενός 

χαρτοφυλακίου από αναγνωρισμένα χρηματοοικονομικά μέσα που διαχειρίζονται με 

σκοπό την κερδοσκοπία. 

 Κατά την αρχική αναγνώριση ορίζεται από την επιχείρηση ως στοιχείο που αποτιμάται 

στην εύλογη αξία, με αναγνώριση των μεταβολών στην Κατάσταση Αποτελεσμάτων 

Χρήσης. 

 Στον Ισολογισμό του Ομίλου οι συναλλαγές και η αποτίμηση σε εύλογες αξίες των 

παραγώγων απεικονίζονται σε ξεχωριστά κονδύλια του Ενεργητικού και των 

Υποχρεώσεων με τίτλο «Παράγωγα Χρηματοοικονομικά Στοιχεία». Οι μεταβολές στην 

εύλογη αξία των παραγώγων καταχωρούνται στην κατάσταση αποτελεσμάτων χρήσης. 

 
β) Διαθέσιμα για πώληση χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία. 
 

Περιλαμβάνει μη παράγωγα χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία τα οποία είτε 

προσδιορίζονται σε αυτήν την κατηγορία, είτε δεν μπορούν να ενταχθούν σε κάποια από τις 

ανωτέρω. 

 

Στη συνέχεια, τα διαθέσιμα προς πώληση χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία 

αποτιμώνται στην εύλογη αξία τους και τα σχετικά κέρδη ή ζημιές καταχωρούνται σε 

αποθεματικό των ιδίων κεφαλαίων, μέχρι τα στοιχεία αυτά πωληθούν ή χαρακτηρισθούν ως 

απομειωμένα. 
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Κατά την πώληση ή όταν χαρακτηρισθούν ως απομειωμένα, τα κέρδη ή οι ζημιές 

μεταφέρονται στα αποτελέσματα. Ζημιές απομείωσης που έχουν αναγνωρισθεί στα 

αποτελέσματα δεν αντιστρέφονται μέσω αποτελεσμάτων. 

 

γ) Αναγνώριση, διαγραφή, προσδιορισμός, εύλογων αξιών 
 

Οι αγορές και οι πωλήσεις των επενδύσεων αναγνωρίζονται κατά την ημερομηνία της 

συναλλαγής που είναι και η ημερομηνία που ο Όμιλος δεσμεύεται να αγοράσει ή να πουλήσει 

το στοιχείο. Οι επενδύσεις αρχικά αναγνωρίζονται στην εύλογη αξία τους, πλέον των άμεσα 

επιρριπτέων στη συναλλαγή δαπανών, με εξαίρεση όσον αφορά τις άμεσα επιρριπτέες στη 

συναλλαγή δαπάνες, για τα στοιχεία εκείνα που αποτιμώνται στην εύλογη αξία τους με 

μεταβολές στα αποτελέσματα. Οι επενδύσεις διαγράφονται όταν το δικαίωμα στις ταμειακές 

ροές από τις επενδύσεις λήγει ή μεταβιβάζεται και ο Όμιλος έχει μεταβιβάσει ουσιωδώς όλους 

τους κινδύνους και τις ανταμοιβές που συνεπάγεται η ιδιοκτησία. 

 

Τα πραγματοποιημένα και μη πραγματοποιημένα κέρδη ή ζημίες που προκύπτουν από τις 

μεταβολές της εύλογης αξίας των χρηματοοικονομικών στοιχείων ενεργητικού αποτιμώμενα 

στην εύλογη αξία τους με μεταβολές στα αποτελέσματα, αναγνωρίζονται στα αποτελέσματα 

την περίοδο που προκύπτουν. 

 

Οι εύλογες αξίες των χρηματοοικονομικών στοιχείων ενεργητικού που είναι διαπραγματεύσιμα 

σε ενεργές αγορές προσδιορίζονται από τις τρέχουσες τιμές ζήτησης. Για τα μη 

διαπραγματεύσιμα στοιχεία οι εύλογες αξίες προσδιορίζονται με τη χρήση τεχνικών 

αποτίμησης, όπως ανάλυση πρόσφατων συναλλαγών, συγκρίσιμων στοιχείων που 

διαπραγματεύονται και προεξόφληση ταμειακών ροών. Οι μη διαπραγματεύσιμοι σε ενεργό 

αγορά συμμετοχικοί τίτλοι που έχουν ταξινομηθεί στην κατηγορία Διαθέσιμα προς πώληση 

χρηματοοικονομικά στοιχεία και των οποίων η εύλογη αξία δεν είναι δυνατόν να 

προσδιοριστεί με αξιοπιστία αποτιμώνται στο κόστος κτήσης τους. 

 

δ) Απομείωση αξίας χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχειών 
 

Σε κάθε ημερομηνία ισολογισμού ο Όμιλος εκτιμά αν υπάρχουν αντικειμενικές ενδείξεις που 

να οδηγούν στο συμπέρασμα ότι τα χρηματοοικονομικά στοιχεία του ενεργητικού έχουν 

υποστεί απομείωση. Για μετοχές εταιρειών που έχουν ταξινομηθεί ως χρηματοοικονομικά 

στοιχεία διαθέσιμα προς πώληση, τέτοια ένδειξη συνιστά η σημαντική ή παρατεταμένη 

μείωση της εύλογης αξίας σε σχέση με το κόστος κτήσης. Αν στοιχειοθετείται απομείωση, η 

σωρευμένη στα ίδια κεφάλαια ζημιά που είναι η διαφορά μεταξύ κόστους κτήσης και εύλογης 

αξίας, μεταφέρεται στα αποτελέσματα. 
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 2.11 Αποθέματα 
 

Τα αποθέματα αποτιμώνται στην χαμηλότερη αξία μεταξύ κόστους κτήσης και καθαρής 

ρευστοποιήσιμης αξίας. Το κόστος προσδιορίζεται με την μέθοδο του μέσου ετήσιου σταθμικού 

κόστους. Το κόστος των εμπορευμάτων περιλαμβάνει τα κόστη και τις δαπάνες απόκτησης των 

εμπορευμάτων. Κόστος δανεισμού δεν περιλαμβάνεται στο κόστος κτήσης των αποθεμάτων. Η 

καθαρή ρευστοποιήσιμη αξία εκτιμάται με βάση τις τρέχουσες τιμές πώλησης των αποθεμάτων 

στα πλαίσια της συνήθους δραστηριότητας μετά την αφαίρεση των άμεσων εξόδων πώλησης. 

 

2.12 Απαιτήσεις από πελάτες 
 

Οι απαιτήσεις από πελάτες καταχωρούνται αρχικά στην εύλογη αξία τους και μεταγενέστερα 

αποτιμώνται στο αναπόσβεστο κόστος με τη χρήση του πραγματικού επιτοκίου, αφαιρουμένων 

και των ζημιών απομείωσης. Οι ζημιές απομείωσης (απώλειες από επισφαλείς απαιτήσεις) 

αναγνωρίζονται όταν υπάρχει αντικειμενική απόδειξη ότι ο Όμιλος δεν είναι σε θέση να 

εισπράξει όλα τα ποσά που οφείλονται με βάση τους συμβατικούς όρους. Το ποσό της ζημιάς 

απομείωσης είναι η διαφορά μεταξύ της λογιστικής αξίας των απαιτήσεων και της παρούσας 

αξίας των εκτιμώμενων μελλοντικών ταμειακών ροών, προεξοφλουμένων με το αρχικό 

πραγματικό επιτόκιο. Το ποσό της ζημιάς απομείωσης καταχωρείται ως έξοδο στα 

αποτελέσματα.. Απαιτήσεις που εκτιμώνται ως ανεπίδεκτες εισπράξεως διαγράφονται. 

 

2.13 Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα  
 

Τα ταμειακά διαθέσιμα και ταμειακά ισοδύναμα περιλαμβάνουν τα μετρητά, τις καταθέσεις 

όψεως και τις βραχυπρόθεσμες μέχρι 3 μήνες επενδύσεις υψηλής ρευστότητας και χαμηλού 

ρίσκου. 

 
2.14 Μετοχικό κεφάλαιο  
 

Οι κοινές μετοχές κατατάσσονται στα ίδια κεφάλαια.  

Τα έξοδα αύξησης Μετοχικού Κεφαλαίου, αφαιρουμένου του σχετικού φορολογικού οφέλους, 

συμψηφίζονται με το Αποθεματικό Υπέρ το Άρτιο. Άμεσα κόστη που σχετίζονται με την έκδοση 

μετοχών για την απόκτηση επιχειρήσεων, περιλαμβάνονται στο κόστος κτήσεως της 

επιχειρήσεως που αποκτάται.  

Το κόστος κτήσεως των ιδίων μετοχών μειωμένο με το φόρο εισοδήματος (εάν συντρέχει 

περίπτωση) εμφανίζεται αφαιρετικά των ιδίων κεφαλαίων του ομίλου, μέχρις ότου οι ίδιες 

μετοχές πωληθούν ή ακυρωθούν. Κάθε κέρδος ή ζημιά από πώληση ιδίων μετοχών, καθαρό 

από άμεσα για την συναλλαγή λοιπά κόστη και φόρο εισοδήματος, αν συντρέχει περίπτωση, 

εμφανίζεται ως αποθεματικό στα Ιδια Κεφάλαια.  
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2.15 Δανεισμός 
 

Τα ληφθέντα δάνεια αναγνωρίζονται αρχικά στην εύλογη αξία τους, η οποία προσαρμόζεται 

με τα κόστη που αφορούν άμεσα τις συναλλαγές αυτές. Μεταγενέστερα, αποτιμώνται στο 

αναπόσβεστο κόστος με τη χρήση της μεθόδου του πραγματικού επιτοκίου. Τα κέρδη ή οι 

ζημίες από τα στοιχεία αυτά, αναγνωρίζονται ως χρηματοοικονομικό έσοδο ή έξοδο, μέσω της 

διαδικασίας της απόσβεσης με το αποτελεσματικό επιτόκιο. 

 
2.16 Φόρος Εισοδήματος - Αναβαλλόμενος φόρος εισοδήματος  
 

Η επιβάρυνση της χρήσης µε φόρους εισοδήματος αποτελείται από τους τρέχοντες φόρους και 

τους αναβαλλόμενους φόρους, δηλαδή τους φόρους που προκύπτουν από τις προσωρινές 

διαφορές μεταξύ της λογιστικής αξίας και της φορολογικής βάσης των περιουσιακών στοιχείων 

και υποχρεώσεων. Ο φόρος εισοδήματος καταχωρείται στην Κατάσταση Αποτελεσμάτων, εκτός 

του φόρου εκείνου που αφορά συναλλαγές που καταχωρήθηκαν απευθείας στα Ίδια Κεφάλαια,  

ο οποίος στην περίπτωση αυτή καταχωρείται απευθείας στα Ίδια Κεφάλαια.  

 

Ο τρέχων και αναβαλλόμενος φόρος εισοδήματος υπολογίζονται βάσει των σχετικών κονδυλίων 

των οικονομικών καταστάσεων, κάθε μιας εκ των εταιρειών που περιλαμβάνονται στην 

ενοποίηση σύμφωνα με τους φορολογικούς νόμους που ισχύουν στην Ελλάδα. Ο τρέχων 

φόρος εισοδήματος αφορά, φόρο επί των φορολογητέων κερδών των εταιρειών του Ομίλου, 

όπως αναμορφώθηκαν σύμφωνα με τις απαιτήσεις του φορολογικού νόμου, και υπολογίστηκε 

με βάση τον ισχύοντα φορολογικό συντελεστή. 

 

Οι αναβαλλόμενοι φόροι εισοδήματος, αφορούν περιπτώσεις προσωρινών διαφορών μεταξύ 

φορολογικής αναγνώρισης στοιχείων Ενεργητικού και Παθητικού και αναγνώρισής τους για 

σκοπούς σύνταξης των Οικονομικών Καταστάσεων και υπολογίζονται με χρήση των 

φορολογικών συντελεστών που θα ισχύουν κατά τις χρήσεις που αναμένεται να ανακτηθούν τα 

στοιχεία του Ενεργητικού και να τακτοποιηθούν οι υποχρεώσεις.  

Η αναβαλλόμενη φορολογία υπολογίζεται χρησιμοποιώντας τη μέθοδο υποχρεώσεως (liability 

method) σε όλες τις προσωρινές φορολογικές διαφορές, κατά την ημερομηνία του ισολογισμού, 

μεταξύ της φορολογικής βάσης και της λογιστικής αξίας των περιουσιακών στοιχείων και 

υποχρεώσεων. 

 

Οι αναμενόμενες φορολογικές επιπτώσεις από τις προσωρινές φορολογικές διαφορές 

προσδιορίζονται και εμφανίζονται είτε ως μελλοντικές (αναβαλλόμενες) φορολογικές 

υποχρεώσεις, είτε ως αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις. 
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Οι αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις αναγνωρίζονται για όλες τις εκπεστέες προσωρινές 

διαφορές και τις αχρησιμοποίητες φορολογικές ζημιές, κατά την έκταση που είναι πιθανό ότι θα 

υπάρξει επαρκές μελλοντικό φορολογητέο εισόδημα έναντι του οποίου οι αχρησιμοποίητες 

φορολογικές ζημιές και οι πιστωτικοί φόροι μπορεί να χρησιμοποιηθούν. Η αξία των 

αναβαλλόμενων φορολογικών απαιτήσεων ελέγχεται σε κάθε ημερομηνία Ισολογισμού και 

μειώνεται κατά την έκταση που δεν αναμένεται να υπάρξει επαρκές φορολογητέο εισόδημα που 

θα καλύψει την αναβαλλόμενη φορολογική απαίτηση. 

 

Η Εταιρεία συμψηφίζει τις αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις και τις αναβαλλόμενες 

φορολογικές υποχρεώσεις αν και μόνο αν: 

o Η Εταιρεία έχει ένα νόμιμα εκτελεστό δικαίωμα να συμψηφίσει τρέχουσες φορολογικές 

απαιτήσεις έναντι τρεχουσών φορολογικών υποχρεώσεων και  

o Οι αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις και οι αναβαλλόμενες φορολογικές 

υποχρεώσεις αφορούν σε φόρο εισοδήματος που επιβάλλονται από την ίδια φορολογική 

αρχή είτε: 

-  στην ίδια φορολογητέα οικονομική μονάδα, είτε  

 

- σε διαφορετικές φορολογητέες οικονομικές μονάδες, οι οποίες προτίθενται να 

συμψηφίσουν τις τρέχουσες φορολογητέες υποχρεώσεις και απαιτήσεις ή να εισπράξουν 

τις απαιτήσεις και να τακτοποιήσουν / εξοφλήσουν τις υποχρεώσεις συγχρόνως, σε κάθε 

μελλοντική περίοδο στην οποία σημαντικά ποσά αναβαλλόμενων φορολογικών 

υποχρεώσεων ή απαιτήσεων αναμένονται να τακτοποιηθούν ή να ανακτηθούν.  

 
2.17 Παροχές σε εργαζόμενους 
 
α) Βραχυπρόθεσμες παροχές  
 

Οι βραχυπρόθεσμες παροχές προς το προσωπικό σε χρήμα και σε είδος καταχωρούνται ως 

έξοδο όταν καθίστανται δουλευμένες. 

 
β) Προβλέψεις για Προγράμματα Καθορισμένων Παροχών :  
 

Τα προγράμματα για παροχές στους εργαζομένους όσον αφορά την αποζημίωση κατά την 

έξοδο από την υπηρεσία, εμπίπτουν στα προγράμματα καθορισμένων παροχών, σύμφωνα με 

το ΔΛΠ 19 – «Παροχές Εργαζομένων». Οι υποχρεώσεις που απορρέουν από προγράμματα 

καθορισμένων παροχών στο προσωπικό υπολογίζονται στην προεξοφλημένη αξία των 

μελλοντικών παροχών προς το προσωπικό που έχουν καταστεί δεδουλευμένες κατά την 

ημερομηνία ισολογισμού. Οι υποχρεώσεις αυτές υπολογίζονται με βάση οικονομικές και 

αναλογιστικές παραδοχές. Το καθαρό κόστος της χρήσης περιλαμβάνεται στην Κατάσταση 
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Αποτελεσμάτων και αποτελείται από την παρούσα αξία των παροχών που κατέστησαν 

δεδουλευμένες, κατά τη διάρκεια της χρήσης, τον εκτοκισμό της μελλοντικής υποχρέωσης, το 

κατοχυρωμένο κόστος προϋπηρεσίας και τα αναλογιστικά κέρδη ή ζημίες. Το μη κατοχυρωμένο 

κόστος προϋπηρεσίας αναγνωρίζεται σε σταθερή βάση επί της μέσης υπολειπόμενης χρήσεως 

υπηρεσίας του προσωπικού που αναμένεται να λάβει παροχές. Για την προεξόφληση 

χρησιμοποιείται το επιτόκιο των μακροπροθέσμων ομολόγων του Ελληνικού Δημοσίου.  

Σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 2112/20 ο Όμιλος καταβάλλει αποζημιώσεις στους 

αποχωρούντες ή απολυόμενους υπαλλήλους του, το δε ύψος των σχετικών αποζημιώσεων 

εξαρτάται από τα έτη προϋπηρεσίας, το ύψος των αποδοχών και τον τρόπο απομάκρυνσης 

(απόλυση ή συνταξιοδότηση). Στην περίπτωση αποχώρησης λόγω συνταξιοδότησης, το ύψος  

της αποζημίωσης που θα πρέπει να καταβληθεί είναι ίσο με το 40% του σχετικού ποσού που θα 

καταβάλλονταν σε περίπτωση απόλυσης. 

 
2.18 Προβλέψεις 
 

Οι προβλέψεις αναγνωρίζονται όταν ο Όμιλος έχει παρούσα δέσμευση (νομική ή τεκμαιρόμενη) 

ως αποτέλεσμα ενός γεγονότος του παρελθόντος και είναι πιθανό ότι θα υπάρξει εκροή πόρων 

που ενσωματώνουν οικονομικά οφέλη για τον διακανονισμό της δέσμευσης και το ποσό αυτής 

μπορεί να εκτιμηθεί αξιόπιστα. Αν η επίπτωση της διαχρονικής αξίας του χρήματος είναι 

σημαντική, οι προβλέψεις αναγνωρίζονται σε προεξοφλημένη βάση, με την χρήση ενός προ 

φόρου επιτοκίου που αντανακλά τις τρέχουσες εκτιμήσεις της αγοράς για την διαχρονική αξία 

του χρήματος και για τους κινδύνους που σχετίζονται με την υποχρέωση. Όταν γίνεται 

προεξόφληση των προβλέψεων, η αύξηση της πρόβλεψης που οφείλεται στο πέρασμα του 

χρόνου αναγνωρίζεται ως κόστος δανεισμού. Οι προβλέψεις επανεξετάζονται σε κάθε 

ημερομηνία Ισολογισμού και αν δεν είναι πλέον πιθανό ότι θα υπάρξει εκροή πόρων που 

ενσωματώνουν οικονομικά οφέλη για τον διακανονισμό της δέσμευσης, οι προβλέψεις 

αντιλογίζονται. Οι προβλέψεις χρησιμοποιούνται μόνο για το σκοπό για τον οποίο αρχικά 

δημιουργήθηκαν. Οι ενδεχόμενες απαιτήσεις και οι ενδεχόμενες υποχρεώσεις δεν 

αναγνωρίζονται. 

 

2.19 Αναγνώριση εσόδων 

 
Τα έσοδα περιλαμβάνουν την εύλογη αξία των πωλήσεων αγαθών και παροχής υπηρεσιών, 

καθαρά από τις εκπτώσεις και τις επιστροφές. Η αναγνώριση των εσόδων γίνεται ως εξής: 

 

• Πωλήσεις αγαθών: Οι πωλήσεις αγαθών μειωμένες με τις χορηγούμενες εκπτώσεις, 
αναγνωρίζονται όταν παραδίδονται αγαθά στους πελάτες, τα αγαθά γίνονται αποδεκτά από 

αυτούς και η είσπραξη της απαίτησης είναι εύλογα εξασφαλισμένη.  
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• Παροχή υπηρεσιών: Τα έσοδα από παροχή υπηρεσιών λογίζονται με βάση το στάδιο 

ολοκλήρωσης της υπηρεσίας σε σχέση με το εκτιμώμενο συνολικό κόστος της.  

 

• Έσοδα από τόκους: Έσοδα από τόκους αναγνωρίζονται όταν ο τόκος καθίσταται 

δεδουλευμένος (με βάση τη μέθοδο πραγματικού επιτοκίου). 

 

• Έσοδα από µερίσµατα: Τα έσοδα από µερίσµατα αναγνωρίζονται κατά την ηµεροµηνία 

έγκρισης της διανοµής τους από τη Γενική Συνέλευσητων Μετόχων. 

 
2.20 Μισθώσεις 
 

Μίσθωση, η οποία μεταφέρει τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις που απορρέουν από την 

κυριότητα ενός παγίου στον μισθωτή, θεωρείται ως χρηματοδοτική και λογίζεται ως απόκτηση 

παγίου και ανάληψη μιας υποχρέωσης. Τα χρηματοοικονομικά έξοδα καταχωρούνται απευθείας 

στα Αποτελέσματα. Οι χρηματοδοτικές μισθώσεις, οι οποίες μεταβιβάζουν στον Όμιλο 

ουσιαστικά όλους τους κινδύνους και τα οφέλη που ακολουθούν την κυριότητα του μισθωμένου 

στοιχείου, καταχωρούνται ως περιουσιακά στοιχεία με ποσό ίσο κατά την έναρξη της μίσθωσης 

με την εύλογη αξία της μισθωμένης ιδιοκτησίας ή, αν είναι χαμηλότερη, την παρούσα αξία των 

ελάχιστων μισθωμάτων. Τα μισθώματα επιμερίζονται στα χρηματοοικονομικά έξοδα και σε 

μείωση της ανεξόφλητης υποχρέωσης, έτσι που να προκύπτει ένα σταθερό περιοδικό επιτόκιο 

πάνω στο εναπομένον υπόλοιπο της υποχρέωσης.  

 

Τα μισθωμένα περιουσιακά στοιχεία αποσβένονται στο συντομότερο χρόνο μεταξύ της 

ωφέλιμης ζωής του περιουσιακού στοιχείου και της διάρκειας της μίσθωσης. 

 

• Κριτήριο για το χαρακτηρισμό μιας μίσθωσης ως χρηματοδοτική ή λειτουργική, είναι η 

ουσία της συναλλαγής και όχι ο τύπος της σύμβασης.  

 

Aν από τη συμφωνία μίσθωσης προκύπτει ότι ο εκμισθωτής διατηρεί ουσιαστικά όλα τα οφέλη 

και τους κινδύνους που απορρέουν από την κυριότητα του περιουσιακού στοιχείου, τότε η 

μίσθωση ταξινομείται ως λειτουργική μίσθωση. Οι πληρωμές μισθωμάτων για λειτουργικές 

μισθώσεις καταχωρούνται ως έξοδο στα αποτελέσματα σε συστηματική βάση κατά τη διάρκεια 

της μίσθωσης. 

 
2.21 Διανομή μερισμάτων 
 

Τα μερίσματα που διανέμονται στους Μετόχους, παρουσιάζονται ως υποχρέωση την χρονική 

στιγμή κατά την οποία εγκρίνονται από την Γενική Συνέλευσητων Μετόχων. 
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2.22 Κρατικές επιχορηγήσεις 
 
Οι Κρατικές Επιχορηγήσεις αναγνωρίζονται στον Ισολογισμό  αρχικά ως έσοδα επομένων 

χρήσεων όταν η είσπραξη της επιχορήγησης είναι εύλογα εξασφαλισμένη και ο Όμιλος θα 

εκπληρώσει τις προϋποθέσεις που απαιτούνται. Οι επιχορηγήσεις που αφορούν έξοδα του 

Ομίλου αναγνωρίζονται ως λοιπά έσοδα εκμετάλλευσης σε συστηματική βάση στις χρήσεις 

που αναγνωρίζονται τα αντίστοιχα έξοδα. Επιχορηγήσεις που αφορούν το κόστος απόκτησης  

περιουσιακών στοιχείων του Ομίλου αναγνωρίζονται ως λοιπά έσοδα εκμετάλλευσης σε 

συστηματική βάση σύμφωνα με την ωφέλιμη ζωή του περιουσιακού στοιχείου. 

 

2.23 Κέρδη ανά μετοχή 

 
Τα βασικά κέρδη, ανά μετοχή, υπολογίζονται διαιρώντας τα καθαρά κέρδη μετά από φόρους, 

με το μέσο σταθμικό αριθμό μετοχών κάθε χρήσης. 

 
2.24 Μακροπρόθεσμες Απαιτήσεις / Υποχρεώσεις 
 

Μακροπρόθεσμες απαιτήσεις και υποχρεώσεις, οι οποίες είναι άτοκες ή φέρουν επιτόκιο 

χαμηλότερο από τα εκάστοτε τρέχοντα επιτόκια της αγοράς, εμφανίζονται στην καθαρή 

παρούσα αξία τους. Οι διαφορές προεξόφλησης, απεικονίζονται σαν χρηματοοικονομικά 

έσοδα / έξοδα στα Αποτελέσματα της εκάστοτε χρήσεως στην οποία προκύπτουν. 

 
2.25 Συνδεδεμένα Μέρη 
 

Οι συναλλαγές και τα υπόλοιπα με συνδεδεμένα μέρη παρουσιάζονται ξεχωριστά στις 

Οικονομικές Καταστάσεις. Αυτά τα συνδεδεμένα μέρη αφορούν βασικά τους κύριους μετόχους 

και τη Διοίκηση μίας επιχείρησης ή/και των θυγατρικών της εταιρειών, εταιρείες με κοινό 

ιδιοκτησιακό καθεστώς και/ή Διοίκηση με την επιχείρηση και τις ενοποιούμενες θυγατρικές ή 

θυγατρικές αυτών των εταιριών 

 
2.26 Διαχείριση κεφαλαίου 
 
Πολιτική του ομίλου είναι η διατήρηση ισχυρής κεφαλαιακής βάσης, ώστε να υπάρχει 

εμπιστοσύνη εκ μέρους των επενδυτών και των πιστωτών και να υποστηρίζεται η μελλοντική 

της ανάπτυξη. Η διοίκηση παρακολουθεί τα ίδια κεφάλαια τα οποία και εκλαμβάνει στο 

σύνολό τους, με εξαίρεση τα δικαιώματα μειοψηφίας, ώστε η σχέση των ξένων 

(αφαιρουμένων των καταθέσεων της εταιρείας) με τα ίδια κεφάλαια, να διαμορφώνεται 

περίπου στο 3 προς 1.  
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Με βάση τα στοιχεία των ισολογισμών, η σχέση ξένα προς ίδια κεφάλαια για τις χρήσεις 2007 

και 2006, διαμορφώθηκε αντίστοιχα σε 2,14  και 2,71  για τον όμιλο και σε 2,44 και 2,43 για 

την μητρική εταιρεία. 

 

Από τις διατάξεις περί νομοθεσίας των ανωνύμων εταιρειών, Κ.Ν. 2190/1920, επιβάλλονται 

περιορισμοί σε σχέση με τα ίδια κεφάλαια που έχουν ως εξής: 

 

Η απόκτηση ιδίων μετοχών, με εξαίρεση την περίπτωση της απόκτησης με σκοπό την 

διανομή τους στους εργαζομένους, δεν μπορεί να υπερβαίνει το 10% του καταβλημένου 

μετοχικού κεφαλαίου και δεν μπορεί να έχει ως αποτέλεσμα την μείωση των ιδίων κεφαλαίων 

σε ποσό κατώτερο από το ποσό του μετοχικού κεφαλαίου προσαυξημένου με τα αποθεματικά 

για τα οποία η διανομή τους απαγορεύεται από τον Νόμο. 

 

Σε περίπτωση που το σύνολο των ιδίων κεφαλαίων της εταιρείας, γίνει κατώτερο από το ½ 

του μετοχικού κεφαλαίου το Διοικητικό Συμβούλιο υποχρεούται να συγκαλέσει την γενική 

συνέλευση, μέσα σε προθεσμία έξι μηνών από την λήξη της χρήσης, που θα αποφασίσει την 

λύση της εταιρείας ή την υιοθέτηση άλλου μέτρου. 

 

Όταν το σύνολο των ιδίων κεφαλαίων της εταιρείας, καταστεί κατώτερο του 1/10 του 

μετοχικού κεφαλαίου και η Γενική Συνέλευση δεν λαμβάνει τα κατάλληλα μέτρα, η εταιρεία 

μπορεί να λυθεί με δικαστική απόφαση μετά από αίτηση οποιουδήποτε έχει έννομο 

συμφέρον. 

Ετησίως, αφαιρείται το 1/20 τουλάχιστον των καθαρών κερδών, προς σχηματισμό του 

τακτικού αποθεματικού, το οποίο χρησιμοποιείται αποκλειστικά προς εξίσωση, προ πάσης 

διανομής μερίσματος, του τυχόν χρεωστικού υπολοίπου του λογαριασμού αποτελέσματα εις 

νέον. Ο σχηματισμός του αποθεματικού αυτού καθίσταται προαιρετικός, όταν το ύψος του 

φθάσει το 1/3 του μετοχικού κεφαλαίου. 

 

Η καταβολή ετησίου μερίσματος στους μετόχους  σε μετρητά, και σε ποσοστό 35% 

τουλάχιστον των καθαρών κερδών, μετά την αφαίρεση του τακτικού αποθεματικού και του 

καθαρού αποτελέσματος από την επιμέτρηση  περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων 

στην εύλογη αξία τους, είναι υποχρεωτική. Αυτό δεν έχει εφαρμογή, αν έτσι αποφασισθεί από 

την Γενική Συνέλευση των μετόχων με πλειοψηφία τουλάχιστον 65% του καταβλημένου 

μετοχικού κεφαλαίου. Στην περίπτωση αυτή, το μη διανεμηθέν μέρισμα μέχρι τουλάχιστον 

ποσοστού 35% επί ανωτέρω καθαρών κερδών, εμφανίζεται σε ειδικό λογαριασμό 

αποθεματικού προς κεφαλαιοποίηση, εντός τετραετίας με την έκδοση νέων μετοχών που 

παραδίδονται δωρεάν στους δικαιούχους μετόχους. Τέλος, με πλειοψηφία τουλάχιστον 70% 

του καταβλημένου μετοχικού κεφαλαίου, η Γενική Συνέλευση των μετόχων, μπορεί να 

αποφασίζει την μη διανομή μερίσματος. 
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H εταιρεία συμμορφώνεται πλήρως με τις σχετικές διατάξεις που επιβάλλονται από την 

νομοθεσία σε σχέση με τα ίδια κεφάλαια. 

 
3. Διαχείριση χρηματοοικονομικού κινδύνου 

 
3.1 Παράγοντες χρηματοπιστωτικού Κινδύνου 
 
Οι δραστηριότητες του Ομίλου τον εκθέτουν σε διαφόρους χρηματοπιστωτικούς κινδύνους 

(συμπεριλαμβανομένων των συναλλαγματικών κινδύνων, κινδύνων μεταβολής του επιπέδου 

των επιτοκίων, κινδύνων ταμειακών ροών και κινδύνων τιμών), πιστωτικό κίνδυνο και κίνδυνο 

ρευστότητας. Η πολιτική διαχείρισης κινδύνων του Ομίλου επικεντρώνεται στη μη 

προβλεψιμότητα των κεφαλαιαγορών με στόχο την ελαχιστοποίηση των παραγόντων που 

μπορεί να επιδράσουν αρνητικά στην χρηματοοικονομική απόδοση του Ομίλου. Ο Όμιλος σε 

ορισμένες περιπτώσεις χρησιμοποιεί παράγωγα χρηματοπιστωτικά προϊόντα προκειμένου να 

αντισταθμίσει την έκθεσή του σε ορισμένους κινδύνους. 

 

Η διαχείριση κινδύνων διενεργείται από το τμήμα οικονομικής διαχείρισης της Εταιρείας 

σύμφωνα με την πολιτική που έχει εγκρίνει το Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρείας. Το τμήμα 

οικονομικής διαχείρισης εντοπίζει, αξιολογεί και αντισταθμίζει χρηματοπιστωτικούς κινδύνους 

σε στενή συνεργασία με τα υπόλοιπα τμήματα του Ομίλου. Το Διοικητικό Συμβούλιο παρέχει 

οδηγίες για την διαχείριση κινδύνων γενικά και ειδικά καλύπτοντας θέματα όπως 

συναλλαγματικούς κινδύνους, κινδύνους μεταβολής επιτοκίων, πιστωτικούς κινδύνους, τη 

χρήση παράγωγων και μη χρηματοπιστωτικών μέσων καθώς και την επένδυση επιπλέον 

ρευστότητας. 

 

Στην συνέχεια αναλύεται η ευαισθησία των αποτελεσμάτων και της καθαρής θέσης του 

Ομίλου και της Εταιρείας μετά από φόρους 25% για το 2007 και 29% για το 2006. 

 
3.1.1 Κίνδυνοι Αγοράς 
 
3.1.1.1 Συναλλαγματικοί Κίνδυνοι 
 

Ο Όμιλος δραστηριοποιείται διεθνώς και εκτίθεται σε κινδύνους συναλλαγματικών ισοτιμιών 

που προκύπτουν από την έκθεση σε διαφορετικά νομίσματα κυρίως του USD και JPY. 

Συναλλαγματικός κίνδυνος προκύπτει από περιουσιακά στοιχεία και υποχρεώσεις σε ξένο 

νόμισμα διαφορετικό του €. Ο Όμιλος κατά περίπτωση προβαίνει σε αντιστάθμιση του 

συναλλαγματικού κινδύνου μέσω σύναψης συμβάσεων παραγώγων αλλά δεν κάνει χρήση 

της λογιστικής της αντιστάθμισης. 
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Στις 31 Δεκεμβρίου 2007 τα μετά από φόρους κέρδη και η καθαρή θέση του Ομίλου και της 

Εταιρείας θα είχαν διαμορφωθεί κατά € 948,26 (€ 997,74 το 2006) χαμηλότερα / υψηλότερα, 

αν το € ήταν ασθενέστερο / ισχυρότερο του USD κατά 12% με τις λοιπές μεταβλητές να 

παραμένουν σταθερές κυρίως ως αποτέλεσμα των ζημιών / κερδών από συναλλαγματικές 

διαφορές κατά την εξόφληση εμπορικών υποχρεώσεων αντισταθμιζόμενων από πιστωτικές / 

χρεωστικές συναλλαγματικές διαφορές κατά τη μετατροπή των ταμειακών διαθεσίμων και 

ισοδυνάμων. 

 

Στις 31 Δεκεμβρίου 2007 τα μετά από φόρους κέρδη και η καθαρή θέση του Ομίλου και της 

Εταιρείας θα είχαν διαμορφωθεί κατά € 14,45 (€ 0,00 το 2006) χαμηλότερα / υψηλότερα, αν 

το € ήταν ασθενέστερο / ισχυρότερο του JPY κατά 5% με τις λοιπές μεταβλητές να 

παραμένουν σταθερές κυρίως ως αποτέλεσμα των κερδών / ζημιών από συναλλαγματικές 

διαφορές κατά την είσπραξη εμπορικών απαιτήσεων και την μετατροπή των ταμειακών 

διαθεσίμων και ισοδυνάμων αντισταθμιζόμενων από ζημιών / κερδών κατά την εξόφληση 

εμπορικών υποχρεώσεων. 

 

Στις 31 Δεκεμβρίου 2007 τα μετά από φόρους κέρδη και η καθαρή θέση του Ομίλου και της 

Εταιρείας θα είχαν διαμορφωθεί κατά € 0,567 (€ 0,26 το 2006) χαμηλότερα / υψηλότερα, αν 

το € ήταν ασθενέστερο / ισχυρότερο του GBP κατά 9% με τις λοιπές μεταβλητές να 

παραμένουν σταθερές κυρίως ως αποτέλεσμα των ζημιών / κερδών από συναλλαγματικές 

διαφορές κατά την εξόφληση εμπορικών υποχρεώσεων. 

 

Στις 31 Δεκεμβρίου 2007 τα μετά από φόρους κέρδη και η καθαρή θέση του Ομίλου και της 

Εταιρείας θα είχαν διαμορφωθεί κατά € 0 (€ 1,3 το 2006) χαμηλότερα, αν το € ήταν  

ισχυρότερο του USD κατά 12%, ενώ αντίστοιχα θα είχαν διαμορφωθεί κατά € 0,00 (€ 0,14 το 

2006) υψηλότερα, αν το € ήταν  ισχυρότερο του USD κατά 12% με τις λοιπές μεταβλητές να 

παραμένουν σταθερές κυρίως ως αποτέλεσμα των ζημιών/ κερδών  από συναλλαγματικές 

διαφορές από παράγωγα (options) που υπήρχαν την 31-12-2006. 

 
3.1.1.2. Κίνδυνοι Τιμών 
 
Ο Όμιλος εκτίθεται σε κινδύνους τιμών μετοχών που προέρχονται από επενδύσεις σε μετοχές 

εισηγμένων εταιρειών στο ΧΑ και χαρακτηρίζονται για τον σκοπό σύνταξης των Οικονομικών 

Καταστάσεων ως διαθέσιμα προς πώληση. Για την διαχείριση των κινδύνων τιμών που 

προέρχονται από επενδύσεις σε μετοχές ο Όμιλος δημιουργεί διασπορά στο χαρτοφυλάκιο 

του. Η διασπορά του χαρτοφυλακίου είναι σύμφωνη με τις αποφάσεις του Διοικητικού 

Συμβουλίου που αφορούν την επένδυση διαθεσίμων σε μετοχές. 
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Οι μετοχές του χαρτοφυλακίου περιλαμβάνονται στον Γενικό Δείκτη του ΧΑ. Ο παρακάτω 

πίνακας παρουσιάζει την επίδραση που μια αύξηση / μείωση του Γενικού Δείκτη του ΧΑ θα 

είχε στα Ίδια Κεφάλαια του Ομίλου για τη χρήση. Η ανάλυση βασίζεται στην παραδοχή 

αύξησης / μείωσης του Γενικού Δείκτη του ΧΑ κατά 18%, με όλες τις λοιπές μεταβλητές να 

παραμένουν σταθερές και οι κατεχόμενες από τον Όμιλο μετοχές να ακολουθούν αυτήν 

ακριβώς την μεταβολή. 

 
 Επίδραση στα Ίδια Κεφάλαια 
 2007 2006 
ΓΔ ΧΑ 90,32 69,47 

 
Τα Ίδια Κεφάλαια θα είχαν αυξηθεί / μειωθεί κατά € 90,32 (€69,47 το 2006) ως αποτέλεσμα 

των κερδών / ζημιών που θα προέκυπταν από την αποτίμηση των διαθεσίμων για πώληση 

χρηματοοικονομικών μέσων. 

 

3.1.1.3 Κίνδυνοι Ταμειακών Ροών και Επιτοκίων 
 

Ο Όμιλος δεν έχει σημαντικά τοκοφόρα περιουσιακά στοιχεία και συνεπώς τα έσοδα και οι 

λειτουργικές ταμειακές ροές δεν επηρεάζονται ουσιαστικά από την μεταβολή των επιτοκίων. Ο 

κίνδυνος επιτοκίων προκύπτει κυρίως από μακροπρόθεσμο και βραχυπρόθεσμο τραπεζικό 

δανεισμό σε € με κυμαινόμενο επιτόκιο. 

 
Ο Όμιλος αναλύει την έκθεση του στην μεταβολή των επιτοκίων σε συνεχή βάση 

λαμβάνοντας υπόψη την δυνατότητα της αναχρηματοδότησης με διαφορετικούς όρους και 

τρόπους καθώς και την ανανέωση υφιστάμενων χορηγήσεων. Με βάση αυτές τις δυνατότητες 

ο Όμιλος υπολογίζει την επίδραση στα αποτελέσματα μιας μεταβολής των επιτοκίων για τις 

σημαντικές χορηγήσεις μεσοπρόθεσμης και μακροπρόθεσμης διάρκειας. 

 

Στις 31 Δεκεμβρίου 2007 τα μετά από φόρους κέρδη και η καθαρή θέση του Ομίλου θα είχαν 

διαμορφωθεί κατά € 280,20 (€ 138,91 το 2006) χαμηλότερα / υψηλότερα ενώ για την Εταιρεία 

θα είχαν διαμορφωθεί κατά € 231,12 (€ 110,97 το 2006) χαμηλότερα / υψηλότερα αν τα 

επιτόκια του € ήταν κατά 50 μονάδες βάσης υψηλότερα / χαμηλότερα, με τις λοιπές 

μεταβλητές να παραμένουν σταθερές. Αυτό θα συνέβαινε κυρίως λόγω του υψηλότερου / 

χαμηλότερου χρηματοοικονομικού κόστους για τραπεζικό δανεισμό με κυμαινόμενο επιτόκιο 

σε €. 
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3.2. Πιστωτικός Κίνδυνος 
 
Ο πιστωτικός κίνδυνος διαχειρίζεται σε επίπεδο Ομίλου. Ο πιστωτικός κίνδυνος προκύπτει 

κυρίως από πιστώσεις σε πελάτες συμπεριλαμβανομένων των λογαριασμών εισπρακτέων. 

Τα εμπορικά τμήματα αξιολογούν την φερεγγυότητα του πελάτη λαμβάνοντας υπόψη την 

χρηματοοικονομική του κατάσταση, προηγούμενη εμπειρία συναλλαγών και λοιπούς 

παράγοντες και ορίζουν πιστωτικά όρια τα οποία παρακολουθούνται τακτικά και δεν δύναται 

να ξεπεραστούν από έναν μεμονωμένο πελάτη. Πωλήσεις σε ιδιώτες διενεργούνται τοις 

μετρητοίς. Κατά τη διάρκεια της χρήσης δεν έγινε υπέρβαση των ορίων πίστωσης και η 

Διοίκηση του Ομίλου δεν αναμένει σημαντικές απώλειες που μπορεί να προκύψουν από την 

μη ρευστοποίηση λογαριασμών εισπρακτέων. 

 
3.3. Κίνδυνος Ρευστότητας 
 

Η διαχείριση του κινδύνου ρευστότητας συμπεριλαμβάνει την διασφάλιση ύπαρξης επαρκών 

διαθεσίμων και ισοδύναμων καθώς και την εξασφάλιση της πιστοληπτικής ικανότητας μέσω 

εγκεκριμένων ορίων χρηματοδότησης. 

 

Η Διοίκηση του Ομίλου παρακολουθεί και αναπροσαρμόζει καθημερινά το ταμειακό 

πρόγραμμα ρευστότητας με βάση τις αναμενόμενες ταμειακές εισροές και εκροές. 

 

Ο παρακάτω πίνακας αναλύει τις υποχρεώσεις του Ομίλου κατά λήξη με βάση την 

υπολειπόμενη συμβατική διάρκεια κατά την ημερομηνία ισολογισμού. Τα ποσά του πίνακα 

αναφέρονται στην ονομαστική αξία της υποχρέωσης πλέον τόκων και ως εκ τούτου δύναται 

να μη συμφωνούν με τα ποσά που αναφέρονται στον ισολογισμό. 

 
Όμιλος  
31 Δεκεμβρίου 2007 < 1 έτος από 1 έτος 

μέχρι 2 έτη 
από 2 έτος 
μέχρι 5 έτη > 5 έτη 

Δάνεια 70.985 8.345 - - 
Παράγωγα - - - - 
Υποχρεώσεις 25.169 - - - 
Σύνολο 96.154 8.345 - - 

 
Όμιλος  
31 Δεκεμβρίου 2006 < 1 έτος από 1 έτος 

μέχρι 2 έτη 
από 2 έτος 
μέχρι 5 έτη > 5 έτη 

Δάνεια 35.850 16.690 - - 
Παράγωγα 151 - - - 
Υποχρεώσεις 21.372 - - - 
Σύνολο 57.373 16.690 - - 

 
Ο παρακάτω πίνακας αναλύει τις υποχρεώσεις της Εταιρείας κατά λήξη με βάση την 

υπολειπόμενη συμβατική διάρκεια κατά την ημερομηνία ισολογισμού. Τα ποσά του πίνακα 

αναφέρονται στην ονομαστική αξία της υποχρέωσης και ως εκ τούτου δύναται να μη 

συμφωνούν με τα ποσά που αναφέρονται στον ισολογισμό. 
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Εταιρεία 
31 Δεκεμβρίου 2007 < 1 έτος από 1 έτος 

μέχρι 2 έτη 
από 2 έτος 
μέχρι 5 έτη > 5 έτη 

Δάνεια 57.112 8.345 - - 
Παράγωγα - - - - 
Υποχρεώσεις 23.865 - - - 
Σύνολο 80.977 8.345 - - 

 
Εταιρεία 
31 Δεκεμβρίου 2006 < 1 έτος από 1 έτος 

μέχρι 2 έτη 
από 2 έτος 
μέχρι 5 έτη > 5 έτη 

Δάνεια 35.530 16.690 - - 
Παράγωγα 151 - - - 
Υποχρεώσεις 21.151 - - - 
Σύνολο 56.832 16.690 - - 

 
 
4. Σημαντικές λογιστικές εκτιμήσεις και κρίσεις της διοικήσεως 
 

Η σύνταξη Οικονομικών Καταστάσεων, σύμφωνα με τα ΔΠΧΠ, απαιτεί τη διενέργεια 

εκτιμήσεων και την υιοθέτηση παραδοχών, οι οποίες δύνανται να επηρεάσουν τα λογιστικά 

υπόλοιπα των περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων, τις απαιτούμενες γνωστοποιήσεις 

για ενδεχόμενες απαιτήσεις και υποχρεώσεις κατά την ημερομηνία σύνταξης των 

Οικονομικών Καταστάσεων, καθώς επίσης και τα ποσά των εσόδων και εξόδων που 

αναγνωρίσθηκαν κατά τη διάρκεια της λογιστικής χρήσεως. Η χρήση της διαθέσιμης 

πληροφόρησης και η εφαρμογή υποκειμενικής κρίσης αποτελούν αναπόσπαστα στοιχεία για 

τη διενέργεια εκτιμήσεων. Τα πραγματικά μελλοντικά αποτελέσματα ενδέχεται να διαφέρουν 

από τις ανωτέρω εκτιμήσεις, ενώ οι όποιες αποκλίσεις δύνανται να έχουν σημαντική 

επίπτωση επί των Οικονομικών Καταστάσεων. 

 
4.1. Σηµαντικές λογιστικές εκτιµήσεις και παραδοχές 
 
Η εταιρεία/ Όµιλος FG EUROPE ΑΕ προβαίνει σε εκτιμήσεις και παραδοχές σχετικά µε την 

εξέλιξη των μελλοντικών γεγονότων. ∆εν υπάρχουν κατά την παρούσα χρονική στιγμή 

εκτιμήσεις και παραδοχές που ενέχουν σημαντικό κίνδυνο να προκαλέσουν ουσιώδεις 

προσαρμογές στις λογιστικές αξίες των περιουσιακών στοιχείων και των υποχρεώσεων στους 

επόμενους 12 μήνες. 

Οι εκτιμήσεις και οι κρίσεις της διοίκησης είναι υπό συνεχή επανεξέταση με βάση τα ιστορικά 

δεδομένα και τις προσδοκίες για τα μελλοντικά γεγονότα, που κρίνονται εύλογες σύμφωνα με 

τα ισχύοντα. 

 
5. Πληροφόρηση κατά τομέα  
 
Οι δραστηριότητες του Ομίλου συνιστούν κυρίως έναν γεωγραφικό τομέα, αυτόν του 

ευρύτερου €παϊκού Χώρου, με κύρια χώρα δραστηριότητας την Ελλάδα και πρόσθετα τις 

χώρες της €παϊκής Ένωσης και της Νοτιοανατολικής €πης. Συνεπώς το κύριο ενδιαφέρον 
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χρηματοοικονομικής πληροφόρησης επικεντρώνεται στην επιχειρηματική κατανομή της 

δραστηριότητας του Ομίλου όπου τα διαφορετικά οικονομικά περιβάλλοντα συνοδεύονται από 

διαφορετικούς κινδύνους και οφέλη. 

Τα αποτελέσματα των τομέων αυτών κατά τις χρήσεις  που έληξαν την 31 Δεκεμβρίου 
2007 και 2006 για τον Όμιλο έχουν ως εξής: 

31/12/07 

Διαρκή 
καταναλωτικά 

αγαθά 
Κινητή 

τηλεφωνία Λοιπά  Σύνολο 
Εγγραφές 
ενοποίησης Όμιλος 

Εσοδα πωλήσεων  119.011  34.703  4.821  158.535 -  158.535 
Έσοδα πωλήσεων διατομεακά  171 -  3.887  4.058 ( 4.058) - 
Μείον : Κόστος Πωλήσεων ( 81.676) ( 34.643) ( 3.841) ( 120.160) - ( 120.160) 
Μείον : Κόστος πωλήσεων διατομεακά ( 171) - ( 3.521) ( 3.692)  3.692 - 
Μικτό Κέρδος   37.335  60  1.346  38.741 ( 366)  38.375 

Λοιπά έσοδα εκμετάλλευσης  1.295  531  46  1.872 -  1.872 
Έξοδα λειτουργίας διάθεσης  ( 14.039) ( 559) ( 587) ( 15.185) - ( 15.185) 
Έξοδα λειτουργίας διάθεσης διατομεακά ( 366) - - ( 366)  366 - 
Έξοδα διοικητικής λειτουργίας  ( 2.650) ( 28) ( 818) ( 3.496) - ( 3.496) 
Λοιπά έξοδα εκμετάλλευσης ( 35) - ( 23) ( 58) - ( 58) 
Λειτουργικό κέρδος προ φόρων, 
χρηματοοικονομικών εξόδων  21.540  4 ( 36)  21.508 -  21.508 
Χρηµατοοικονοµικά έξοδα (καθαρά) ( 2.320)  84 ( 171) (2.407)  (527) ( 2.934) 
Αποτελέσματα από Θυγατρικές 
επιχειρήσεις  228 - -  228 ( 228) - 
Κέρδη προ φόρων   19.448  88 (207)  19.329 ( 755)  18.574 
Φόρος εισοδήµατος  ( 5.377) ( 22) 52 ( 5.347) - ( 5.347) 
Καθαρά κέρδη περιόδου μετά φόρων  14.071  66 ( 155)  13.982 ( 755)  13.227 

 

31/12/06 

Διαρκή 
καταναλωτικά 

αγαθά 
Κινητή 

τηλεφωνία Λοιπά  Σύνολο 
Εγγραφές 
ενοποίησης Όμιλος 

Εσοδα πωλήσεων  68.381  86.562  4.433  159.376  159.376 
Έσοδα πωλήσεων διατομεακά  215 -  3.424  3.639 ( 3.639)  
Μείον : Κόστος Πωλήσεων ( 49.520) ( 86.118) ( 3.719) ( 139.357) ( 139.357) 
Μείον : Κόστος πωλήσεων διατομεακά ( 215) - ( 2.641) ( 2.856)  2.856  0 
Μικτό Κέρδος   18.861  444  1.497  20.802 ( 783)  20.019 

Λοιπά έσοδα εκμετάλλευσης  1.255  323  118  1.696   1.696 
Έξοδα λειτουργίας διάθεσης  ( 12.676) ( 393) ( 412) ( 13.481)  ( 13.481) 
Έξοδα λειτουργίας διάθεσης διατομεακά ( 591)   ( 591)  591  0 
Έξοδα διοικητικής λειτουργίας  ( 2.262) ( 116) ( 323) ( 2.701)  185 ( 2.516) 
Λοιπά έξοδα εκμετάλλευσης ( 18) ( 1) ( 28) ( 47) ( 6) ( 53) 
Λειτουργικό κέρδος προ φόρων, 
χρηματοοικονομικών εξόδων  4.569  257  852  5.678 ( 13)  5.665 
Χρηµατοοικονοµικά έξοδα (καθαρά) ( 1.087)  6  58 ( 1.023) ( 416) ( 1.439) 
Αποτελέσματα από Θυγατρικές 
επιχειρήσεις  24  0  0  24 ( 24)  0 
Κέρδη προ φόρων   3.506  263  910  4.679 ( 453)  4.226 
Φόρος εισοδήµατος  ( 1.273) ( 77) ( 122) ( 1.472)   ( 1.472) 
Καθαρά κέρδη περιόδου μετά φόρων  2.233  186  788  3.207 ( 453)  2.754 
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Αντίστοιχα, η διάρθρωση των στοιχείων ενεργητικού και παθητικού κατά την 31 Δεκεμβρίου 

2007 και 2006 στους ανωτέρω τομείς αναλύεται ως εξής: 

31/12/07 

Διαρκή 
καταναλωτικά 

αγαθά 
Κινητή 

τηλεφωνία Λοιπά Σύνολο 
Εγγραφές 
ενοποίησης Όμιλος 

Ενσώματα και άυλα περιουσιακά 
στοιχεία  745  28 

 
21.223  21.996 ( 994)  21.002 

Αποθέματα  35.404  60  0  35.464  0  35.464 
Πελάτες και λοιπές απαιτήσεις  70.220  791  1.218  72.229 ( 255)  71.974 
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα 
αυτών  7.387  84  7.993  15.464  0  15.464 
Λοιπά στοιχεία ενεργητικού - - - - -  1.280 

Σύνολο  113.756  963 
 

30.434  145.153 ( 1.249)  145.184 

       
Μακροπρόθεσμα δάνεια  7.843 - -  7.843 -  7.843 
Βραχυπρόθεσμα δάνεια  46.006 -   46.006 -  46.006 
Βραχυπρόθεσμο μέρος 
μακροπρόθεσμων δανείων  7.873 - -  7.873 -  7.873 
Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις  18.615  910  1.542  21.067 ( 255)  20.812 

Λοιπά στοιχεία παθητικού  884  46 
 

17.895  18.825   18.825 
Ιδιά Κεφάλαια - - - - -  43.825 
Σύνολο  81.221  910  1.542  82.789 ( 255)  145.184 

 
 

31/12/06 

Διαρκή 
καταναλωτικά 

αγαθά 
Κινητή 

τηλεφωνία Λοιπά Σύνολο 
Εγγραφές 
ενοποίησης Όμιλος 

Ενσώματα και άυλα περιουσιακά 
στοιχεία  407  40  3.121  3.568 ( 44)  3.524 
Αποθέματα  36.509  123  15  36.647 -  36.647 
Πελάτες και λοιπές απαιτήσεις  45.728  529  491  46.748 ( 254)  46.494 
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα 
αυτών  5.724  525  8.948  15.197 -  15.197 
Λοιπά στοιχεία ενεργητικού - - - - -  1.389 

Σύνολο  88.368  1.217 
 

12.575  102.160 ( 298)  103.251 

       
Μακροπρόθεσμα δάνεια  15.691 - -  15.691 -  15.691 
Βραχυπρόθεσμα δάνεια  15.354 -  303  15.657 -  15.657 
Βραχυπρόθεσμο μέρος 
μακροπρόθεσμων δανείων  19.114 - -  19.114 -  19.114 
Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις  18.852  1.419  588  20.859 ( 254)  20.605 
Λοιπά στοιχεία παθητικού - - - - -  2.192 
Ιδιά Κεφάλαια - - - - -  29.992 
Σύνολο  69.011  1.419  891  71.321 ( 254)  103.251 

 
 
Σημειώνεται ότι ο τομέας της ενέργειας περιλαμβάνεται στα «Λοιπά Στοιχεία» γιατί βρίσκεται 
στο αρχικό στάδιο της υλοποίησης επενδύσεων.  
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6. Έσοδα 
 

Ανάλυση των εσόδων του ομίλου: 

 Ο Όμιλος  Η Εταιρεία 
       

31/12/2007 
 

31/12/2006 
  

31/12/2007 
       

 31/12/2006 
Πωλήσεις εμπορευμάτων/υπηρεσιών 154.477 155.737  153.714 154.943 
Λοιπά έσοδα εκμετάλλευσης 1.872 1.696  1.826 1.578 
Σύνολο 156.349 157.433  155.540 156.521 
 
 
7. Δαπάνες 
Οι βασικότερες κατηγορίες δαπανών αναλύονται ως εξής: 

Ο Όμιλος 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΚΑΤΑΝΟΜΗΣ ΕΞΟΔΩΝ 1/1-31/12/07 

ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΣΤΟΣ 

ΠΩΛΗΣΕΩΝ 
ΕΞΟΔΑ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΕΞΟΔΑ 

ΔΙΑΘΕΣΗΣ 
ΕΞΟΔΑ 

ΧΡΗΜ/ΚΑ 

ΑΛΛΑ 
ΕΞΟΔΑ 

ΕΚΜ/ΣΗΣ ΣΥΝΟΛΟ 
Αμοιβές &έξοδα 
προσωπικού 

(190)  (1.702) (3.726)   (5.618) 

Aμοιβές &έξοδα τρίτων (218)  (637) (1.954)   (2.809) 
Παροχές τρίτων (28)  (253) (4.573)   (4.854) 
Φόροι τέλη 0  (144) (267)   (411) 
Διάφορα έξοδα (5)  (689) (3.680)  (58)  (4.432) 
Χρηματοιοικονομικά 
έξοδα 

0  0 0 (2.850)   (2.850) 

Αποσβέσεις 
ενσωματωμενες 

(117)  (71) (106)   (294) 

Προβλέψεις 
εκμετάλλευσης 

(26)  0 (513) (84)   (623) 

Αποθέματα (115.884)  0 0   (115.884) 
ΣΥΝΟΛΟ (116.468)  (3.496) (14.819) (2.934)  (58)  (137.775) 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΚΑΤΑΝΟΜΗΣ ΕΞΟΔΩΝ 1/1-31/12/06 

ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΣΤΟΣ 

ΠΩΛΗΣΕΩΝ 
ΕΞΟΔΑ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΕΞΟΔΑ 

ΔΙΑΘΕΣΗΣ 
ΕΞΟΔΑ 

ΧΡΗΜ/ΚΑ 

ΑΛΛΑ 
ΕΞΟΔΑ 

ΕΚΜ/ΣΗΣ ΣΥΝΟΛΟ 
Αμοιβές &έξοδα 
προσωπικού 

(679)  (1.320) (2.055)   (4.054) 

Aμοιβές &έξοδα τρίτων (134)  (354) (2.107)   (2.595) 
Παροχές τρίτων (190)  (299) (3.826)   (4.315) 
Φόροι τέλη -  (67) (203)   (270) 
Διάφορα έξοδα -  (244) (3.834)  (47)  (4.125) 
Χρηματοιοικονομικά έξοδα -  - - (1.439)   (1.439) 
Αποσβέσεις 
ενσωματωμενες 

(112)  (47) (99)   (258) 

Προβλέψεις εκμετάλλευσης -  - (765)   (765) 
Αποθέματα (135.386)  - -   (135.386) 
ΣΥΝΟΛΟ (136.501)  (2.331) (12.889) (1.439)  (47)  (153.553) 
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Η Εταιρεία 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΚΑΤΑΝΟΜΗΣ ΕΞΟΔΩΝ 1/1-31/12/07 

ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΣΤΟΣ 

ΠΩΛΗΣΕΩΝ 
ΕΞΟΔΑ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΕΞΟΔΑ 

ΔΙΑΘΕΣΗΣ 
ΕΞΟΔΑ 

ΧΡΗΜ/ΚΑ 

ΑΛΛΑ 
ΕΞΟΔΑ 

ΕΚΜ/ΣΗΣ ΣΥΝΟΛΟ 
Αμοιβές &έξοδα 
προσωπικού 

(173)  (1.497) (2.240) - - (3.910) 

Aμοιβές &έξοδα τρίτων (218)  (324) (2.507) - - (3.049) 
Παροχές τρίτων (4)  (166) (5.639) - - (5.809) 
Φόροι τέλη - (110) (110) - - (220) 
Διάφορα έξοδα (5)  (529) (3.513) - (35)  (4.082) 
Χρηματοιοικονομικά 
έξοδα 

- - - (2.153)  - (2.153) 

Αποσβέσεις 
ενσωματωμενες 

(9)  (52) (72) - - (133) 

Προβλέψεις 
εκμετάλλευσης 

(26) - (496) 45  - (477) 

Αποθέματα (115.884)  - - - - (115.884) 
ΣΥΝΟΛΟ (116.319)  (2.678) (14.577) (2.108)  (35)  (135.717) 

 

 
Η σημειωθείσα αύξηση των εξόδων Διοίκησης του Ομίλου τη χρήση του 2007 έναντι της 

χρήσης του 2006 οφείλεται στα αυξημένα έξοδα ίδρυσης και οργάνωσης κατά το στάδιο 

έναρξης των εργασιών των εταιρειών της θυγατρικής του Ομίλου R.F ENERGY A.E.. 

 

Η αύξηση των εξόδων Διάθεσης την χρήση του 2007 έναντι της χρήσης του 2006 οφείλεται   

στο αυξημένο κόστος των logistics (αποθηκεύσεις, μεταφορές κ.λ.π.) για την κάλυψη των 

αυξημένων αναγκών, ως αποτέλεσμα της σημειωθείσας στη χρήση του 2007 σημαντικής 

αύξησης του κύκλου εργασιών στον τομέα των διαρκών καταναλωτικών αγαθών και ιδιαίτερα 

των κλιματιστικών. 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΚΑΤΑΝΟΜΗΣ ΕΞΟΔΩΝ 1/1-31/12/06 

ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΣΤΟΣ 

ΠΩΛΗΣΕΩΝ 
ΕΞΟΔΑ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΕΞΟΔΑ 

ΔΙΑΘΕΣΗΣ 
ΕΞΟΔΑ 

ΧΡΗΜ/ΚΑ 

ΑΛΛΑ 
ΕΞΟΔΑ 

ΕΚΜ/ΣΗΣ ΣΥΝΟΛΟ 
Αμοιβές &έξοδα 
προσωπικού 

-  (1.307) (1.984) - - (3.291) 

Aμοιβές &έξοδα τρίτων (117)  (291) (2.101) - - (2.509) 
Παροχές τρίτων (163)  (290) (4.265) - - (4.718) 
Φόροι τέλη -  (45) (199) - - (244) 
Διάφορα έξοδα -  (214) (3.801) - (13)  (4.028) 
Χρηματοιοικονομικά έξοδα -  - - (799)  - (799) 
Αποσβέσεις 
ενσωματωμενες 

-  (46) (74) - - (120) 

Προβλέψεις εκμετάλλευσης (72)  - (644) (281)  - (997) 
Αποθέματα (135.286)  - - - - (135.286) 
ΣΥΝΟΛΟ (135.638)  (2.193) (13.068) (1.080)  (13)  (151.992) 
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Οι αμοιβές και έξοδα προσωπικού αναλύονται ως εξής: 

 

 Ο Όμιλος  Η Εταιρεία 
 1/1-

31/12/2007 
1/1-

31/12/2006 
 1/1-

31/12/2007 
1/1-

31/12/2006 
Μισθοί και Ημερομίσθια (4.680) (3.328)  (3.255)  (2.695) 
Εργοδοτικές Εισφορές (867) (667)  (603)  (539) 
Λοιπές Παροχές (28) (16)  (28)  (16) 

     Παροχή σε εργαζομένους λόγω 
συνταξιοδότησης (43) (43)  (24)  (41) 
Σύνολο (5.618) (4.054)  (3.910)  (3.291) 

 

 

Η ανάλυση του χρηματοοικονομικού κόστους έχει ως εξής: 

 

 Ο Όμιλος  Η Εταιρεία 
 1/1-31/12/2007 1/1-

31/12/2006 
 1/1-

31/12/2007 
1/1-

31/12/2006 
Χρεωστικοί τόκοι  (3.596) (3.276)  (3.354)  (3.239) 
Λοιπά τραπέζικα έξοδα και προμήθειες  (185) (222)  (185)  (222) 
Συναλλαγματικές διαφορές (έξοδα) (1.266) (659)  (1.266)  (659) 
Ζημιές από μετοχές  (84) -  (84)  (281) 
Ζημιές από παράγωγα  - (151)  - (151) 
Σύνολο χρηματοοικονομικών εξόδων (5.131) (4.308)  (4.889)  (4.552) 
Χρηματοοικονομικά έσοδα:      
Πιστωτικοί τόκοι και συναφή έσοδα 403 686  361  592 
Κέρδη από πώληση  χρεογράφων 15 -  15  - 
Κέρδη από πώληση συμμετοχών  * - -  700 697 
Συναλλαγματικές διαφορές (έσοδα) 1.779 2.129  1.577  2.129 
Λοιπά - 54  128  54 
Σύνολο χρηματοοικονομικών εσόδων 2.197 2.869  2.781  3.472 
Χρηματοοικονομικά έξοδα (καθαρά)  (2.934) (1.439)  (2.108)  (1.080) 

 
* Αναλυτικές πληροφορίες για τα κέρδη από πώληση συμμετοχών βρίσκονται στη σημείωση 
Νο 1 «Σύσταση της εταιρείας και δραστηριότητες  Ομίλου.  
 
 
8. Φόρος εισοδήματος 
 

Σύμφωνα με τις διατάξεις της Ελληνικής φορολογικής νομοθεσίας (Ν. 2992/2002, Άρθρο 9 

Παρ.1) και λόγω της ολοκληρωθείσας την 11 Ιουνίου 2003 συγχώνευσης, ο συντελεστής 

φόρου εισοδήματος, κατά την 31 Δεκεμβρίου 2004 ήταν 30%. Βάσει του Ν.3296/2004, ο 

συντελεστής φορολόγησης κερδών διαμορφώνεται σε 29% για τη χρήση 2006 και 25% από 

τη χρήση 2007 και μετέπειτα. 

 

Η φορολογική νομοθεσία και οι σχετικές διατάξεις υπόκεινται σε ερμηνείες από τις 

φορολογικές αρχές. Οι δηλώσεις φόρου εισοδήματος κατατίθενται στις φορολογικές αρχές σε 
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ετήσια βάση, αλλά τα κέρδη ή οι ζημιές που δηλώνονται, για φορολογικούς σκοπούς, 

παραμένουν προσωρινά εκκρεμείς έως ότου οι φορολογικές αρχές εξετάσουν τις φορολογικές 

δηλώσεις και τα βιβλία του φορολογούμενου, στιγμή κατά την οποία θα οριστικοποιηθούν και 

οι σχετικές φορολογικές υποχρεώσεις. Οι φορολογικές ζημιές, στο βαθμό που αυτές 

αναγνωρίζονται από τις φορολογικές αρχές, μπορούν να χρησιμοποιηθούν για τον 

συμψηφισμό κερδών των πέντε επόμενων χρήσεων που ακολουθούν τη χρήση που 

αφορούν.  

 

Η μητρική Εταιρία και οι θυγατρικές της δεν έχουν ελεγχθεί από τις φορολογικές αρχές για τις 

ακόλουθες χρήσεις: 

Ο φόρος εισοδήματος, που εμφανίζεται στις συνημμένες Οικονομικές Καταστάσεις αναλύεται 

ως εξής: 

 Ο Όμιλος  Η Εταιρεία 

 
1/1 - 

31/12/07 
1/1 -

31/12/06  
1/1 - 

31/12/07 
1/1 -

31/12/06 
Φόρος Εισοδήματος (τρέχουσα 
περίοδος) (4.887) (1.230)  (4.872)  (1.079) 
Αναβαλλόμενος φόρος 100 (242)  (70)  (271) 
Διαφορές φορολογικού ελέγχου 
χρήσεων 2003 έως 2005 (560) -  (560)  - 
Φόρος Εισοδήματος στα αποτελέσματα (5.347) (1.472)  (5.502)  (1.350) 

 

Ο φόρος εισοδήµατος που αναλογεί στα κέρδη του Οµίλου, διαφέρει από το ποσό που θα 

προέκυπτε με βάση τον φορολογικό συντελεστή της χρήσεως ως ακολούθως: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Χρήσεις 
• F.G. EUROPE A.E. 2006 έως και 2007 
• ΦΕΙΔΑΚΗΣ SERVICE A.E. 2003 έως και 2007 
• ΦΕΙΔΑΚΗΣ LOGISTICS Α.Ε. 2003 έως και 2007 
• CITY ELECTRIK A.E. 2003 έως και 2007 
• ΥΔΡΟΗΛΕΚΤΡΙΚΗ ΑΧΑΪΑΣ Α.Ε. Ανέλεγκτη από τη σύσταση της (2002) 
• ΑΙΟΛΙΚΗ ΚΥΛΙΝΔΡΙΑΣ A.E. Ανέλεγκτη από τη σύσταση της (2002) 
• ΚΑΛΛΙΣΤΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ Α.Ε  
• RF ENERGY A.E. 

 

Ανέλεγκτη από τη σύσταση της (2004) 
Ανέλεγκτη από τη σύσταση της (2006) 
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 Όμιλος  Εταιρεία 
 31.12.07 31.12.06  31.12.07 31.12.06 
      

Κέρδος προ φόρων 18.574 4.226  20.051 4.553 

Φορολογικός συντελεστής    25% 29%  25% 29% 

Φόρος υπολογιζόμενος βάσει του 
θεσπισμένου φορολογικού συντελεστή   4.644 1.226  5.013 1.320 
      
Αναμορφώσεις φόρου από :      
Έσοδα μη υποκείμενα σε φόρο - (16)  (90)  (15) 
Δαπάνες μη εκπιπτώμενες για τον υπολογισμό 
του φόρου εισοδήματος 8 45  8  45 
Μη αναγνωρισμένες φορολογικές ζημιές 150 217  26  - 
Μη αναγνωρισμένα φορολογικά κέρδη (15) -  (15)  - 
Διαφορές φορολογικού ελέγχου 560 -  560  - 
      
Πραγματική φορολογική επιβάρυνση 5.347 1.472  5.502 1.350 

 

 
9. Κέρδη κατά μετοχή 
 

Τα κέρδη ανά μετοχή υπολογίζονται µε τη διαίρεση του αναλογούντος στους μετόχους της 

Εταιρείας κέρδους µε τον σταθµισµένο μέσο όρο των σε κυκλοφορία μετοχών κατά την 

διάρκεια της χρήσης.  

 

 Ο Όμιλος  Η Εταιρεία 

 
1/1-

31/12/2007 
1/1-

31/12/2006  
1/1-

31/12/2007  
1/1-

31/12/2006  
Κέρδη / (ζημίες) της περιόδου, μετά από 
φόρους και δικαιώματα μειοψηφίας 13.468 2.673  14.549 3.203 
Σταθμισμένος  Μ.Ο. μετοχών  52.800.154 52.763.815  52.800.154 52.763.815 
Κέρδη / (ζημίες) ανά μετοχή  (σε €) 0,2551 0,0507  0,2755 0,0607 

 

Μετά τη λήξη την 3/8/2007 του Μετατρέψιμου Ομολογιακού δανείου που εξέδωσε η εταιρεία 

την 3/8/2004 και την εξόφληση του υπολοίπου των μη μετατραπεισών Ομολογιών (102.915), 

η εταιρεία δεν υπολογίζει πλέον μειωμένα κέρδη ανά μετοχή.  
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10. Ενσώματα πάγια  και άϋλα περιουσιακά στοιχεία . 
 

Τα ενσώματα περιουσιακά στοιχεία του Ομίλου αναλύονται ως εξής: 

 

Ο Όμιλος 

 
Γήπεδα-
Οικόπεδα 

Κτίρια 
και 

τεχνικά 
έργα 

Μηχανήματα-
Εγκαταστάσεις-

Λοιπός 
Μηχανολογικός 
Εξοπλισμός 

Μεταφορικά 
Μέσα 

Έπιπλα 
και λοιπός 
εξοπλισμός 

Ακινητοποιήσεις 
υπό εκτέλεση  

Σύνολο 
Ενσώματων 
Παγίων 

 Άϋλα 
περιουσιακά 
στοιχεία 

1/1/2006         
Αξία κτήσης 5  1.738  1.235 191 786 237  4.192 92 

Σωρευμένες αποσβέσεις 0  (56)  (61) (56) (532) 0  (705) (31) 
Αναπόσβεστη αξία 
1/1/2006 5  1.682  1.174 135 254 237  3.487 61 

         
1/1- 31/12/2006         
Προσθήκες 0  22  0 82 169 92  365 6 
Πωλήσεις / Μεταφορές 0  0  0 (3) 0 (117)  (120)  
Αποσβέσεις περιόδου 0  (46)  (53) (31) (79) 0  (209) (20) 
Αποσβέσεις πωληθέντων - - - - 0 - 0  
         
31/12/2006         
Αξία κτήσης 5  1.760  1.235 270 955 212  4.437 98 

Σωρευμένες αποσβέσεις 0  (102)  (114) (87) (611) 0  (914) (51) 
Αναπόσβεστη αξία 
31/12/06 5  1.658  1.121 183 344 212  3.523 47 

         
1/1-31/12/2007         
Προσθήκες 0  4  20 45 106 3.525  3.700 1.889 
Ακινητοποιήσεις υπό 
εκτέλεση       12.166  12.166 0 
Πωλήσεις / Μεταφορές    (38) (4)  (42)  
Αποσβέσεις περιόδου 0  (47)  (56) (41) (133) 0  (277) (21) 
Αποσβέσεις πωληθέντων    14 2  16  
       0  
31/12/2007       0  
Αξία κτήσης 5  1.764  1.255 277 1.057 15.903  20.261 1.987 

Σωρευμένες αποσβέσεις 0  (149)  (170) (114) (742) 0  (1.174) (72) 
Αναπόσβεστη αξία 
31/12/2007 5  1.615  1.085 163 316 15.903  19.087 1.915 

  

 

Επί των ενσώματων περιουσιακών στοιχείων δεν υπάρχουν εμπράγματα βάρη. 

Οι «Ακινητοποιήσεις υπό εκτέλεση»  ποσού € 15.903 αφορούν  δαπάνες κατασκευής 

Αιολικών πάρκων των θυγατρικών εταιρειών του Ομίλου. 
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Οι προσθήκες Άυλων περιουσιακών στοιχείων αφορούν κατά ποσό € 1.800 άδεια 

παραγωγής αιολικής ενέργειας και κατά ποσό € 89 λοιπά δικαιώματα χρήσης.  

Η αξία κτήσης της άδειας παραγωγής αιολικής ενέργειας προσδιορίσθηκε στην αξία κτήσης 

της θυγατρικής ΚΑΛΛΙΣΤΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ Α.Ε. Το ποσό € 1.800 αντιπροσωπεύει την διαφορά 

μεταξύ κόστους και εύλογης αξίας των επί μέρους περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων 

της ΚΑΛΛΙΣΤΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ Α.Ε., η οποία αποκτήθηκε κατά 100% την 16.1.2007 από την 

R.F ENERGY A.E. η οποία ελέγχεται από την F.G. EUROPE A.E. και συμμετέχει σ’ αυτήν με 

ποσοστό 40%. Η εκτίμηση της εύλογης αξίας των καθαρών περιουσιακών στοιχείων της 

επιχείρησης έγινε  από ανεξάρτητο εκτιμητή και αναλυτικά έχει ως εξής : 

 

Περιουσιακά στοιχεία "ΚΑΛΛΙΣΤΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ Α.Ε.                              16.1.2007 
 Λογιστική αξία Εύλογη αξία 
Ενσώµατα και άυλα πάγια 12  12 
Πελάτες και λοιπές απαιτήσεις 13  13 
Ταµιακά διαθέσιµα  2  2 
Προµηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις (42)  (42) 
Ιδια κεφάλαια (15)  (15) 

   
Τίμημα αγοράς   1.350 

   
Άδεια παραγωγής αιολικής ενέργειας    1.800 
Αναγνωρισθείς αναβαλλόμενος φόρος  (450) 
Σύνολο   1.350 

 

Τα αποτελέσματα της εταιρείας αυτής περιλαμβάνονται στις ενοποιημένες οικονομικές 

καταστάσεις του ομίλου από την ημερομηνία απόκτησής της την 16.1.2007. 

Η εν λόγω εταιρεία για το διάστημα 1.1.2007 έως 16.1.2007 δεν είχε έσοδα και 

αποτελέσματα. Στις ενδιάμεσες οικονομικές καταστάσεις της χρήσεως 2007 είχαν δοθεί 

προσωρινές αξίες στα περιουσιακά στοιχεία και το σύνολο της διαφοράς ποσού € 1.365 σε 

σχέση το τίμημα εμφανιζόταν ως υπεραξία. Η ανωτέρω προσωρινή υπεραξία στις παρούσες 

οικονομικές καταστάσεις εμφανίζεται ως άυλο περιουσιακό στοιχείο € 1.800 και ως 

αναβαλόμενη φορολογική  υποχρέωση (€ 450). Από την οριστικοποίηση αυτή δεν προέκυψαν 

αναδρομικές διαφορές για τακτοποίηση. 

  

11. Διαθέσιμα για πώληση χρηματοοικονομικά στοιχεία 
 
 Τα Διαθέσιμα για πώληση χρηματοοικονομικά στοιχεία αφορούν μετοχές εισηγμένες στο 

Χρηματιστήριο Αθηνών οι οποίες αποτιμήθηκαν με τις τρέχουσες τιμές κλεισίματος της 

συνεδριάσεως του Χρηματιστηρίου στις 31 Δεκεμβρίου 2007 καθώς και μετοχές μη 

εισηγμένες στο Χρηματιστήριο Αθηνών οι οποίες αποτιμώνται στην τιμή κτήσης τους και 

ελέγχονται για απομείωση μέσω των αποτελεσμάτων. 
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12. Αποθέματα 
Τα αποθέματα αναλύονται ως εξής: 

      
  Ο Όμιλος  Η Εταιρεία 
 31/12/2007 31/12/2006  31/12/2007 31/12/2006 
Εμπορεύματα 35.678 36.835  35.630 36.820 
Πρόβλεψη απαξίωσης 
αποθεμάτων (214) (188)  (214) (188)  
Σύνολο 35.464 36.647  35.416 36.632 
      
Η επιβάρυνσή της χρήσεως για την Εταιρεία και τον Όμιλο από την πρόβλεψη απαξίωσης 

αποθεμάτων ανέρχεται σε ποσό € 26. (για το 2006 ήταν για τον Όμιλο € 0 και για την Εταιρεία 

€ 72. 

 

 
 
 
 
 
 

 
 ΤΙΜΗ ΥΠΟΤΙΜΗΣΗ  ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΥΠΟΛΕΙΜΑΤΙΚΗ ΑΓΟΡΕΣ ΥΠΟΤΙΜΗΣΗ  ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΑΠΟΤΙΜΗΣΗ 
 ΚΤΗΣΗΣ ΕΩΣ 31.12.06 2006 ΑΞΙΑ 31.12.06 2007 2007 2007 31.12.2007 

Εισηγμένες στο Χ.Α.         

ΑΛΦΑ ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΙΣΤΕΩΣ 
Α.Ε 74  (5)  - 69 - 6  - 75 
ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ Α.Ε. 147  (8)  - 140 - 48  - 188 
ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ 
Α.Ε. 301  (171)  (130) - - - - - 

BIOMHXANIKA TEXNIKA 
EΡΓΑ ΒΙΟΤΕΡ Α.Ε. 53  (41)  - 12 - - - 12 
ΜΗΧΑΝΙΚΗ ΑΕ 29  (19)  - 10 - 3  - 13 
ΜΟΧΛΟΣ ΑΕ 41  (40)  - 1 - - - 1 
ΠΡΟΟΔΕΥΤΙΚΗ Α.Τ.Ε. 71  (69)  - 2 - 1  - 3 
Χ.ΜΠΕΝΡΟΥΜΠΗ Α.Ε. 77  (68)  - 8 - - - 9 
Α/Β ΒΑΣΙΛΟΠΟΥΛΟΣ ΑΕ 79  (39)  - 40 - 58  - 99 
EFG EUROBANK Α.Ε. 137  (77)  - 60 7 5  - 71 
ΝΤΙΟΝΙΚ ΑΕ 614  (578)  - 36 - (6)  - 30 
ΓΕΡΜΑΝΟΣ ΑΕ 17  7  - 24 - - (24) - 
         
Σύνολο εισηγμένων στο 
Χ.Α. 1.640  (1.108)  (130) 402 7 115  (24) 502 
         
Μη εισηγμένες στο Χ.Α.         
ΡΑΔΙΟ ΚΟΡΑΣΙΔΗΣ Α.Ε. - - - - 88 (75)  - 13 
ELEPHANT Α.Ε. - - - - 10 (9)  - 1 
         
Σύνολο μη εισηγμένων στο 
Χ.Α. - - - - 98 (84)  - 14 
         
Σύνολο χρεωγράφων 1.640  (1.108)  (130) 402 105 31  (24) 516 
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 13. Πελάτες και λοιπές απαιτήσεις 
 

Οι λογαριασμοί πελατών και λοιπών απαιτήσεων αναλύονται ως εξής: 

  Ο Όμιλος  Η Εταιρεία 
 31/12/2007 31/12/2006  31/12/2007 31/12/2006 
Πελάτες  26.712 20.735  26.680  20.681 
Μεταχρονολογημένες επιταγές πελατών 44.509 26.022  44.494  25.984 
Γραμμάτια πελατών - 148  - 148 
Προβλέψεις επισφαλών πελατών (1.999) (1.851)  (1.998)  (1.851) 
 69.222 45.054  69.176  44.962 
Λοιποί χρεώστες 2.752 1.440  1.836  1.258 
Σύνολο 71.974 46.494  71.012  46.220 

 

Η κίνηση της πρόβλεψης των επισφαλών απαιτήσεων έχει ως εξής :  

 Ο Όμιλος Η Εταιρία 
Υπόλοιπο πρόβλεψης επισφαλών απαιτήσεων 01.01.2006 (1.137) (1.137)  
Δαπάνη που επιβάρυνε την χρήση 01.01.-31.12.2006 (716) (716)  
Διαγραφές/Εισπράξεις χρήσεως  01.01.-31.12.2006  2 2  
Υπόλοιπο πρόβλεψης επισφαλών απαιτήσεων 31.12.2006 (1.851) (1.851)  
Δαπάνη που επιβάρυνε την περίοδο 01.01.-31.12.2007 (497) (496)  
Διαγραφές/Εισπράξεις χρήσεως  01.01.-31.12.2007 349 349  
Υπόλοιπο πρόβλεψης επισφαλών απαιτήσεων 31.12.2007 (1.999) (1.998)  

 
Η πρόβλεψη αφορά το σύνολο της απαίτησης από συγκεκριμένους πελάτες-χρεώστες που 

έχουν χαρακτηριστεί επισφαλείς επειδή έχουν υπερβεί το συμφωνηθέν χρονικό όριο 

πίστωσης και έχουν δοθεί στην νομική υπηρεσία για διεκδίκηση μέσω της νομικής οδού. 

Η μέγιστη έκθεση στον πιστωτικό κίνδυνο χωρίς να λαμβάνονται υπόψιν οι δοθείσες 

εγγυήσεις και λοιπές πιστωτικές ενισχύσεις ανέρχεται την 31.12.2007 για τον Όμιλο σε € 

69.222 για την εταιρεία σε € 69.176 και για την 31.12.2006 σε € 45.054 και € 44.962  

αντίστοιχα.   

Για μείωση του πιστωτικού κινδύνου ο Όμιλος/Εταιρεία έχει παραλάβει από τους πελάτες 

επιταγές εισπρακτέες υπό την μορφή εγγύησης ποσού € 4.018. (για το 2006 ήταν € 2.301) 

 
Οι λοιποί χρεώστες αναλύονται ως εξής: 

  Ο Όμιλος  Η Εταιρεία 
 31/12/2007 31/12/2006  31/12/2007 31/12/2006 
Ελληνικό δημόσιο - απαίτηση φόρων (ΦΠΑ, 
Παρακρατούμενοι φόροι, κ.λ.π.) 2.296 1.017  1.456  868 
Απαιτήσεις αποζημίωσης κατά ασφαλιστικών 
εταιρειών 151 281  151  281 
Απαίτηση επιχορηγήσεων - 43  - 43 
Λοιπά 305 99  229  66 
Σύνολο 2.752 1.440  1.836  1.258 

  
 Οι λογιστικές αξίες των πελατών και των λοιπών απαιτήσεων δεν διαφέρουν ουσιωδώς από 

τις εύλογες αξίες τους. 



FG EUROPE A.E. 
Σημειώσεις επί των Οικονομικών καταστάσεων (Απλών και Ενοποιημένων) 

της 31 Δεκεμβρίου 2007 
(Ποσά σε χιλιάδες €, εκτός εάν αναφέρεται διαφορετικά) 

 

 

53

14. Ταμιακά διαθέσιμα και ταμιακά ισοδύναμα 

 
Τα διαθέσιμα αντιπροσωπεύουν μετρητά στα ταμεία του Ομίλου και της Εταιρείας και 

τραπεζικές καταθέσεις διαθέσιμες σε πρώτη ζήτηση. 

 Όµιλος   Εταιρεία  
 31.12.2007 31.12.2006  31.12.2007 31.12.2006 
Ταμείο 21 15  11 5 
Καταθέσεις όψεως  8.674 5.027  7.461 4.624 
Καταθέσεις προθεσμίας 6.769 10.155  - 1.620 
Σύνολο 15.464 15.197  7.472 6.249 

 

15. Μετοχικό κεφάλαιο 
 

Την 31 Δεκεμβρίου 2005 το Μετοχικό Κεφάλαιο της Εταιρίας ανήρχετο σε € 16.279 

διαιρούμενο σε 54.262.320 μετοχές ονομαστικής αξίας 30 λεπτών του € η κάθε μία και την 31 

Δεκεμβρίου 2006 ανήρχετο σε € 16.374 διαιρούμενο σε 54.580.374 μετοχές, ονομαστικής 

αξίας 30 λεπτών του € η κάθε μία.  

 

Την 6/2/2006 το Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρείας πιστοποίησε, την κάλυψη της δεύτερης 

κατά σειρά αύξησης  του Μετοχικού της Κεφαλαίου από τη μετατροπή σε μετοχές, 14.457 

Ομολογιών του Μετατρέψιμου Ομολογιακού Δανείου (Μ.Ο.Δ.) της εταιρείας, με ημερομηνία 

μετατροπής την 3η Φεβρουαρίου 2006,  που είναι η δωδέκατη μηνιαία επέτειος, για την 

άσκηση σύμφωνα με τους όρους του Μ.Ο.Δ. του δικαιώματος μετατροπής από τους 

Ομολογιούχους.  

 

Σύμφωνα με τους όρους του Μ.Ο.Δ., με βάση το λόγο μετατροπής (1/22) στις 14.457 

μετατραπείσες Ομολογίες, αντιστοιχούν 318.054 κοινές ονομαστικές μετοχές της εταιρείας. 

Με βάση τον αριθμό των νέων μετοχών που προέκυψαν από τη μετατροπή των Ομολογιών 

αυξήθηκε το Μετοχικό Κεφάλαιο της εταιρείας κατά το ποσό των € 95 και η διαφορά του 

επιπλέον ποσού του € 1.350, που προέκυψε με βάση την τιμή διάθεσης των Ομολογιών 

(14.457 Χ 0,100 = 1.445 και 1.445 - 95 = 1.350), μεταφέρθηκε σε πίστωση του λογαριασμού 

«Διαφορά από έκδοση μετοχών υπέρ το άρτιο». Μετά την ως άνω αύξηση, το Μετοχικό 

Κεφάλαιο της εταιρείας ανέρχεται σε € 16.374, διαιρούμενο σε 54.580.374 κοινές ονομαστικές 

μετά ψήφου  μετοχές, ονομαστικής αξίας  30 λεπτών του € η κάθε μία.  

 

Σημειώνεται ότι ο σταθµισµένος µέσος όρος των σε κυκλοφορία µετοχών κατά τη διάρκεια της 

χρήσεως 1/1- 31/12/2007 ανέρχεται σε 52.800.154 μετοχές. 

 
16. Αποθεματικό Υπέρ το Άρτιο 
 
Το Αποθεματικό Υπέρ το Άρτιο του Ομίλου την 31 Δεκεμβρίου 2005 ανήρχετο σε € 5.376. Στη 

συνέχεια αυξήθηκε όπως αναφέρεται στην προηγούμενη παράγραφο κατά το ποσό των        
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€ 1.350, αφαιρουμένων των εξόδων αύξησης του μετοχικού κεφαλαίου ποσού € 39 και  

ανερχόμενο συνολικά την 31 Δεκεμβρίου 2006 σε € 6.687. Στην χρήση 2007 η θυγατρική 

εταιρεία του Ομίλου ΚΑΛΛΙΣΤΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ Α.Ε. (έμμεση συμμετοχή), προχώρησε σε 

αύξηση των ιδίων κεφαλαίων της εταιρείας, η οποία  ανήλθε σε € 5.020 και καλύφθηκε εξ’ 

ολοκλήρου από την R.F. ENERGY A.E. Έτσι το μετοχικό κεφάλαιο της εταιρείας, ανήλθε σε € 

562  και η διαφορά των € 4.518 έχει αχθεί σε πίστωση του λογαριασμού «Διαφορά από 

έκδοση μετοχών υπέρ το άρτιο» . Μετά τις σχετικές απαλοιφές κατά την ενοποίηση του 

Ομίλου και αφαιρουμένων των εξόδων της προαναφερθείσας αύξησης ποσού €18, το 

«αποθεματικό υπέρ το άρτιο» ανερχόταν την 31/12/2007 σε € 6.669. 

  
17. Αποθεματικά 
 
Οι κινήσεις των αποθεματικών του Ομίλου παρουσιάζονται στον παρακάτω πίνακα:  

Όμιλος 
    Προσθήκες   Προσθήκες   

Αποθεματικό 1/1/2006 (μειώσεις) 31/12/2006 (μειώσεις) 31/12/2007 
Τακτικό 1.015 180 1.195 758 1.953  
Ίδιες μετοχές  (4.200) (1.390) (5.590) - (5.590)  
Αποτίμησης διαθεσίμων 
προς πώληση 109 6 115 125 240  
Έκτακτα  1.566 - 1.566 - 1.566  
Αφορολογ. Αποθεματικά 290 - 290 - 290  
Ειδικό αρθ. 44 (Ν 1892/90) 930 (4) 926 - 926  

Σύνολο (290) (1.208) (1.498) 883 (615)  
      
      

Εταιρεία 

    Προσθήκες   Προσθήκες   
Αποθεματικό 1/1/2006 (μειώσεις) 31/12/2006 (μειώσεις) 31/12/2007 

Τακτικό 1.009 162 1.171 752 1.923  
Ίδιες μετοχές  (4.200) (1.390) (5.590) - (5.590)  
Αποτίμησης διαθεσίμων 
προς πώληση 109 6 115 125 240  
Έκτακτα  1.566 - 1.566 - 1.566  
Αφορολόγητο 290 - 290 - 290  

Σύνολο (1.226) (1.222) (2.448) 877 (1.571)  
 
Το έκτακτο αποθεματικό που έχει σχηματιστεί σε προηγούμενες χρήσεις είναι πλήρως 

φορολογημένο και ελεύθερο για διανομή.  
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17.1 Τακτικό Αποθεματικό 
 

Σύμφωνα µε τις διατάξεις της Ελληνικής εταιρικής νομοθεσίας, η δημιουργία τακτικού 

αποθεματικού, µε την κατ’ έτος μεταφορά ποσού ίσου µε το 5% των ετήσιων, μετά από 

φόρους κερδών, είναι υποχρεωτική μέχρι να φθάσει το ύψος του αποθεματικού το ⅓ του 

μετοχικού κεφαλαίου. Το τακτικό αποθεματικό διανέμεται µόνο κατά τη διάλυση της Εταιρίας 

μπορεί όμως να συμψηφισθεί µε συσσωρευµένες ζημιές. 

 
17.2 Ίδιες μετοχές 

 

Την 31 Δεκεμβρίου 2005, η Εταιρεία κατείχε 1.330.220 Ιδιες Κοινές Ονομαστικές μετοχές 

κόστους κτήσης € 4.200, οι οποίες εμφανίζονται αφαιρετικά των Ιδίων Κεφαλαίων σε ιδιαίτερο 

λογαριασμό Αποθεματικού απόκτησης ιδίων μετοχών.  

Σε συνέχεια της από 8/2/2005 απόφασης της Έκτατης Γενικής Συνέλευσης των μετόχων για 

αγορά ιδίων μετοχών και στο πλαίσιο της από 10/1/2006 απόφασης του Διοικητικού 

Συμβουλίου, αγοράστηκαν το διάστημα από 13/1/2006 έως και 8/2/2006, 450.000 ίδιες 

μετοχές ανεβάζοντας το συνολικό αριθμό των ιδίων μετοχών που κατέχει η εταιρία σε 

1.780.220, με μέση τιμή αγοράς ανά μετοχή € 3,14 και το  λογαριασμό «Αποθεματικού 

απόκτησης ιδίων μετοχών» σε € 5.590. 

 

17.3. Ειδικό αποθεματικό άρθρου 44 (Ν.1892/90) 

 
Η θυγατρική ΦΕΙΔΑΚΗΣ LOGISTICS A.E. (πρώην ΓΕΝΙΚΕΣ ΕΦΑΡΜΟΓΕΣ 

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ Α.Ε.) υπήχθει στο άρθρο 44 παρ. 1 του Ν.1892/1990, με την υπ’ αριθμόν 

7927/2002 απόφαση του εφετείου Αθηνών. Η απόφαση προέβλεπε τον περιορισμό των 

υποχρεώσεών της σε Προμηθευτές, Πιστωτές, Δημόσιο πλην Ασφαλιστικών ταμείων, με 

ημερομηνία 31 Δεκεμβρίου 2001. Η ωφέλεια που προέκυψε εμφανίζεται στο αποθεματικό. 

 
18. Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις 
 

Οι προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις της Εταιρίας και του Ομίλου αναλύονται ως εξής: 

  Ο Όμιλος  Η Εταιρεία 
 31/12/2007 31/12/2006  31/12/2007 31/12/2006 
Προμηθευτές 16.629 15.951  15.718 16.053 
Επιταγές προμηθευτών πληρωτέες 2.114 2.414  1.987 2.149 
Δεδουλευμένα έξοδα  1.079 1.230  1.012 1.225 
Λοιποί λογαριασμοί βραχυπρόθεσμων 
υποχρεώσεων 990 1.010  808 957 
Σύνολο 20.812 20.605  19.525 20.384 
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19. Δάνεια 
 
Τα δάνεια αναλύονται ως εξής: 

  Ο Όμιλος  Η Εταιρεία 
Μακροπρόθεσμα δάνεια 31/12/2007 31/12/2006  31/12/2007 31/12/2006 
Κοινό ομολογιακό δάνειο 15.716 23.563  15.716 23.563  
Ομολογιακό μετατρέψιμο σε 
μετοχές - 11.242  - 11.242  
 15.716 34.805  15.716 34.805  
Μακροπρόθεσμες 
υποχρεώσεις πληρωτέες 
εντός των επόμενων 12 
μηνών (7.873) (19.114)  (7.873) (19.114)  
Μακροπρόθεσμες 
υποχρεώσεις πληρωτέες 
μεταξύ 1 και 2 ετών (7.843) (15.691)   (7.843) (15.691)  
 0 0  0 15.691 
      
Βραχυπρόθεσμα δάνεια 59.096 15.657  46.006 15.354 

 

Με απόφαση της Έκτακτης Γενικής Συνέλευσης της 21/1/2004 και του Διοικητικού 

Συμβουλίου της 11/6/2004 η οποία εγκρίθηκε με την υπ’ αριθμόν Κ2-1667/6-2-2004 Απόφαση  

του Υπουργείου Ανάπτυξης, η εταιρεία εξέδωσε Μετατρέψιμο Ομολογιακό Δάνειο 

διαπραγματεύσιμο στο Χρηματιστήριο Αθηνών, ποσού 16.621,2€. Το δάνειο με ημερομηνία 

έκδοσης 3 Αυγούστου 2004 ήταν τριετούς διάρκειας και διαιρούνταν  σε 166.212 Ομολογίες 

ονομαστικής αξίας 0,100€ εκάστη. Κάθε Ομολογία ήταν μετατρέψιμη σε 22 κοινές 

ονομαστικές μετά ψήφου μετοχές. Δικαίωμα μετατροπής παρείχετο μετά την πρώτη 

εξαμηνιαία επέτειο σε κάθε επόμενη μηνιαία επέτειο μέχρι και τη λήξη του δανείου. Το 

επιτόκιο ήταν σταθερό 3,8% ετησίως. Σε περίπτωση μη μετατροπής των Ομολογιών έως την 

ημερομηνία  λήξης του δανείου (3 Αυγούστου 2007), η τιμή εξόφλησης των Ομολογιών 

ορίζετο στο 112,2% της ονομαστικής τους αξίας, ήτοι 0,1122€ ανά Ομολογία. 

Την 3η Μαΐου 2005, τρίτη μηνιαία επέτειο για την άσκηση από τους Ομολογιούχους του 

δικαιώματος μετατροπής, σύμφωνα με τους όρους του Μ.Ο.Δ., έγινε μετατροπή 48.840 

Ομολογιών, οι οποίες αντιστοιχούσαν με βάση το λόγο μετατροπής, σε 1.074.480 κοινές 

ονομαστικές μετοχές της Εταιρείας. Με βάση τον αριθμό των νέων μετοχών που προέκυψαν 

από τη μετατροπή των Ομολογιών, αυξήθηκε το Μετοχικό Κεφάλαιο της Εταιρείας κατά το 

ποσό των 323€ και η διαφορά του επιπλέον ποσού των 4.557€, μετεφέρθη σε πίστωση του 

λογαριασμού «Διαφορά από έκδοση μετοχών υπέρ το άρτιο». Την 3η Φεβρουαρίου 2006, 

δωδέκατη μηνιαία επέτειο για την άσκηση από τους Ομολογιούχους του δικαιώματος 

μετατροπής, σύμφωνα με τους όρους του Μ.Ο.Δ., έγινε μετατροπή 14.457 Ομολογιών, οι 

οποίες αντιστοιχούσαν με βάση το λόγο μετατροπής, σε 318.054 κοινές ονομαστικές μετοχές 

της Εταιρείας. Με βάση τον αριθμό των νέων μετοχών που προέκυψαν από τη μετατροπή 

των Ομολογιών, αυξήθηκε το Μετοχικό Κεφάλαιο της Εταιρείας κατά το ποσό των 95€ και η 

διαφορά του επιπλέον ποσού των 1.350€, μετεφέρθη σε πίστωση του λογαριασμού «Διαφορά 
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από έκδοση μετοχών υπέρ το άρτιο». Πέραν των ανωτέρω μετατροπών ουδεμία  άλλη 

μετατροπή έγινε μέχρι την λήξη του δανείου στις 3/8/2007,  οπότε και εξοφλήθησαν οι μη 

μετατραπείσες Ομολογίες (102.915) προς 0,1122€ ανά Ομολογία . 

 

Επιπλέον, με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου της 6 Ιουλίου 2004 η Εταιρεία εξέδωσε 

σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 3156/2003 Απλό Ομολογιακό Δάνειο ποσού 33.500€, 

πενταετούς διάρκειας το οποίο εξοφλείται σε εννέα δόσεις εκ των οποίων η πρώτη δόση 

ποσού 2.010€ ήταν πληρωτέα σε 12 μήνες από την ημερομηνία έκδοσης του δανείου ενώ η 

αποπληρωμή των υπόλοιπών δόσεων , ποσού 3.936€ η κάθε μία γίνεται ανά εξάμηνο. Έως 

την 31.12.2007 έχουν εξοφληθεί οι πέντε  πρώτες δόσεις του δανείου. 
 

Οι εύλογες αξίες των δανείων ταυτίζονται περίπου με τις λογιστικές αξίες. Τα αποτελεσματικά 

επιτόκια ήταν 6,38% για τα ομολογιακά δάνεια (3,80% για το μετατρέψιμο) και 6,50% περίπου 

για τα υπόλοιπα βραχυπρόθεσμα δάνεια. 

 

20. Αναβαλλόμενος φόρος εισοδήματος 
 

Οι αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις συμψηφίζονται με τις αναβαλλόμενες φορολογικές 

υποχρεώσεις όταν υπάρχει ένα νόμιμα ασκητό δικαίωμα για συμψηφισμό και υπόκεινται και  

τα δύο στην ίδια φορολογική αρχή. 

 Τα συμψηφισμένα ποσά έχουν ως εξής: 

Όμιλος 
Αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις / (υποχρεώσεις) μέσω των αποτελεσμάτων :  

Ποσά σε € 1.1.2006 

  Μεταβολές   
1.1-

31.12.2006 31.12.2006 

   Μεταβολές   
1.1-

31.12.2007 31.12.2007 
      
Αύλα περιουσιακά στοιχεία 141 (75) 66 (239) (173) 
Συμμετοχές - (174) (174) (68) (242) 
Αποθέματα 5 17 22 6 28 
Πελάτες και λοιπες απαιτήσεις 382 (95) 286 (237) 49 
Μακροπρόθεσμα δάνεια 90 134 224 11 235 
Παροχές σε εργαζομένους 44 15 59 8 67 
Αναβαλλόμενες κρατικές επιχορηγήσεις - (1) - (1) (1) 
Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις - (88) (88) 295 207 
Επιστρεπτέος φόρος αναγνωρεισθέντων ζημιών - 49 49 (114) (65) 
Λοιπά 25 (25) - - - 

Σύνολο 687 (243) 444 (339) 105 
      
      

Αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις / (υποχρεώσεις) καταχωρημένες απ'ευθείας στα Ιδια Κεφάλαια :  
      
Έξοδα αύξησης μετοχικού κεφάλαιου                - 33 33 7 40 
      
Σύνολο αναβαλλόμενου φόρου 687 (210) 477 (332) 145 
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ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

Αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις / (υποχρεώσεις): 

Ποσά σε € 1.1.2006 
Μεταβολές      

1.1-31.12.2006 31.12.2006 
Μεταβολές       

1.1-31.12.2007 31.12.2007 

      
Αύλα περιουσιακά στοιχεία 141 (72) 69 (48) 21 
Συμμετοχές - (175) (175) 175 - 
Αποθέματα 5 17 22 6 28 
Πελάτες και λοιπες απαιτήσεις 382 (95) 287 (62) 225 
Μακροπρόθεσμα δάνεια 90 134 224 (231) (7) 
Παροχές σε εργαζομένους 44 10 54 6 60 
Αναβαλλόμενες κρατικές 
επιχορηγήσεις - (1) (1) 1 0 
Προμηθευτές και λοιπές 
υποχρεώσεις - (88) (88) 83 (5) 
Λοιπά 3 (2) 1 (1) - 

Σύνολο 665 (272) 393 (70) 322 
 
 
 

Οι Αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις / (υποχρεώσεις) ως προς την λήξη τους αναλύονται ως εξής :  
      
 Όμιλος  Εταιρεία 

 31.12.07 31.12.06  31.12.07 31.12.06 
Βραχυπρόθεσμες απαιτήσεις 220 (250)  13 (251) 
Μακροπρόθεσμες απαιτήσεις (75) 727  309 644 
      
Σύνολο αναβαλλόμενου φόρου 145 477  322 393 

 
 
 
21. Υποχρεώσεις παροχών λόγω εξόδου από την υπηρεσία 
 

Σύμφωνα με το Ελληνικό εργατικό δίκαιο, οι εργαζόμενοι είναι δικαιούχοι αποζημίωσης σε 

περιπτώσεις απόλυσης ή συνταξιοδότησης, το ύψος της οποίας σχετίζεται με τις αποδοχές 

των εργαζομένων, τη διάρκεια υπηρεσίας και τον τρόπο αποχώρησης (απόλυση ή 

συνταξιοδότηση). Οι εργαζόμενοι που παραιτούνται ή απολύονται με αιτία δεν δικαιούνται 

αποζημίωση. Η οφειλόμενη αποζημίωση, σε περίπτωση συνταξιοδότησης, είναι ίση με 40% 

του ποσού που θα πληρωνόταν σε περίπτωση απόλυσης.  

 

Η πρόβλεψη για αποζημίωση λόγω εξόδου από την υπηρεσία παρουσιάζεται στις 

συνημμένες οικονομικές καταστάσεις, σύμφωνα με το Δ.Λ.Π. 19 και βασίζεται σε ανεξάρτητη 

αναλογιστική μελέτη η οποία έγινε με ημερομηνία 31Δεκεμβρίου 2006. Οι βασικές εκτιμήσεις 

της αναλογιστικής μελέτης είναι οι εξής: 

  

                        Εκτίμηση 
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Μέση ετήσια αύξηση μισθοδοσίας προσωπικού          4% 

Επιτόκιο προεξόφλησης             4,1% 

Ηλικία συνταξιοδότησης: άνδρες          65 έτη 

Ηλικία συνταξιοδότησης: γυναίκες                                60 έτη 

Επιπλέον, κατά την σύνταξη της μελέτης λήφθηκε υπόψη η πιθανότητα οικιοθελούς 

αποχώρησης των εν ενεργεία υπαλλήλων. 

 
Η κίνηση του λογαριασμού από 01.01.2005 έως 31.12.2007 είχε ως εξής: 
 
 Όμιλος  Εταιρεία 

 2007 2006  2007 2006 
      

Παρούσα Αξία μη χρηματοδοτούμενων υποχρεώσεων 439 404  294  276 
Μη Αναγνωριζόμενα αναλογιστικά κέρδη /(ζημίες) (105) (113)  (55)  (61) 
Καθαρή Υποχρέωση Αναγνωριζόμενη στον ισολογισμό 334 291  239  215 
      
Ποσά αναγνωριζόμενα στα αποτελέσματα  χρήσης      
Κόστος Τρέχουσας απασχόλησης 51 56  34  36 
Τόκος Υποχρέωσης 16 12  11  9 
Αναγνώριση αναλογιστικής ζημίας / (κέρδους) 4 -  2  - 
Κόστος περικοπών /τερματισμού υπηρεσίας - 51  - 7 
Συνολικό Κόστος στο λογαριασμό αποτελεσμάτων 71 119  47  52 
      
Μεταβολές στην καθαρή υποχρέωση αναγνωρισμένη 
στον Ισολογισμό      
Καθαρή υποχρέωση κατά την έναρξη του έτους 291 247  215  174 
Παροχές που πληρώθηκαν από τον εργοδότη (28) (75)  (23)  (11) 
Σύνολο δαπάνης που αναγνωρίσθηκε στα αποτελέσματα 71 119  47  52 
Καθαρή υποχρέωση στο τέλος του έτους 334 291  239  215 
 
      
Μεταβολή στην παρούσα αξία της υποχρέωσης      
Παρούσα αξία στην αρχή της περιόδου 291 247  215  174 
Κόστος Τρέχουσας απασχόλησης 51 56  33  36 
Κόστος τόκου 16 12  11  9 
Παροχές που πληρώθηκαν από τον εργοδότη (28) (75)  (23)  (11) 
Επιπλέον πληρωμές ή έξοδα - 51  - 7 
Αναλογιστικά ζημία / (κέρδος) 109 113  58  61 
Παρούσα αξία υποχρέωσης στο τέλος της περιόδου 439 404  294  276 

 
 
Με βάση την αναλογιστική μελέτη προέκυψε αναλογιστική ζημία για την εταιρεία € 61και τον 

όμιλο € 113. Σύμφωνα με το ΔΛΠ 19 αναγνωρίζεται γραμμικά στα αποτελέσματα χρήσης το 

ποσό της αναλογιστικής ζημίας που υπερβαίνει το 10% της υποχρέωσης ανάλογα με τη μέση 

σταθμισμένη μελλοντική υπηρεσία του προσωπικού. Το ποσό της διαφοράς αυτής που θα 

επιβαρύνει τα αποτελέσματα είναι € 34 για την εταιρεία και € 74 για τον όμιλο. Τα αντίστοιχα 

ποσά που επιβάρυναν τη χρήση 2007 είναι € 2 για την εταιρεία και € 4 για τον όμιλο 
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22. Μερίσματα 
 

Με βάση την Ελληνική νομοθεσία, οι εταιρίες υποχρεούνται κάθε χρήση να διανέμουν στους 

μετόχους τους τουλάχιστον το 35% των κερδών, μετά από φόρους καθώς και μετά την 

κράτηση για τακτικό αποθεματικό όποιο από τα παραπάνω κονδύλια είναι μεγαλύτερο. Το 

Διοικητικό Συμβούλιο της εταιρείας θα προτείνει ως μέρισμα ανά μετοχή για την χρήση 2007 

το ποσό των 22 λεπτών του €  (χρήση 2006,  4 λεπτά του €).  

 
23. Ανακατατάξεις μεγεθών 
 

Όμιλος 

Υπόλοιπο της  31.12.06 
Αναθεωρήσεις 

μεγεθών  

Αναθεωρημένο 
υπόλοιπο της 

31.12.2006 

        
Έσοδα πωλήσεων     (όπως είχαν δημοσιευτεί ) 156.083 (346) 155.737 
Χρηματοοικονομικά έξοδα  (όπως είχαν 
δημοσιευτεί ) (1.785) 346 (1.439) 

 
 
   

    
Εταιρεία 

Υπόλοιπο της  31.12.06 
Αναθεωρήσεις 

μεγεθών  

Αναθεωρημένο 
υπόλοιπο της 

31.12.2006 

        
Έσοδα πωλήσεων     (όπως είχαν δημοσιευτεί ) 155.289 (346) 154.943 
Χρηματοοικονομικά έξοδα  (όπως είχαν 
δημοσιευτεί ) (1.426) 346 (1.080) 

 

Οι ανωτέρω ανακατατάξεις αφορούν τόκους επί των πωλήσεων της χρήσεως οι οποίοι 

καταχωρήθηκαν στα Χρηματοοικονομικά έξοδα αντί να αφαιρεθούν από τις πωλήσεις. 
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24. Συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη. 
 

Η Εταιρεία αγοράζει αγαθά και υπηρεσίες από συνδεμένα μέρη, ενώ επιπλέον παρέχει 

υπηρεσίες σε αυτά. Τα συνδεμένα μέρη αφορούν Εταιρείες που έχουν κοινό ιδιοκτησιακό 

καθεστώς και/ή Διοίκηση με την Εταιρεία και συγγενείς με αυτήν Εταιρείες. 

Συνδεμένα μέρη επίσης είναι τα στελέχη της Διοίκησης καθώς και τα μέλη του Δ.Σ. 

 

Οι πωλήσεις αγαθών της Εταιρείας προς τα συνδεμένα μέρη αφορούν κυρίως πωλήσεις 

εμπορευμάτων. Οι τιμές πώλησης παρέχονται στη βάση κόστους πλέον του μικτού κέρδους. Οι 

πωλήσεις υπηρεσιών προς συνδεμένα μέρη αφορούν κυρίως σε υπηρεσίες αποθήκευσης 

(logistics κ.τ.λ.) και υπηρεσίες service. Στον παρακάτω πίνακα αναλύονται τα υπόλοιπα των 

απαιτήσεων και υποχρεώσεων της εταιρείας με τα συνδεδεμένα μέρη όπως αυτά ορίζονται από 

το ΔΛΠ 24. 

Θυγατρικές : Η Εταιρεία 
Απαιτήσεις από : 31/12/2007 31/12/2006 
ΦΕΙΔΑΚΗΣ LOGISTICS  A.E. 298 298 
ΦΕΙΔΑΚΗΣ SERVICE  A.E. 214 5 
CITY ELECTRIC A.E. 1 1 
ΥΔΡΟΗΛΕΚΤΡΙΚΗ ΑΧΑΙΑΣ Α.Ε.  1 - 
R.F. ENERGY A.E. 7 1 
Σύνολο 521 305 
  
Υποχρεώσεις προς :   
ΦΕΙΔΑΚΗΣ LOGISTICS  A.E. 69 250 
ΦΕΙΔΑΚΗΣ SERVICE  A.E. - 114 
Σύνολο 69 364 

   
Έσοδα :   
Αποθέματα 164 31 
Διοικητικής υποστήριξης 5 181 
Λοιπά 6 3 
Σύνολο 175 215 
   
   
     
 1/1-31/12/2007 1/1-31/12/2006 
Έξοδα και αγορές αποθεμάτων :   
Εγγυήσεις (701) (433) 
Αποθέματα - (181) 
Αποθήκευτρα (3.186) (2.809) 
Σύνολο (3.887) (3.423) 
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Μέλη Διοικητικού Συμβουλίου και Στελέχη Διοίκησης : 

 31/12/2007 31/12/2006  31/12/2007 31/12/2006 

Υποχρεώσεις προς τα διεθυντικά στελέχη και 
μέλη της διοίκησης 7 -  7 - 
 7 -  7 - 
 
      
 Ο Όμιλος  Η Εταιρεία 

Αμοιβές- Λοιπές Παροχές : 
1/1-

31/12/2007 
1/1-

31/12/2006  
1/1-

31/12/2007 
1/1-

31/12/2006 
Αμοιβές (1.617) (1.376)  (1.617) (1.376) 

Πρόβλεψη αποζημίωσης λόγω εξόδου από την 
υπηρεσία (21) (11)  (21) (11) 
Σύνολο (1.638) (1.387)  (1.638) (1.387) 

 

Δεν υπάρχουν συναλλαγές μεταξύ των εταιρειών του Ομίλου και των μελών του  Δ.Σ. και των 

Διευθυντικών στελεχών. 

 
25. Ενδεχόμενα 
 
 
Ο Όμιλος έχει ενδεχόμενες υποχρεώσεις σε σχέση με τράπεζες, λοιπές εγγυήσεις και άλλα 

θέματα που προκύπτουν στα πλαίσια της συνήθους δραστηριότητας. Δεν αναμένεται να 

προκύψουν ουσιώδεις επιβαρύνσεις από τις ενδεχόμενες υποχρεώσεις. 

 
 
 
 
 
 

Εταιρείες με κοινό ιδιοκτησιακό 
καθεστώς Ο Όμιλος  Η Εταιρεία 
Απαιτήσεις από : 31/12/2007 31/12/2006  31/12/2007 31/12/2006 
ΣΑΪΜΠΕΡΟΝΙΚΑ Α.Ε. 511 389  90 75 
Σύνολο 511 389  90 75 
      
      
      

 
1/1-

31/12/2007 
1/1-

31/12/2006  
1/1-

31/12/2007 
1/1-

31/12/2006 
Έξοδα      
Ενοίκια (2.571) -  (525) - 
Σύνολο (2.571) -  (525) - 
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26. Δεσμεύσεις 
 

Κεφαλαιουχικές δεσμεύσεις 
 
Ο Όμιλος δεν έχει ανεκτέλεστα υπόλοιπα συμβάσεων με προμηθευτές του την 31 Δεκεμβρίου 

2007. Οι μελλοντικές καταβολές από συμβάσεις για ενοικιάσεις κτιρίων μέχρι το έτος 2016 

αναμένεται να ανέλθουν σε 21.478€. Επίσης οι μελλοντικές καταβολές από συμβάσεις για 

ενοικιάσεις αυτοκινήτων μέχρι το έτος 2011 αναμένεται να ανέλθουν σε 338€ . 

 

Αναλυτικά οι μελλοντικές καταβολές για ενοικιάσεις κτιρίων και αυτοκινήτων έχει ως εξής :  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

Όμιλος 
1/1-

31/12/2007 < 1 έτος 
από 1 έτος 
μέχρι 2 έτη 

από 2 έτος 
μέχρι 5 
έτη > 5 έτη Σύνολο  

Μελλοντικές συμβάσεις για       
 - ενοικίασεις κτιρίων 2.588 2.704 2.818 9.178 6.778 24.066 
 - ενοικιασεις αυτοκινήτων 75 125 93 120 - 413 
Σύνολο 2.663 2.829 2.911 9.298 6.778 24.479 
       
       
    

Εταιρεία                                                    31/12/07 < 1 έτος 
από 1 έτος 
μέχρι 2 έτη 

από 2 έτος 
μέχρι 5 
έτη > 5 έτη Σύνολο 

Μελλοντικές συμβάσεις για       
 - ενοικίασεις κτιρίων 2436 2532 2640 8601 6362 22.571 
 - ενοικιασεις αυτοκινήτων 75 125 93 120 - 413 
Σύνολο 2.511 2.657 2.733 8.721 6.362 22.984 
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27. Γεγονότα μετά την ημερομηνία του Ισολογισμού  
 
Την 28/12/2007 η θυγατρική εταιρία του ομίλου R.F. ENERGY A.E. προχώρησε στην εξαγορά 

του 32,75% των μετοχών της «ΥΔΡΟΗΛΕΚΤΡΙΚΗΣ ΑΧΑΙΑΣ Α.Ε.» έναντι τιμήματος ποσού       

€ 1.482 χιλ.. Εντός του 1ου διμήνου του 2008 ή R.F. ENERGY A.E προχώρησε στην εξαγορά 

και του υπόλοιπου ποσοστού (67,25%) των μετοχών  της «ΥΔΡΟΗΛΕΚΤΡΙΚΗΣ ΑΧΑΙΑΣ Α.Ε.» 

έναντι τιμήματος ποσού € 3.335 χιλ..  

 

Με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου της 18 Ιανουαρίου 2008 η εταιρεία εξέδωσε σύμφωνα 

με τις διατάξεις των ν. 2190/1920 και 3156/2003 Απλό Ομολογιακό Δάνειο ποσού 75.000 €. 

Σκοπός του δανείου, σύμφωνα με την απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου είναι η 

αναχρηματοδότηση του υφιστάμενου μακροπρόθεσμου και βραχυπρόθεσμου τραπεζικού 

δανεισμού της εταιρείας. Η εκταμίευση του δανείου συμφωνήθηκε σε δύο δόσεις εκ των οποίων 

η πρώτη, ποσού 56.250 έγινε την 28/1/2008 και η δεύτερη δόση ποσού 18.750 θα εκταμιευθεί 

με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου σε διάστημα 60 ημερών από την ημερομηνία 

εκταμίευσης της πρώτης δόσης. Το δάνειο είναι πενταετούς διάρκειας, με δυνατότητα 

παράτασης για δύο επιπλέον έτη. Η εξόφληση του δανείου με βάση την αρχική διάρκεια των 

πέντε ετών, θα γίνει σε 10 εξαμηνιαίες δόσεις, εκ των οποίων η πρώτη δόση είναι καταβλητέα 

σε έξι μήνες από την ημερομηνία έκδοσης του δανείου ήτοι την 21/7/2008. Τα ποσά εκάστης 

δόσεως από την 1η μέχρι και την 9η ανέρχονται σε 5.200.000 € και της 10ης δόσης σε 

28.200.000 €. 


